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ओलीको सर्वसत्तावाद अत्य-प्रचण्ड-माधव 


० 


% 

दुई कम्यूनिष्ट पार्टीको एकिकर 
ण पछि गठन भएको नेकपा (नेकपा) 
बिच दुई अध्यक्ष बिचको विवादका 
कारण अहिले सम्म पनि तल्लो तहका 
कार्यकर्ता बिच एकताको भावना 
सिर्जना हुन सकेको छैन भने पार्टी 
एक ढिक्का हुनु अघि नै बिभाजन 
हुने अड्कल बाजी समेत शुरु भको 
छ । एका तर्फ पार्टी अध्यक्ष तथा 
सरकारको नेतृत्वकर्ता ओली पुरै 
अवधि सरकारको नेतृत्व गर्ने होडमा 
साम दण्ड सबै प्रयोग गर्ने पक्षमा 


मध्यपुर 


देखिएको छ भने अर्को तर्फ अर्का 
अध्यक्ष प्रचण्ड तथा पार्टीका बरिष्ठ 
नेता माधव नेपाल पक्ष हाल पार्टीमा 
चलिरहेको ओलीको सर्बसत्ताबादको 
अन्त्यको लागि संघर्षरत रहेको छन्‌ 
। सोही कारण नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
(नेकपा) का अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीले आग्रह गरेझैँ २६ भदौको 
सहमतिमा फर्कन नसकिने अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड-माधव 
समूहका नेताहरूले बताएका छन्‌ । 
पटक-पटकको भएका सम्वादका 


म तपामा 


मेयरको मनोमानी ! 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका मेयर मदनसुन्दर श्रेष्ठ र 
प्रमुख पशासकीय अधिकृत 
उद्धवप्रसाद रिजालबीच विवाद हुनुको 
मुख्य कारण थियो, नपासँग सम्झौता 
विनै मेयर श्रेष्ठको मौखिक आदेशमा 
गठन भएका “नक्कली उपभोक्ता 
समिति' ले काम गर्नु । 

जुन समिति गठन गर्न नपाका 
कुनै प्रतिनिधि सहभागी हुँदैनन्‌। अझ 
योजनाको अनुगमन समिति नै बन्दैन 
। नियमानुसार कुनै पनि उपभोक्ता 
समिति गठन गरेपछि त्यसलाई जाँच 
र सन्तुलनमा राख्न अनुगमन समिति 
गठन गर्नुपर्छ । 

तर मध्यपुर थिमि नपामा मेयर 
श्रेष्ठको मौखिक आदेशमा उपभोक्ता 
समिति गठन हुन्छ । जसबारे 
सम्बन्धित वडा कार्यालयलाई 
थाहासमेत हुँदैन । नपाको योजना 
सञ्चालन कार्यविधि अनुसार कुनै 


पद: बजार प्रतिनिधि 
संख्याः केही 


सिदार्थ 


,, 


यस सहकारीको लागि निम्तलिखित पदमा कर्मचारीहरु आवश्यक 
भएकोले नेपाली नागरिकबाट आफनो बायोडाटा र २ प्रति फोटो 
सहित यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले १० दिन भित्र कार्यालय 
समयमा सम्पर्क राख्न आउनु हुन अनुरोध छ। 


न्यूनतम योग्यताः एसएलसी /एसईई वा सो सरह 
ग्राहयताः स्थानीय महिला 


«6 आर्थिक तथा सामाजिक समृल्धिको साझेदार 99 
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योजना छनोट भएपछि त्यसको 
उपभोक्ता समिति गठन गर्न नपाले 
सम्बन्धित वडालाई पत्राचार गर्छ । 
जुन पत्राचारको आधारमा वडा 
समितिले सम्बन्धित योजनाका सर 
पकारवाला उपभोक्ताहरुको भेला गर 
तै समिति गठन गरिन्छ । वडाका 
अध्यक्ष वा सदस्यहरुको उपस्थितिमा 
भएको भेलाले गठन गरेर पठाएको 
समितिसँग नपाका प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतले आवश्यकताको आधार 
मा योजना सञ्चालन सम्बन्धी 
सम्झौता गर्छन्‌ । सम्झौता लगत्तै 
उपभोक्ता समितिले नपाबाट 
तोकिएको रकमको पहिलो 
किस्तावापत पेश्की रकम पाउँछन्‌ । 
नपाबाट पेश्की रकम पाएपछि 
उपभोक्ता समितिले काम गर्छ । 
पहिलो किस्ता वापतको रकमको 
काम भएपछि पुन: अर्को किस्ताको 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


बाबजुद पनि ओली नसच्चिएकाले 
अब २६ भदौको सहमतिमा कुनै 
पनि हालतमा फर्कन नसकिने 
उनीहरूको मत छ । त्यस 
गठबन्धनमा आवद्ध नेताहरूले २६ 
भदौको भन्दा माथि उठेर नयाँ रूपले 
पार्टी अघि बढ्ने बताएका छन्‌ । 
नेकपाभित्र अध्यक्षद्वय ओली र 


ओलीले प्रतिनिधिसभाको बाँकी 
कार्यकाल भर सरकारको नेतृत्व गर्ने 
र प्रचण्डले पार्टीको कार्यकारी 
अध्यक्षको भूमिकामा काम गर्ने 
सहमति भएको थियो । यस्तै, पार्टीको 
मार्गनिर्देशन अनुसार सरकार 
सञ्चालन हुने सहमति त्यस दिन 
भएको थियो । सहमतिको उल्लंघन 
गर्दै ओलीले राजनीतिक नियुक्तिमा 
सामान्य परामर्श समेत नगरी 
एकलौटी अघि बढेको भन्दै चर्किएको 
विवाद अझै पनि जारी छ । 
विवाद जारी रहँदा प्रचण्ड-माधव 
गठबन्धन ओलीलाई स्टेप डाउन' 
गराउने रणनीतिमा लागेको चर्चा 
छ । त्यस खेमाका नेताहरूले भने 
त्यही भाषा प्रयोग नगरे पनि आशय 
भने उस्तै प्रकट गरेका छन्‌। पार्टीलाई 
नयाँ ढंगले अघि बढाउन कोसेढुंगा 
बनेको २६ भदौको सहमतिलाई 
अध्यक्ष ओलीले अस्वीकार गर्दै 
स्वेच्छाचारी रूपमा अघि बढेको र 
सुधार्ने संकेत कहीँ कतै नदेखिएकाले 
ओलीको सर्वसत्तावादी र स्वेच्छाचार 


प्रचण्डबीच शक्तिको टकराव री शैलीको अन्त्य गर्ने ढंगले पार्टी 


व्यवस्थापनका लागि २६ भदौमा 
स्थायी कमिटी बैठकले दुवै अध्यक्षको 
प्रतिवेदन पास गरेको थियो । जसमा 
क्ष 
४७ ॥ ८ 
१७ 


अघि बढ्ने उनीहरूको मत छ। 
प्रचण्ड पक्षधरका नेता हरिबोल 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


प्रकमा ५० शय्‌याको 


अस्पताल शिलान्यास 


भक्तपुर । सूर्यविनायक नगर 
पालिका-८ जगातीमा नगरपालिकाले 
अस्पताल निर्माण सुरु गरेको छ । 
विश्व महामारीका रुपमा फैलिएको 
कोभिड-१९ लाई लक्षित गरी तत्काल 
सूर्यविनायक नगर अस्पताल 
सञ्चालन गरिए पनि यो अस्पताललाई 
२०० शयूयासम्मको अत्याधुनिक 
अस्पतालका रुपमा विकास गर्ने लक्ष्य 
रहेको सांसद बस्नेतले बताए । 
सबै स्थानीय तहमा ५ देखि १५ 
शय्‌यासम्मका आधारभूत अस्पताल 
बनाउने सरकारको निर्णय अनुसार 
यसलाई नीति तथा कार्यक्रममा 
समावेश गरि अहिले ७५३ 
पालिकामध्ये १०४ वटामा मात्रै 
विभिन्न तहका अस्पताल छन्‌ । 
अस्पताल नरहेका ६४९ पालिकामा 
आगामी दुई वर्षभित्र कम्तीमा १५ 
शय्‌याको अस्पताल सञ्चालनमा 
ल्याउने लक्ष्य सरकारले राखेको छ । 
सरकारले चालु वर्षमा ३९६ 
पालिकामा र अन्यमा आगामी वर्ष 
अस्पताल निर्माणको काम सुरु हुनेछ 
सूर्यविनायक नगरपालिकाले 
जगातीमा निर्माण गर्न लागेको 
अस्पताल बढीमा दुई महिनाभित्र 
सञ्चालनमा आउछ भन्दै सांसद 
विकास कोष र नगरपालिकाको 
साझेदारीमा तत्काल रु. एक करोड 
५० लाखको लगानीमा अस्पताल 
निर्माण हुने उहाँले बताउनुभयो । 
सरकारको तर्फबाट थप दुई कर 
पेड रुपैया आउने चरणमा रहेको 
बताउदै तत्काल सात शययाको 
आइसियू, पाँच शयूयाको भेन्टिलेटर 
, नौ शययाको क्याबिन र ३० 
शययाको जनरल वार्डको 
अस्पतालसञ्चालनमा आउने सांसद 
बस्नेतले बताउनुभयो । यस अस्पताल 
सूर्यावेनायक नगरपालिकाका 
बासिन्दाका लागि मात्रै नभई अर 


निको राजमार्गसंग जोडिएकाले 
पूर्वबाट आउने विरामीको सेवामा 
समेत केन्द्रित रहने सांसद बस्नेतको 
भनाई थियो । 
सरकारले कोरोना नियन्त्रण, 
भष्टाचार नियन्त्रण, कानूनी 
शासनको स्थापनादेखि विकासका 
ठूला आयोजनाहरु अगाडि बढाएको 
देखेर आत्तिएकाहरु सरकार विरुद्ध 
लागेको टिप्पणी गर्दै उहाँले केपी 
शर्मा ओली नेतृत्व सरकारले प्रत्येक 
चुनौती चिर्दै पाँच वर्षको कार्यभार 
पुरा गर्ने बताउनुभयो । 
बाँकी ७ पृष्ठमा 
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सभा, जुलुस र प्रदर्शनमा रोक 


काठमाण्डौ । काठमाण्डौमा 
भिडभाडजन्य गतिविधि सञ्चालन 
गर्नेलाई कानुन अनुसार कारबाही 
गर्ने जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
काठमाण्डौले विज्ञप्ति निकालेर 
जनाएको हो । 

काठमाण्डौका विभिन्न ठाउँमा 
सभा, जुल्‌स, पदर्शन जस्ता 
क्रियाकलाप भइरहेकोले तत्काल 
यस्ता गतिविधि बन्द गरेर कोरोना 
सङ्गमणको रोकथाममा सहयोग गर्न 
जिल्ला प्रशासनले आग्रह गरेको छ । 
आउँदा दिनमा भिडभाडजन्य गतिविधि 
सञ्चालन गरेको पाइए सङ्वामक र 
ग ऐन २०२० र स्थानीय प्रशासन 
ऐन २०२८ अनुसार कारबाही गरिने 
कार्यालयले निकालेको विज्ञप्तमा 
उल्लेख गरिएको छ । 

विश्व सामु नै चुनौतीको रूपमा 


रहेको कोरोना सङ्घगमण काठमाण्डौमा 
तत्काल नियन्त्रण हुने अवस्था नर 
हेको भन्दै काठमाण्डौका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी कालीप्रसाद पराजुलीले सर 
कारले तोकेको मापदण्ड पालना गर्न 
आग्रह गर्नुभएको छ । 

पछिल्लो समय काठमाण्डौ 
उपत्यकामा राजसंस्था 
पुनर्स थापनाका लागि भन्दै 
प्रदर्शनकारीहरूले आन्दोलन गरिर 
हेका छन्‌ । यस्तै विभिन्न मागसहित 
अरु सङ्गठन र अभियन्ताहरूले पनि 
काठमाण्डौको माइतीघर लगायत 
ठाउँमा विरोध प्रदर्शन लगायतका 
विरोध कार्यक्रम गर्न सुरु गरेका 
छन्‌ । यस्ता गतिविधिबाट कोरोना 
सङ्कमण नियन्त्रण गर्न गाह्रो हुने भन्दै 
सरकारले सजग गराउँदै आएको छ 
। 


वगरकोटबासीका समस्या समाधान हुँदै 


बत्ती मुनी अध्यारो भने भझौँ 
वर्षौदेखि बिजुली भएर पनि अध्यार 
गको समस्या भोगिरहेका नगरकोटका 
करिब ६ सय घरपरिवारले उक्त 
समस्याबाट छुट्कारा पाउने भएका 
छन्‌। विद्युत आपूर्ती सम्बन्धी प्राविधिक 
समस्या वर्षौदेखि समाधान नहुँदा 
अध्यारोमा बस्न विवस उनीहरुले 
उक्त समस्याबाट छुटकारा पाउने 
भएका हुन्‌ । 

चाँगुनारायण नगरपालिका वडा 
नम्बर ६ का स्थानीय नेता दीपक 
तामाङ्गका अनुसार उक्त क्षेत्रका करि 
ब ६ सय घरमा विद्युत प्राधिकरणले 


वितरण गरेको बिजुलीमा लोड नहुँदा 
टर्चलाइट जस्तो बत्ती मात्र बल्ने र 
कम्प्युटर, टिभी, हिटर, मोटर लगायत 
उपकरण संचालनमा समस्या रहेको 
छ। वर्षौदेखि उक्त समस्या समाधान 
नहुँदा स्थानीय आजित बनेका छन्‌ । 

सत्तारुढ नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी/ 
नेकपा) का जिल्ला सचिव डिपी 
ढकालको पहलमा उक्त क्षेत्रको 
स्थलगत अवलोकन गर्न पुगेका नेपाल 
विद्युत प्राधिकरण भक्तपुर शाखाका 
प्रमुख राजकुमार रमणले नगरकोटको 
विद्युत आपूर्ती सम्बन्धी समस्या एक 


बाँकी ७ पृष्ठमा 


मध्यपुर थिमि वगरपालिकाको डेउलक 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाले तत्काल नयाँ प्रम्‌ख 
प्रशासकीय अधिकृत नपाउने भएको 
छ। बहालावाला प्रशासकीय अधिकृत 
उद्धवप्रसाद रिजाललाई काम गर्न 
नदिइएपछि नपाले अर्को पमुख 
प्रशासकीय अधिकृत पाउन सकेको 
छैन । मेयर श्रेष्ठ र प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत रिजालबीच पानी बाराबार 
को अवस्थाले मध्यपुर थिमि नपा 
कार्तिक ७ बाट डेडलकको अवस्थामा 
छ। 

नगर कार्यपालिका बैठकले माग 
गरे अनुसार संघीय मामिला तथा 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले नपामा 
नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
पठाएको पनि छैन । सामान्य प्रशासन 
मन्त्रालयले मध्यपुर थिमि नपामा नयाँ 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत आउन 


अझै १५ दिन लाग्ने बताएको छ। 

मन्त्रालयका पवक्ता बसन्त 
अधिकारीले मन्त्रालयमा कर्मचारी 
अभाव भएकाले १५ दिनअघि 
मध्यपुर थिमिले नयाँ पमुख 
प्रशासकीय अधिकृत नपाउने स्पष्ट 
पारेका हुन्‌ । 

'मन्त्रालयमा कर्मचारी अभाव 
छ', प्रवक्ता अधिकारीले भने, “तैपनि 
एकजनालाई मध्यपुर थिमिको लागि 
प्रस्ताव गर्ने प्रक्रियामा छौं । उहाँ 
आइपुग्न १५ दिन लाग्छ ।' 

मन्त्रायलले मध्यपुर थिमि नपा 
एउटामात्रै पालिकालाई ध्यान दिएर 
बस्ने विषय नभएको उनको भनाइ 
थियो । 

उनले मध्यपुर थिमि नपामा 
विकास भएको पछिल्लो अवस्थाले 

बाँकी ७ पृष्ठमा 


राजतन्त्रको पक्षमा श्रृंखलाबद्ध प्रदर्शन ? 


नेपालमा राजतन्त्रको अन्त 
भएको १२ वर्ष भएको छ । तर, केही 
दिनयता देशका प्रमुख शहरहरुमा र 
1जतन्त्रको पक्षमा प्रदर्शनहरु भइर 
हेका छन्‌ । काठमाडौंमा पनि र 
जतन्त्रको माग गर्दै प्रदर्शन भयो । 
संविधान सभाको पहिलो बैठकले 
२०६४ मा राजतन्त्रको अन्त्यको 
घोषणा गर्दै विधिवतरुपमा संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको स्थापना 
भएको घोषणा गरेको थियो । 
त्यहीबेलादेखि असन्तुष्ट र 
जतन्त्रवादीहरुले राजतन्त्र र हिन्दु र 
ष्ट्र पुनर्स्थापनाको माग गर्दै आइर 
हेका छन्‌ । अहिले १२ वर्ष बितिसक्दा 
पनि राजतन्त्र र हिन्दु राष्ट्रको माग 
राख्ने क्रम रोकिएको छैन । 
राजावादीहरुले प्रदर्शन गरिरहँदा 
राजा ज्ञानेन्द्र भने मौन छन्‌ । तर 
अघिल्लो वर्ष भने उनले देशका 
विभिन्न भागको भ्रमण गरेका थिए । 
राजतन्त्रको अन्त्य भएपछि 
मुलुकमा तीनवटा राष्ट्रिय निर्वाचनहरु 
भए । तर, ती सबै निर्वाचनमा र 
1जतन्त्रको वकालत गर्ने दलहरुले 


खासै मत पाएनन्‌ । नयाँ संविधान 
जारी भएपछि भएको संघीय संसदको 
निर्वाचनमा राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका 
नेता राजेन्द्र लिङदेन एकजनाले मात्र 
निर्वाचन जिते, त्यो पनि नेकपा 
कार्यकर्ताको भोटले । राजतन्त्रको 
माग गर्ने राप्रपाका ठूला नेताहरुले 
नै चुनाव जित्न सकेनन्‌ । 

राजतन्त्रको पक्षमा रहेका 
समाजका विभिन्न व्यक्ति र विगतमा 
राजतन्त्रको कार्यकालमा विभिन्न 
पदमा रहेर काम गरेका व्यक्तिहरुको 
पहलमा यस्ता प्रदर्शनहरु हुने गरेका 
छन्‌ । 

संघ र प्रदेशमा मात्र होइन, 
स्थानीय सरकारमा पनि राजावादी 
दलहरुको प्रतिनिधित्व छैन । तर, 
जनताबाट काटिँदै जाँदा पनि 
अझैसम्म राजावादी दल र अन्य 
संस्थाहरुको राजतन्त्र पुनर्स्थापना हुने 
आश मारिसकेका छैनन्‌ । पछिल्लो 
समय बढदो भ्रष्टाचार र 
असन्तुष्टिलाई उनीहरु 'क्यास' गर्न 
खोजेको देखिन्छ । 

केही दिनयता देशका प्रमुख 


शहरहरुमा राजतन्त्रको पक्षमा 
प्रदर्शनहरु भइरहेका छन्‌ । नेपालमा 
पछिल्लो समयमा दुई छिमेकी 
मुलुक भारत र चीनबाट उच्च 
स्तरमा भएका निरन्तर भ्रमण, 
सत्तारुढ नेपाल कम्युनिष्ट पार्टीभित्र 
बढ्दो द्वन्द्व र वर्तमान सरकारले 
सुशासन कायम राख्न नसकेको 
भनी तीव्र आलोचना भइरहेको 
सन्दर्भमा राजावादीहरुले प्रदर्शन 

अगाडि बढाएका छन्‌ । 
राष्ट्रिय शक्ति नेपालको 
उपत्यका आन्दोलन परिचालन 
समितिले माइतीघरदेखि नयाँ 
बानेश्वरसम्म प्रदर्शन गरे । सो 
पार्टीका अध्यक्ष केशरबहादुर विष्ट 
हुन्‌ । यस अगाडि विभिन्न 
संस्थाहरुले बुटवल, पोखरा, 
जनकपुर र नेपालगञ्चमा, धनगढी, 
विराटनगरमा प्रदर्शन गरेका छन्‌ 
। राजतन्त्रवादी साना दलहरु र 
हिन्दु राष्ट्र राष्ट्रको माग गरिरहेका 
विभिन्न संस्थाहरुले स्वस्फूर्त रुपमा 
यसखाले प्रदर्शन गरिरहेका छन्‌ । 
बाँकी ७ पेजमा 


२०७७ संसीर १७ गते बुधबार 
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साढे छ करोइ जद्दबारण यन्त्र भक्तपरको भवन बन्दै स्थताक्त् 


भक्तपुर । भक्तपुरको दूधपाटीमा 
रहेको जुद्ध बारुण यन्त्र कार्यालयको 
भवन शिलन्यास कार्यक्रम सम्पन्न 
भएको छ। ६ करोड २६ लाख ४९ 
हजार ८ सय ११ रुपैयामा बन्न 
लागेको सो भवनको जिल्ला समन्वय 
समिति भक्तपुरका प्रमुख नवराज 
गेलाल, जुद्ध बारुण यन्त्र कार्यालयका 
प्रमुख सुरज निरौला र केन्द्रिय 
आयोजना कार्यन्वयन इकाईका 
कार्यकारी निर्देशक श्याम किसोर 
शिंहले संयुक्त रुपमा शिलन्यास 
गर्नुभएको छ । 

भवन ब्लक 'ए' र ब्लक 'बि' 
गरी एउटा साढे दुई तल्ले र अर्को 
तिन तल्ले नयाँ भवन बन्नेछन, भने 
दुबै भवनमा ४/४ वटा फयर ब्रिगेड 
गाडि अट्ने ठाउँ सभाहल र कर्मचार 
वेहरुका लागि बस्ने कक्षको निर्माण 
हुने भएको छ । ७७ वर्षे इतिहास 
बोकेको जुद्ध बारुण यन्त्रको कार्यालय 


अलपत्र अवस्थामा रहेको भवन लामो 
समयपछि व्यवस्थित रुपमा निर्माण 
हुन लागेको हो । 

सरकारले दमकलको जिम्मेवार 


वै स्थानीय तहलाई दिने निर्णय गर 
“पनि ललितपुर र काठमाडौंमा र 


हेका जुद्ध बारुण यन्त्र स्थानीय तहले 
नै जिम्मेवारी लिएका छन्‌ । भक्तपुर 
नगरपालिकाले भने अभनै पनि 
जिम्मेवारी लिन नमानेको अवस्था 
रहेको छ । भक्तपुरको जुद्ध बारुण 
यन्त्र भने गृह मन्त्रालय अन्तर्गत 
सञ्चालित रहेको छ । 

७७ वर्षदेखि सेवारत बारुण 
यन्त्रले कोरोना महामारीबीच भवन 
शिलन्यास गरेको छ । तत्कालीन र 
गणा सरकारले वि.सं. २००१ मा 
तीन रोपनी नौ आना सार्वजनिक 
जग्गामा भवन निर्माण गरी 
दूधपाटीमा जुद्ध बारुण यन्त्रको 
कार्यालय स्थापना गरेको थियो । 


त्यसयता बारुण यन्त्रले निरन्तर सेवा 
दिँदै आइरहेको छ । कार्यालयसँग पर्याप्त 
दमकल छैनन्‌ भने, भएका दमकल 
पनि बिग्रिएर अवस्थामा छन्‌ । 

कार्यालयमा भएका ६ वटा 
दमकल मध्ये चारवटा बिग्रिएको 
अवस्थामा रहेका छन्‌ । मध्यपुर थिमि 
नगरपालिका र सिद्धि स्मृति अस्पतालले 
दिएको दमकल भने चालू अवस्थामा 
रहेको छ। 

भक्तपुर, काठमाडौं, ललितपुर, 
काभ्रे, सिन्धुपाल्चोक र रामेछापसम्म 
पुगेर समेत जुद्ध बारुण यन्त्र भक्तपुर 
ले सेवा दिने गरेको छ । भवन 
शिलन्यास कार्यक्रममा जिल्ला 
समन्वय समिति भक्तपुरका प्रमुख 
नवराज गेलालले विभिन्न चुनौतीहरुका 
बाबजुत पनि कार्यालयले विपतका 
समयमा समेत चुस्त-द्रुस्त र 
प्रभावकारी सेवा दिदै आइरहेका 
बताउनुभयो । कार्यालयमा 


स्रोतसाधनको अभावका बाबजुद पनि 
लामो समयदेखि सेवा दिदै आइर 
हेको जुद्धलाई दिगो बनाउन अब 
बन्ने नयाँ भवनले सहयोग गर्ने 
बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा कार्यालय प्रमुख 
सुरज निरौला, नेपाल पत्रकार 
महासघं जिल्ला शाखा भक्तपुरका 
अध्यक्ष पुष्कर बुढाथोकी, केन्द्रिय 
आयोजना कार्यन्वयन इकाईका 
कार्यकारी निर्देशक श्याम किसोर 
शिंह, जिल्ला प्रशासन कार्यालयका 
प्रशासकिय अधिकृत यज्ञराज जोसि, 
जिल्ला आयो जना कार्यन्वयन 
इकाईका महालक्ष्मी जोशी र अनन्त 
प्रसाद आचार्य लगाएतले कार्यक्रममा 
जुद्ध बारुण यन्त्र भक्तपुरको संरक्षण 
र विकासमा हामी सबैको जिम्मेवार 
५ भएकाले सबैले आआफो क्षेत्रबाट 
पहल कदमि गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 


चन्द्रविनायक तथा श्री 


करिब साढे तीन सय वर्षदेखि 
संचालन हुँदै आएको चन्द्रविनायक 
तथा श्री भैरवनाथ जात्रा यस वर्ष 
कोरोना भाइरसको महामारीका कार 
ण स्थगित गरिएको छ । जात्रा नभए 
पनि अमालकोटबाट हुने पूजा लगायत 
मन्दिरभित्रका विधि भने पूरा गरिने 
जात्रा समन्वय समितिका संयोजक 
नवीन गोर्खालीले जानकारी दिए । 
पशुपतिनाथ अमालकोट कचहरीका 
द्वारेले पहिलो दिन चन्द्रविनायक 
मन्दिरमा विशेष पूजा गरेपछि जात्रा 
सुरू हुने परम्परा छ। 

प्रत्येक वर्ष कार्तिक शुक्ल 
पूर्णिमादेखि मार्गशीर्ष कृष्ण 
तृतीयासम्म चार दिन पशुपति, 
जयवागेश्वरी, मित्रपार्क, चाबहिल र 
चुच्चेपाटी क्षेत्रमा चन्द्रविनायक जात्रा 
मनाउने गरिन्छ । 

नेपाल संवत्‌ ८०१ मा राजा 


भूपालेन्द्र मल्लले यो जात्राको 
सुरूआत्‌ गराएको विश्वास गरिन्छ । 
जात्राको पहिलो दिन “मलजा नकेगु' 
अर्थात्‌ कुमार कुमारीको पूजा गरेर 
विनायकको प्रसाद खुवाउने परम्पर 
[ छ । चन्द्रविनायक उपत्यकाका 
चार विनायकमध्ये एक हो । 

चन्द्रीवनायकलाइई 
पशुपतिनाथको छोरा हो भन्ने धार्मिक 
मान्यता समेत छ । पूर्णिमाका दिन 
बेलुकी मन्दिर परिसरमा धुनी जगाउने 
विधिसमेत गरिन्छ । धुनी जगाउन 
पशुपतिनाथ अमालकोट कचहरीले 
दाउरा उपलब्ध गराउने परम्परा छ 
। मार्ग शीर्ष कृष्ण प्रतिपदाका दिन 
बिहान श्री चन्द्रविनायक र श्री भैर 
वनाथको खट उठाइन्छ । 

जात्राको दोस्रो दिन गणेशलाई 
'हलमली' अर्थात्‌ मकै, गहुँ, भटमास, 
सखरखण्ड, पिँडालु, 


'पेडारलावा ले 


चढाइन्छ । यी चढाइएका चीज 
प्रसादका रूपमा बेलुकी जात्रालु एवं 
भक्तजनलाई बाँडिन्छ । 

यसैगरी दोयौ दिन श्री 
चन्द्रविनायक तथा श्री भैरवनाथको 
रथलाई मन्दिर वरपर घुमाई 
गङ्गाहिटीमा लगेर स्नान गराउने विधि 
छ । स्वानपछि दुवै खटलाई बेलुकी 
चारुमती बिहारमा लगेर बिसाइन्छ । 

मार्ग शीर्ष कृष्ण द्वितीयाका दिन 
दुवै रथलाई पशुपतिमा लगी पिताको 
दर्शन गराएर त्यहीँदेखि चुच्चेपाटी 
सम्मका मूल चोकहरूमा घुमाउने 
जात्रा विधि छ। 

बेलुकी भने चारुमती बहालमै 
रथ नचाई टसी अर्थात्‌ बिमिरो 
प्रसादका रूपमा वितरण गरिन्छ । 

मार्ग शीर्ष कृष्ण तृतीयाका दिन 
बिहान अमालकोट कचहरीका द्वार 
श्री चन्द्रविनायक र श्री भैर 


भैरवनाथ जात्रा स्थगित 


वनाथलाई अबिर चढाएपछि जात्रा 
समापन हुन्छ । चार दिने जात्रा 
सफलतापूर्वक समापन भएको 
खुसीयालीमा तृतीयाका दिन दिनभर 
चाबहिल क्षेत्रमा सिन्दूर जात्रा गरि 
न्छ। 

कोरोनाका कारण गत वर्ष 
चैतदेखि नै चन्द्रविनायक मन्दिर बन्द 
गरिएको छ । 

विसं २०७२ वैशाख १२ गतेको 
भूकम्पले क्षतिग्रस्त मन्दिर पुनर्निर्माण 
अन्तिम चरणमा पुगेको छ । एक 
महिनामा मन्दिर पुनर्निर्माण सम्पन्न 
हुने काठमाडौं महानगरपालिका-७ 
का अध्यक्ष शृद्धकुमार डङ्गोलले 
जानकारी दिए 

पुनर्निर्माण सम्पन्न भएपछि 
भौतिक दूरी कायम गरी स्वास्थ्य सुर 
क्षाका विधि अपनाएर मन्दिर खुला 
गर्ने तयारी भएको जनाइएको छ। 


कार्तिक नाच: कोरोता महामारी बिच पति तिरन्तरता दिदै नृत्य मञ्चन 


ललितपुर : हरेक वर्ष कार्तिक 
शुक्लपक्ष द्वादशी तिथिमा मनाइँदै 
आएको कार्तिक नाच अन्तर्गतको 
बराह नृत्य यसपटक भने स्वास्थ्य 
मापदण्ड पालना गरेर मञ्चन गरि 
एको छ । गत वर्ष १२ दिन प्रदर्शन 
गरिएको कार्तिक नृत्य यस वर्ष भने 
विश्वव्यापी कोरोना महामारीका 
कारण सरकारले तोकेको स्वास्थ्य 
मापदण्ड पालना गरेर मात्र प्रदर्शन 
गरिएको हो । 

मुलुकमा अझै महामारी रहिर 
हेकाले नृत्यमा सहभागी मानिसको 
स्वास्थ्यमा ख्याल गरेर मास्कसँगै 
भाइजर अर्थात्‌ 'फेस शिल्ड', पञ्जा, 
स्यानिटाइजरका साथै सामाजिक दूर 
ती कायम गर्न लगाएर बराह नृत्य 
सम्पन्न गरिएको कार्तिक नाच संर 
क्षण समितिका अध्यक्ष किरण 
चित्रकारले बताउनुभयो । उहाँले 
भन्नुभयो, “यस वर्ष हामी परम्परा 


धान्न मात्र अघि बढेका थियौँ । बर 
ह नृत्य हेर्न इच्छुक मानिसको 
मनोकामना पूर्ण गराउन र कार्तिक 
डबलीमा सो व्यक्तिका आवागमन 
पनि रोक्न विभिन्न सञ्चार 
माध्यमद्वारा पत्यक्ष प्रसारणको 
व्यवस्था गरिएको थियो । 

यस पटकको कार्तिक नृत्यमा 
केही मानिस मात्र सहभागी रहँदा 
नौलो महसुस हुनाका साथै कोरोना 
सङ्गमण नहुने विश्वास लिइरहेको 
समितिका उपाध्यक्ष प्रतापधर शर्माले 
बताउनुभयो । उहाँले भन्नुभयो 
“हामीले स्वास्थ्यका साथसाथै सर 
कारको सुरक्षा मापदण्ड अपनाएर 
यस वर्ष कार्तिक नाचको मनोरञ्जन 
लिन धेरै मानिस कार्तिक डबलीमा 
उपस्थित नहून भनेर सामाजिक 
सञ्जालमार्फत अनुरोधसमेत गरेका 
थियौँ ।” 

केही टेलिभिजन र युट्युब 


०० 


च्यानलको सहयोगमा बराह नृत्यको 
आनन्द लिन पाउने भएसँगै इच्छुक 
व्यक्ति पनि खुशी नै भइरहेको शर्माले 
बताउनुभयो । विष्णुपुराणमा आधारि 
त कथाअनुसार हिरण्याक्ष दैत्यलाई 
आज मात्रै भगाइने काम गरिन्छ । 
अन्य वर्षझैँ यस वर्ष पनि कार्तिक 
नृत्यलाई निरन्तरता दिन ललितपुर 
महानगरपालिकाका साथै वडा नं १६ 
ले आआफ्ना तर्फबाट सहयोग गर 


“का थिए । मुलुकमा कार्तिक नाचको 


थालनी भएसँगै इतिहासमा कुनै वर्ष 
पनि रोकिएको नसुनिएको जानकार 
बताउँछन्‌ । 

विसं १६९७ पाटनका राजा 
सिद्धिनरसिंह मल्लले देश र जनताको 
कल्याणार्थ सो नाच चलाएका थिए । 
सो नाच विश्वकै सबैभन्दा लामो 
भएको जिकिर गरिएको छ । कार्तिक 
नाट्य महोत्सवले जनतालाई एउटै 
सूत्रमा बाँधेर धार्मिक, नैतिक र 


सामाजिक ज्ञानसमेत प्रदान गरिर 
हेको छ । कार्तिक नाच प्रथम पटक 
पाँच तथा सिद्धिनरसिंहका छोरा र 
जा श्रीनिवासका पालादेखि 
बाथःप्याखँ' अर्थात्‌ 'लोकनाटक 
स्‌दामा प्याखँ' र '“सुरदास प्याखँ 
थपेर १५ दिन सञ्चालन गरिएको 
पाटनवासी बताउँछन्‌ । 

यसैगरी श्रीनिवासका छोरा र 
[जा योगनरेन्द्र मल्लले “उषाहरण' र 
'माधवानल' दुई लीला थपेर कात्तिक 
महिनाभरि २७ दिन सञ्चालन गर 


“को जनाइएको छ । मुलुकको 


ऐतिहासिक एवं सांस्कृतिक सम्पदाको 
उचित संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्ने हेतुले 
विसं २०७० मा दुई दिन थप गरी 
१० दिन र त्यसपछि अर्को दुई दिन 
थप गरेर १२ दिन देखाउन थालिएको 
समितिले जनाएको छ । सिद्धिनर 
सिंहका नाति योगनरेन्द्रका पालामा 
कात्तिकभरि सञ्चालन गरिएको सो 
नाचमा १७ विधाका कथा वा नृत्य 
प्रदर्शन गरिन्थ्यो । कोरोना महामार 
पै आउनुअघि मुलुककै लामो नाच 
हेर्न स्वदेशीका साथसाथै विदेशी 
मुलुकका थुप्रे मानिस पाटन आउँथे 
। 

यस वर्ष कोभिड भयले कार्तिक 
डबली वरपर बस्ने मानिसहरुले समेत 
घरघरबाट टिभीमार्फत नृत्यको 
आनन्द लिएको समितिका सचिव 
विजय तण्डुकारले बताउनुभयो । 
उहाँले भन्नुभयो,“यो नाच हिन्दूका 
साथै बौद्धधर्मावलम्बीका लागि पनि 
अति नै महत्वपूर्ण रहेको छ।” हरेक 
वर्ष कार्तिक नृत्य देखाएमा मुलुकमा 
आउने विघध्नबाधा हटी 
शात्तिसुव्यवस्था कायम रहने 
तण्डुकारले विश्वास व्यक्त गर्नुभयो 
। 


तरकारी आपर्तिमा बद्धि 


कोरोनाका भएको लकडाउनसँगै बिग्रिएको आपूर्ति शृंखला विस्तारै 
सहज हुन थालेको छ । यसको पछिल्लो उदाहरण हो कालीमाटी फलफूल 
तथा तरकारी बजारमा पछिल्लो समय बढेको तरकारी आपूर्ति । बन्दाबन्दी 
शुरू भएदेखि नै घटेको तरकारीको आपूर्ति बन्दाबन्दी खुलेको लामो समय 
बितिसक्दा समेत पनि बढ्न सकेको थिएन । तर, विगत एक सातादेखि 
आपूर्ति प्रणालीमा विस्तारै सुधार आउन थालेको छ । यसको प्रत्यक्ष प्रभाव 
आम सर्वसाधारणको भान्सासम्म पर्ने गर्छ । 

कालीमाटी फलफूल तथा तरकारी बजार विकास समितिको तथ्यांक 
अनुसार बन्दाबन्दी शुरू भएपछि कालीमाटीमा दैनिक सरदर ४ सय 
टनमात्र तरकारी भित्रिने गरेकोमा पछिल्लो केही दिनदेखि सुधार हुँदै आएको 
छ। 

विकास समितिका कार्यकारी निर्देशक विनोदकुमार भट्टराईले तिहार 
पछि तरकारी तथा फलफूलको आपूर्तिमा सुधार हुँदै गएको बताए । उनका 
अनुसार तिहारपछि कालीमाटीमा काउली, गोलभेँडा, आलु लगायत तरकार 
त भित्रिने क्रम बढेको छ । 

बन्दाबन्दीको समयमा काठमाडौं छाडेर बाहिर गएका मानिस तिहार 
र छठ सकिएलगत्तै काठमाडौं प्रवेश गर्ने दर बढेकाले आफूहरूले पनि तर 
कारीको आपूर्ति बढाएको व्यवसायीले बताएका छन्‌ । कालीमाटी फलफूल 
तथा तरकारी बजार व्यवसायी समितिका अध्यक्ष गीताप्रसाद आचार्यले 
तिहारपछि तरकारीको खपत बढेसँगै आपूर्ति पनि बढाइएको बताए । आपूर्ति 
बढ्नुको अर्को कारण आन्तरिक उत्पादन बढ्नु पनि रहेको उनको भनाइ 


बन्दाबन्दीका कारण लामो समयसम्म होटल, रेष्टुराँ, स्कुल, कलेज 
तथा होस्टेलहरू बन्द हुँदा तरकारी खपत घटेको थियो । यद्यपि हाल यो 
अवस्थामा सुधार हुँदै गएको छ । 

भारतीय बजारमा आलुको मूल्य बढेपछि कात्तिक पहिलो सातादेखि 
नेपालमा पनि आलुको मूल्य उकालो लाग्न थालेको थियो । यद्यपि त्यसबेला 
व्यापारीले स्थानीय आलु बजारमा आउन थालेपछि मूल्य घट्ने बताएकोमा 
हाल नेपालको आन्तरिक आलु बजारमा आइसक्दा पनि मूल्य खासै घटेको 
छैन । 

कालीमाटी फलफूल तथा तरकारी बजार विकास समितिको तथ्यांक 
अनुसार यतिबेला स्थानीय रातो आलुको थोक मूल्य प्रतिकिलो ८८ रुपैयाँ 
छ। यो मूल्य गतवर्षको यही अवधिको तुलनामा करीब ९६ प्रतिशत बढी 
हो । गतवर्षको यही अवधिमा रातो आलुको थोक मूल्य प्रतिकिलो ४५ रुपैयाँ 
थियो । 


खाद्व ऐत उल्लंघतमा पाती उद्योग 


काठमाडौँ । खाद्य ऐन नमान्ने व्यवसाय मध्ये पहिलो नम्बरमा प्रशोधित 
पिउने पानी उद्योग रहेको छ । यसरी खाद्य ऐन उल्लङ्गन गर्ने पानी उद्योग 
लगायत मापदण्ड अनुसार सञ्चालन नभएका व्यवसायलाई कानूनी कार 
वाही गरिएको खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण विभागले जनाएको छ । 

साउनदेखि कात्तिकसम्मको पहिलो चौमासिकमा खाद्यसम्बन्धीका एक 
हजार १८९ नमूना सङ्घलन गरिएकामा ७० नमूना मापदण्ड अनुसार 
नभएको पाइएको विभागका प्रवक्ता मोहनकृष्ण महर्जनले जानकारी दिए 
। त्यसमध्ये सबैभन्दा बढी प्रशोधित पिउने पानीका २१, दानाका १६, तेल 
तथा घ्यूजन्य नमूना १४, खाद्यान्न १० लगायतका अन्य खाद्य पदार्थका 
नमूना रहेको उनले बताए । 

यस्तै खाद्य स्वच्छता सर्भिलेन्सका लागि ८७६ नमूना सङ्घलन गरिएको 
छ। सो अवधिमा न्यूनस्तर तथा दूषित उत्पादन तथा बिक्री वितरण गर 
को कसूरमा २६ उद्योगविरुद्ध मुद्रा चलाइएको छ । त्यसमध्ये पनि सबैभन्दा 
बढी पिउने पानीका पाँच उद्योग परेका छन्‌ । खानेतेलका तीन, बेकरी 
तीन, दाना, चाउचाउ, मिठाइका दुई(दुई लगायत घ्यू, दही, चामल, सस, 
काजु किसमिस, खाद्य रङ, बियर, मटरफ्राइजस्ता खाद्य पदार्थ उत्पादन गर्ने 
उद्योग तथा व्यवसाय रहेका छन्‌ । उक्त मृुद्दामध्ये आठ मुद्दा न्यून गुणस्तर 
का, सात मुद्दा दूषितका, सात मुद्दा लेबल लगायतका विवरण नमिलेका 
तथा बाँकी चार मुदा खाद्य ऐन नियम निर्देशिका उल्लङ्गनसम्बन्धी छन्‌ । 

पहिलो चौमासिकमा मुलुकभर खाद्य र दाना उद्योग, होटल रेष्टुरेण्ट, 
राजमार्गका होटललगायत एक हजार ८७३ पटक निरीक्षण अनुगमन 
भएको छ । उक्त अवसरमा १५३ उजुरी कारवाही गरिएको छ । विभाग 
तथा मातहतका कार्यालयबाट भएको निरीक्षण अनुगमनमा खाद्य ऐन, 
२०२३, खाद्य नियमावली, २०२७ तथा निर्देशिकाबमोजिम उत्पादन नगर्ने 
३४ उद्योग एवं खाद्य व्यवसायलाई उत्पादन रोक्का एवं सिलबन्दीका साथै 
नमूना सङ्कलन गरी कारवाही अघि बढाइएको छ । त्यसमा पनि सबैभन्दा 
बढी प्रशोधित पिउने पानीका उद्योग तथा व्यवसाय नै रहेका छन्‌ । प्राप्त 
विवरणअनुसार पानीका १५ उद्योग, खाद्यान्न तथा दलहनका आठ, दूध 
तथा दुग्ध पदार्थका छ, तेल तथा घ्यूजन्यका तीन र अन्य तीन खाद्य 
व्यावसाय रहेका प्रवक्ता महर्जनले बताए । 

यस अवधिमा १५६ उद्योगलाई नयाँ अनुज्ञापत्र जारी गरिएको, ६३० 
उद्योग अनुज्ञापत्र नवीकरण तथा ६४२ नयाँ उद्योग स्थापना गर्न सिफारि 
स गरिएको विभागले जनाएको छ। आव २०७७२७८ को पहिलो चौमासिक 
अवधिमा जम्मा नौ हजार ५५ आयात अनुमति जारी गरिएको छ । विभिन्न 
१२ नाकामा रहेका खाद्य आयात निर्यात गुणस्तर प्रमाणीकरण कार्यालयमा 
२५ हजार १५४ वटा नमूना प्राप्त भई सोको जाँच विश्लेषण गरी नियमन 
गरिएको जनाइएको छ । त्यसमध्ये पापड, चामल, बदाम, मसला, मैदा, 
वेसनलगायतका २५ वटा नमूना प्रतिकूल पाइएपछि आयात रोक्का गरि 
एको विभागले जानकारी दिएको छ। 

विभागले उपभोक्ताको स्वास्थ्य र सुविधा कायम राख्न खाद्य ऐन 
नियमको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्दै खाद्य प्रविधिको विकास तथा खाद्यमा 
आधारित पोषणको सुधारका लागि बिभिन्न प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम गर्दै 
आएको छ । 

खाद्य पदार्थको विश्लेषण, परीक्षणका लागि विश्वसनीय प्रयोगशाला 
सेवा प्रदान गर्ने कार्य खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण विभाग तथा 
मातहतका कार्यालयबाट हुँदै आएको जनाइएको छ । काठमाडौँलगायत 
मुलुकका ४३ कार्यालयबाट उक्त सेवा र अनुगमन हुँदै आएको छ। 


२०७७ मंसीर १७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछलागा: द्वितीया 


प्रधातसत 


काठमाडौं । शहरी विकास मन्त्री 
कृष्णगोपाल श्रेष्ठका साथमा 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीकी पत्नी 
राधिका शाक्य ललितपुरको दक्षिण 
भेगको ऐतिहासिक नगरी खोकना 
पुगेकी छन्‌ । खोकना पुगेर शहरी 
विकास मन्त्री श्रेष्ठ र प्रधानमन्त्री 
पत्ती शाक्यले खोकनाको प्रसिद्ध 
रुद्रायणी मन्दिर अवलोकन गरेका 
हुन्‌ । 

विसं.२०७२ को महाभूकम्पले 


अवलोकन भ्रमण-खोकनाको 
संस्कति र परम्परा बचाउन बचन 


क्षतिग्रस्त सो मन्दिरको अवस्थाबारे 
जानकारी लिन र खोकनाको 
महत्वपूर्ण पूर्णिमा नाच अवलोकन 
गर्ने कार्य पनि मन्त्री श्रेष्ठ र 
प्रधानमन्त्री पत्नी शाक्यवाट भएको 
थियो । मन्दिरको अवलोकन पश्चात 
मन्त्री श्रेष्ठले भूकम्पले क्षतिग्रस्त 
मन्दिर र अन्य सम्पदा पुनर्निर्माण 
गर्ने विषयमा सरकारले तत्काल पहल 
गर्ने बताए । फास्ट ट्रयाक लगायत 
अन्य योजनाले खोकनाको अस्तित्व 


नै समाप्त हुने भन्दै आन्दोलन भइर 
हँदा शाक्य र श्रेष्ठ सहितको सर 
कारी टोली खोकना पुगेका हुन्‌ । 
मन्त्री श्रेष्ठले सयौँ वर्ष पुरानो 
इतिहास बोकेको खोकनाको संस्कृति 
र परम्परा जोगाउन सरकारले सबै 
सहयोग गर्ने वचन दिए । यस्तै, 
प्रधानमन्त्री पत्नी शाक्यले रुद्रायणी 
मन्दिर पुनर्निर्माण गर्ने विषयमा सर 
कारले तत्काल कदम चाल्नुपर्ने 
बताइन्‌ । उनले खोकनालाई कुनै 


असर नपर्ने गरी दूतमार्ग निर्माण 
हुने आश्वासन पनि दिइन्‌ । 

मन्त्री श्रेष्ठले पनि खोकना र 
बुङ्मतीको सम्पदामा कुनै समस्या 
नपर्ने गरी काठमाडौँ तराई मधेश 
दूतमार्ग निर्माण गरिने बताए । 
स्थानीयले प्रधानमन्त्री पत्नी शाक्य 
र मन्त्री श्रेष्ठलाई फास्ट ट्र्याकले 
पार्ने असरबारे ध्यानाकर्षणपत्र 
बुझाएका थिए । 


बलात्कार घटना मिलाउने 
बडा अध्यक्ष पक्राउ 


बैतडी । बैतडीको सिगास गाउँपालिका-३ की १८ वर्षीया किशोरी 
बलात्कार प्रकरणमा वडा अध्यक्ष शेरसिंह साउदसहित थप चार जना 
पक्राउ परेको जिल्ला प्रहरी कार्यालयका प्रमुख प्रहरी नायव उपरीक्षक नार 
गयणप्रसाद अधिकारीले जानकारी दिएका छन्‌ । 

सोही ठाउँका राजेन्द्र धामी, नरेन्द्र धामी र गोपाल धामीलाई पनि 
शनिबार साँझ पक्राउ गरिएको प्रहरी नायव उपरीक्षक अधिकारीले बताए 
। यससँगै किशोरी बलात्कार प्रकरणमा छ जना पक्राउ परिसकेका छन्‌ । 

गत बिहीबार सोही घटनामा संलग्न रहेको आरोपमा प्रहरीले मनोजसिंह 
धामी र अमर धामीलाई नियन्त्रणमा लिएको थियो । 'उनीहरूमाथि अदालतबाट 
म्याद थपेर अनुसन्धान भइरहेको छ', प्रहरी नायव उपरीक्षक अधिकारीले 
भने । 


शताब्दी पुरुषलाई मातृभाषाको चिन्ता 


वाङमय 


शताब्दी पुरुष 
सत्यमोहन जोशीले नेपालमा बोलिने 
भाषाहरुलाई संरक्षण गर्नुपर्ने बताएका 
छन्‌ । नेवा: पत्रकार राष्ट्रिय दबूमा 
आबद्ध पत्रकारहरुसँग गरिएको 
अन्तक्रिया कार्यक्रममा जोशीले 
भाषा संरक्षणमा चिन्ता व्यक्त गर्दै 


सरकारको ध्यानाकर्षण समेत गर 
[एका थिए । 

देशको पहिचानसँग सम्बन्धित 
भाषा बचाउनको लागि राष्ट 
भाषालाई अनिवार्य रुपमा संरक्षण 
गर्नुपर्ने उहाँको भनाइ थियो । 'पाली 
भाषा र संस्कृत भाषा अहिले मृततुल्य 
छ । यसको अर्थ करिव मरिसकेको 
भन्ने हो ।' त्यस्तै, जोशीले आ-आफ्ना 
घरमा नानीहरुसँग मातृभाषाबाटै 
कुराकानी गर्न आग्रह गरे । हुनपनि 
आफ्नै रहनसहन, चाड तथा 
जात्रापर्वबारे सन्ततीलाई बुझाउन 
सके मात्र नेपालको मौलिक पहिचान 
जिवित रहने वास्तविकता हो । 


२०६८ सालको जनगणना 
बमोजिम नेपालमा १२३ प्रकारका 
भाषाहरु छन्‌ । सोही तथ्यांकमा ३५ 
प्रतिशत नेवारलाई मातृभाषा बोल्न 
नआउने उल्लेख गरिएको छ। यसको 
अर्थ राजधानी जस्तो सुगम ठाउँमा 
बसोबास गर्ने सचेत रैथानेले पनि 
मातृभाषालाई छोड्दै गएको र 
आआफ्ना मातृभाषालाई बिर्सिएर 
दोस्रो भाषा अंगालेको हुनाले 
नेपालमा भाषिक विविधतामा संकट 
आएको देखिन्छ र सरकार कै अस्पष्ट 
भाषानीतिको कारणले पनि भाषा 
संरक्षणमा समस्या भएको हो । 

२०७२ मा जारी भएको नेपालको 
संविधानको प्रस्तावनामै बहभाषिक, 
बहुजातीय तथा बहुधार्मिक देश 
उल्लेख छ । तर संविधानको भाग १ 
खण्ड ७ (१) मा सरकारी कामकाजको 
भाषाको रुपमा देवनागरी लिपिमा 
लेखिने नेपाली भाषा मात्र उल्लेख 
छ । खण्ड ७ (२) समा प्रदेशभित्र 


बहुसंख्यक जनताले बोल्ने एक वा 
एकभन्दा बढी अन्य राष्ट्रभाषालाई 
प्रदेश कानुन बमोजिम प्रदेशको सर 
कारी कामकाजको भाषा निर्धारण 
गर्नसक्ने अधिकार प्रत्यायोजन गरि 
एको छ। र ७६३) मा भाषा सम्बन्धी 
अन्य क्रा भाषा आयोगको सिफारि 
स बमोजिम हुनेछ भन्ने उल्लेख छ 
। तर विडम्बना भाषा संरक्षणको 
लागि आयोग बनाइए पनि भाषा 
आयोगको प्रभावकारीमा प्रश्नचिन्ह 
छ। त्यस्तै संघीयता कार्यान्वयनसँगै 
प्रदेश नं. २ बाहेक अन्य प्रदेशमा 
कानुनको औचित्य पुष्टि गर्न गाह्रो 
भइरहेको वास्तविकता हो । त्यहि 
भएर पनि मातृभाषा छोडनेहरुको 
लर्को बढ्दो छ। 

यति भइरहँदा स्थानिय सरकार 
अन्तर्गत काठमाडौं महानगरले भाषा 
संरक्षणको सवालमा हालै गरेको 
पहलकदमी स्वागतयोग्य छ । संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रमा ३ तहका 
सरकार मध्ये काठमाडौं महानगर 
पालिकाले भाषा क्षेत्रमा उदाहरणीय 
काम थालेको छ । स्थानीय सरकार 
सञ्चालन ऐनमा टेकेर गाउँपालिका 
तथा नगरपालिकाको काम, कर्तव्य 
र अधिकार प्रयोग गरी भाषा, संस्कृति 
र ललितकला संरक्षण र विकासमा 
प्रयास थालेको हो । स्थानिय पाठयक्रम 
तयार गरी सम्पदा, संस्कृति तथा 
स्थानिय भाषालाई विद्यायलस्तरमा 
पढाउने प्रयास भएको देखिन्छ । 


यसको प्रभावकारी कायान्वयन पक्ष 
भने हेर्नै बाँकी छ । 

सरकारले २०७८ को 
जनगणनाको लागि तथ्यांक संकलन 
गरिरहेको छ । सोही सन्दर्भमा पनि 
शताब्दी पुरुष जोशीले नेपालको 
मौलिक पहिचान बचाउनको लागि 
जनगणनामा आउने अधिकारीलाई 
सत्यतथ्य विवरण उपलब्ध गराउन 
आम नेपालीमाझ आग्रह गरे । 
आआफ्नै मातृभाषा, धर्म तथा 
थातथलो सम्बन्धीको स्पष्ट विवरण 
उल्लेख गराउन सके सर्वस्वीकार्य 
तथ्यांक सार्वजनिक हुने जोशीको 
मत छ । जनगणनाको समयमा 
हचुवाको भरमा धर्म, भाषा, समुदाय 
तथा अन्य विवरण उल्लेख गरिँदा 
तथ्यांकमा समस्या हुने देखिन्छ । 
समुदाय सचेत भएमात्र तथ्यांकको 
परिणाम स्पष्ट हुने तथ्यांकविद्‌को 
परिचय समेत बनाइसकेका जोशीले 
दाबी गरे । 

नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय दबूको 
कोडिभ- १९ सचेतना कमिटीले 
विभिन्न क्षेत्रका विज्ञसँग केहि समय 
यतादेखि अर्न्तक्रिया कार्यक्रम गर्दै 
आएको छ । सोही क्रममा शताब्दी 
पुरुष सत्यमोहन जोशीसँग २५ औँ 
कार्यक्रम गरेको हो । दबूका केन्द्रिय 
अध्यक्ष सुरजवीर बजाचार्यले 
सञ्चालन गरेको कार्यक्रमलाई गोर 
खापत्र दैनिकमा आवद्ध पत्रकार 
प्रजित शाक्यले संयोजक गरेका हुन्‌ 


बलात्कार घटनाका मुख्य आरोपित सिगास-३ का दीपकसिंह धामी 

भने फरार रहेको प्रहरीले बताएको छ । उनी भारत गएको हुन सक्ने प्रहर 
वीको आशंका छ। 

सिगास गाउँपालिका-३ की १८ वर्षीया किशोरीमाथि गत जेठमै बलात्कार 
भएको थियो । गत १४ असारमा गाउँमै तमसुक बनाएर सो घटना 
मिलाउन खोजिएको थियो । 

तमसुकमा पीडित पक्षलाई कात्तिक मसान्तभित्र एक तोला सुन दिने 
भनिएको थियो । पीडित पक्षलाई सुन नदिएपछि बलात्कारको घटना बाहिर 
आएको हो । 

बलात्कारका मुख्य आरोपी फरार भएपछि घटनालाई ढाकछोप गर्ने 
वडा अध्यक्षसहितका व्यक्तिलाई नियन्त्रणमा लिइसकेका छौँ', प्रहरी नायव 
निरीक्षक घिमिरेले भने । सिगास-३ मा छ महिनाअघि एउटी युवतीमाथि 
बलात्कार भयो । बलात्कारमा परेकी पीडित किशोरीले सो घटनाबारे 
आफ्नो घरका सदस्यलाई जानकारी दिइन्‌ । 

उक्त घटनाका पीडित परिवारलाई पीडकले एक तोला सुन दिने 
सहमति छलफलमा गरियो । सहमतिको तमसुकसमेत बन्यो । तर, उक्त 
सहमति भएको छ महिनासम्म पीडित परिवारले सुन पाएन । बलात्कार गर्ने 
मुख्य अभियुक्त भारत भागे । 

पीडकका आफन्त मुख्य अभियुक्त भागेपछि यो कुरा साम्य भइसक्यो 
भनेर ढुक्कै भए । उल्टै पीडित किशोरीका परिवारलाई धम्क्याउन थाले । 

पीडित किशोरीले पछि प्रहरीमा उजुरी दिएसँगै घटना बाहिरियो । 
सुनको प्रलोभनमा बलात्कार घटना सामसुम पार्न खोज्ने व्यक्तिहरूलाई 
प्रहरीले धमाधम पक्राउ गरिरहेको छ । 

१८ वर्षीया किशोरीमाथि भएको बलात्कार घटनालाई गत १४ असार 
मा गाउँमै तमसुक बनाएर सामसुम पार्न खोजिएको जिल्ला प्रहरी कार्यालयका 
प्रमुख प्रहरी नायव उपरीक्षक अधिकारीले बताए । 

'कात्तिक मसान्तमा पीडित पक्षलाई एक तोला सुन दिने सर्तमा 
तमसुक बनाइएको रहेछ । तर, सुन दिनुको सट्टा पीडित पक्षलाई धम्क्याउन 
थालेपछि बलात्कारको घटनाबारे प्रहरीमा उजुरी आएको हो । घटनामा 
संलग्न सबैलाई कानुनी कठघरामा ल्याउँछौँ', प्रहरी नायव उपरीक्षक 
अधिकारीले भने । पीडित किशोरीसहित उनका आफन्तलाई अहिले जिल्ला 
अस्पतालको एकद्वार संकट व्यवस्थापन केन्द्रमा राखिएको प्रहरीले जनाएको 


पशुपति मन्दिर पुस १ बाट खुल्ने 


काठमाडौँ । गत चैतदेखि बन्द 
रहेको पशुपतिनाथ मन्दिर आगामी 
पुस १ बाट भक्तजनका लागि खुला 
गरिने भएको छ । भौतिक दूरी कायम 
गरी स्वास्थ्य सुरक्षाका विधि अपनाएर 
१ गतेदेखि मन्दिर खोल्ने निर्णय गरि 
एको पशुपति क्षेत्र विकास कोषले 
जनाएको छ। 

पुस १ गतेदेखि मन्दिर छिर्न चाहने 
भक्तजनले पालना गर्नपर्ने 
नियमसम्बन्धी मापदण्डसमेत कोषले 
तयार पारेको कोषका सदस्यसचिव 
डा प्रदीप ढकालले जानकारी दिए । 
उनका अनुसार भक्तजनलाई एउटा 
ढोकाबाट प्रवेश गराई अर्कोबाट 
निकाल्ने गरी व्यवस्था मिलाइने छ। 

विश्वभर फैलिएका वैदिक 
सनातन हिन्दू धर्मावलम्बीले 
ज्योतिर्लिङ्गको पनि ज्योतिर्लिङ्ग अर्थात्‌ 
महाज्योतिर्लिङ्गका रुपमा आस्था र 
ख्ने मन्दिर नौ महिनादेखि बन्द र 
हँदा भक्तजनले मन्दिरमा दर्शन गर्न 
पाएका थिएनन्‌ । सार्वजनिक 
यातायात लगायत अन्य क्षेत्र खुला 
हँदा पनि पशुपतिनाथ मन्दिर खुला 
नभएको भन्दै विश्व हिन्दू महासङ्घ 
लगायत सङ्घसंस्थाले पशुपति क्षेत्रमा 
विभिन्न विरोधका कार्यक्रमसमेत 
सञ्चालन गर्दै आएका थिए । 

कोरोना भाइरसको सङ्गमण 
बढ्न थालेपछि चैत ११ गते सरकार 
ले बन्दाबन्दीको निर्णय गरेसँगै 
पशुपतिनाथ मन्दिर भक्तजनका लागि 
पूर्णरुपमा बन्द गरिएको थियो । यस 
वर्ष साउनको सोमबारमा समेत 


पशुपतिनाथ मन्दिरमा दर्शन गर्न 
नपाइएको भन्दै भक्तजनले गुनासो 
गर्ने गरेका थिए । साउनको सोमबार 
भक्तजनले पशुपति क्षेत्र परिक्रमा गर 


“र आस्था प्रकट गरेका थिए । 


इतिहासमै यति लामो अवधि 
पशुपतिनाथ मन्दिर भक्तजनका लागि 
बन्द गरिएको वंशावली लगायत कतै 
पनि उल्लेख नगरिएको कोषका पूर्व 
सदस्यसचिव डा गोविन्द टण्डन 
बताउछन्‌ । चैतपछि पशुपतिनाथको 
नित्यपूजा आरती चलिरहे पनि 
भक्तजनले विशेष पूजा र दर्शन गर्न 
भने पाएका थिएनन्‌ । 


दरबार हाइस्कलमा सिटी 
लाइब्रेरी सञ्चालन हुने 


काठमाडौँ महानगरपालिकाले दर 
बार हाइस्कूल हाताभित्र सिटी लाइब्रेर 
2 सञ्चालनमा ल्याउने भएको छ । 
कामपाले नवनिर्मित हाइस्कूलमा 
पुस्तकालय सञ्चालनमा ल्याउनका 
लागि आवश्यक तयारी गरिरहेको छ 
। त्यसका लागि कामपाले चालु 
आर्थिक वर्षमा रु ५० लाख बजेट 
विनियोजन गरेको छ। 

उक्त पुस्तकालय सबै किसिमका 
पुस्तकको व्यवस्थापन गरिएको 
आकर्षक र आधुनिक किसिमको हुने 
कामपा शिक्षा विभागका प्रमुख नमर 


_ आधा घण्टामै कोरोताको वतिजा आउने 


काठमाडौं । सरकारले कोरोना 
परीक्षण गरेको आधा घण्टामा नै रि 
पोर्ट आउने एन्टिजेन विधिबाट पर 
वेक्षण सुरु गरेको छ । 

काठमाडौँको अनामनगर 
लगायतका विभिन्न स्थानमा सुरू 
गरिएको यो विधीको परीक्षणबाट 
तुरुन्तै नतिजा आउने छ । संक्रमितको 
शरीरमा विकास हुने एन्टिबडीसँगै 
पीसीआरले झैँ जीवाण छ कि छैन 
भनेर पत्ता लगाउन प्यापिड टेस्ट 
किटमार्फत गरिने परीक्षण 'एन्टिजेन' 
सुरू भएको हो । 

इपिडिमियोलजी तथा रोग 
नियन्त्रण महाशाखाका निर्देशक डा. 
वासुदेव पाण्डेका अनुसार 
डब्ल्य्एचओको सहयोगमा यो 
विधीबाट परीक्षण थालिएको हो । 
यसको 'सेन्सिटिभिटी' राम्रो रहेकाले 
यो परीक्षण विश्वसनीय रहेको उनले 


जनाए 

काठमाडौं उपत्यकामा हरेक 
दिन ५ सय जनाको एन्टिजेन 
विधिबाट परीक्षण सुरू हुनेछ । 
उपत्यकामा यो प्रभावकारी देखिए 
मास स्क्रिनिङ पनि सुरू हुनेछ । 
यसको प्रयोग सुरक्षाकर्मीका ब्यार 
क तथा स्कूल कलेजमा पनि गर्ने 
योजना छ। 

हाल काठमाडौं महानगर 
पालिकाको वडा नम्बर ४, ७र ९ 
मा एन्टिजेन परीक्षण थालिएको उनले 
जानकारी दिए । महानगरपालिकाका 
जोखिमयुक्त स्थान गौरीघाट, 
चाबहिल, विशालनगर, धुम्बाराही, 
बत्तीसपुतली र मित्रपार्कमा एन्टिजेन 
परीक्षण सुरु गरिएको छ। 

एन्टिजेन परीक्षण विधि अमेरि 
का, दक्षिण कोरिया लगायतका 
मुलुकले अवलम्बन गर्दै आएका छन्‌ 


1ज ढकालले बताए । पुस्तकालयमा 
सदस्यता लिएका व्यक्तिले जुनसुकै 
स्थानमा बसेर पनि अध्ययन गर्न 
सक्ने छन्‌ । योजनानुरुप नै काम 
भए आगामी दुई महिनामा 
सञ्चालनमा आउने जनाइएको छ । 
नवनिर्मित हाइस्कलमा त्यस्तो 
पुस्तकालय सञ्चालनका लागि 
सोहीअनुरुप नै संरचना तयार गरि 
एको छ। सोका लागि कामपा वडा 
नम्बर २७ र विद्यालय व्यवस्थापन 
समितिसँगको सहकार्यमा काम अघि 
बढिसकेको छ । 

कामपा क्षेत्रमा रहेका ९१ 
सामुदायिक र ५४१ संस्थागत 
विद्यालयमा अध्ययनअध्यापन गर्ने सबै 
शिक्षक र विद्यार्थीका लागि 
पुस्तकालय बढी उपयोगी हुने 
विश्वास लिइएको छ । कोरोना 
कहरका कारण भौतिक रुपमा 
पठनपाठन गर्न गराउन नसकिएको 
अहिलेका समयमा अत्याधुनिक 
पुस्तकालयबाट ठूलो सहयोग पुग्ने 
कामपा -२७ का सदस्य परिवेशमान 
बज्राचार्यले बताए । सदस्यता लिएको 
व्यक्तिलाई पुस्तकालय व्यवस्थापनले 
पासवर्ड दिने र इन्टरनेटमाफत 
जहाँसुकैबाट सुविधा लिन सकिनेछ 
। गोरखा भूकम्पबाट पूर्ण रुपमा क्षति 
पुगेको भानु मावि र संस्कृत मावि 
पुन:निर्माण सम्पन्न भई गत कात्तिक 
५ गते राष्ट्रपतिले रानीपोखरी पुनः 
निर्माणसँगै उद्घाटन गरे पनि कोर 
पना महामारीका कारण हाल बन्द 
छ। 


तेपालको स्तरोन्ततीमा कोभिउ बाधक 


काठमाडौं । सन्‌ २०२२ सम्म अतिकम विकसित मुलुकबाट स्तरोन्नती 
हुने नेपालको राष्ट्रिय लक्ष्य छ । नेपाललाई यो मौका २०१८ मै आएको 
थियो तर प्रतिव्यक्ति आय, मानव सम्पत्ति र आर्थिक जोखिमसम्बन्धी 
सूचकांकमध्ये प्रतिव्यक्ति आय तोकिए अनुसार नपुग्दा २०२२ सम्ममा 
विकासशील मुलुकमा स्तरोन्नती हुने लक्ष्य तय गरिएको थियो । यद्यपि, 
कोरोना महामारीका कारण विकासशील मुलुकमा स्तरोन्नती हुने राष्ट्रिय 
लक्ष्यसमेत प्रभावित हुने भएको छ । 

राष्ट्रिय योजना आयोगको अध्ययन प्रतिवेदनले २०२२ मा पनि स्तर 
पेन्ततीका मापदण्ड पूरा नहुने देखाएको छ । कोरोना भाइरसको महामार 
पी र यसको नियन्त्रणका लागि लिइएका उपायहरुकै कारण लक्ष्य पूरा नहुने 
सम्भावना बढेको आयोगको भनाइ छ । 

आयोगले यो प्रतिवेदन सार्वजनिक भने गरेको छैन । कोरोना संक्रमण 
कायमै रहेकाले अधुरो प्रतिवेदन सार्वजनिक नगरी अद्यावधिक गर्न लागिएको 
आयोगका एक अधिकारीले बताए । 

अतिकम विकसित मुलुकबाट विकासशिलमा स्तरोन्नती प्रतिव्यक्ति 
आय १२३० भन्दा माथि पुग्नुपर्छ । त्यस्तै, मानव विकास सूचकांक ६६ भन्दा 
माथि र आर्थिक जोखिम सूचकांक : ३२ भन्दा तल हुनपर्ने मापदण्ड छ । 

योजना आयोगका अनुसार २०१७ मा नेपालको प्रतिव्यक्ति आय ८७७ 
डलर, मानव विकास सूचकांक ६८.७ र आर्थिक जोखिम सम्बन्धी सूचकांक 
२६ थियो । यस आधारमा नेपालले कम्तिमा दुई क्षेत्रमा गरेको प्रगतिका 
आधारमा २०१८ मै स्तरोन्नतीको मौका थियो । तर, सरकारले प्रतिव्यक्ति 
आय नबढेको भन्दै तत्काल स्तरोन्नती नहुने निर्णय लिएको थियो । २०२२ 
सम्ममा प्रतिव्यक्त आयकै कारण नेपालले लक्ष्य फेला पार्न नसक्ने अनुमान 
आयोगले गरेको छ। 

आयोग स्रोतबाट प्राप्त आंकडा अनुसार आर्थिक वर्ष २०७५र०७६ मा 
प्रतिव्यक्ति आय १०३९ डलर थियो । आव ०७६२७७ मा यसमा सामान्य वृद्धि 
भएर १०६७ पुगेको देखिन्छ । कोरोना महामारी पछि १५ लाख नेपालीले 
देशविदेशमा रोजगारी गुमाएको अनुमान छ । यसले गर्दा चालु आवमा 
प्रतिव्यक्ति आयमा सुधार देखिने छैन । 

नेपालले ११ चैतबाट देशव्यापी लकडाउन सुरु गरेपछि असारसम्म 
अर्थतन्त्रका गतिविधि ठप्प भयो । अहिले पनि ठूलो आर्थिक कारोबार हुने 
कतिपय क्षेत्र बन्द छन्‌ । यसले समग्र अर्थतन्त्रमा गहिरो प्रभाव पर्ने देखिएको 
छ । मूल्यमा चाप पर्ने, कुल गार्हस्थ उत्पादन कम हुने, लाखौंले रोजगारी 
गुमाउने अवस्था अद्यापी कायम छ । 

सन्‌ २०३० सम्म मध्यम र २०४३ सम्म उच्च आय भएको मुलुकमा 
स्तरोन्नती हुने नेपालको राष्ट्रिय लक्ष्य छ । उच्च आय भएको मुलुक बन्न 
प्रतिव्यक्ति आय १२ हजार २३६ डलर हुनुपर्छ । - अच्युत पुरी 
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२०७७ संसीर १७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछलागा: द्वितीया 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- अब यो सोच्ने समय होइन कि तपाईंसँग के छैन । यो 
तपाईंहरूसँग जे जति छ यसबाट तपाईं के गर्न सक्नुहुन्छ । 
- अर्नेष्ठ हेमिणवे 
1 कोशिश नगरेसम्म कसैलाई पनि मैले के गर्न सक्छु भन्ने थाहा 
हुदैन । 


- पढ्लिलिएस साइरस 


वर्ष पट अङ्ग पद नेस पप कछलागा: दितीया २०७७ मंसीर १७ बुधबार 
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सम्पादकीय» ____ 
राजतन्त्र पक्षमा प्रदर्शन 


देशका विभिन्न सहरमा राजतन्त्रका पक्षमा जुलुस प्रदर्शन 
गरिएका छन्‌ । यस्ता जुलुसमा राजतन्त्रका पक्षमा चर्को नार 
[वाजी हुनेगरेको छ । यस्ता जुलुसहरूबाट राजाको निरंकुश 
शासनका समर्थक र हर्ताकर्ताहरू निकै उत्साहित भएको 
देखिन्छ । यस्ता जुलुसहरूमा हिन्दु धर्म र राजतन्त्रलाई 
जोडने चलाखी राजा समर्थकहरूले गरेका छन्‌ । साथै, 
प्रदर्शनकारीले संघीयताका विरुद्ध पनि अप्रत्यक्षकूपमा जनमत 
बनाउने प्रयत्न गरेको देखिन्छ । अर्थात्‌, यस्ता जुलुसहरूका 
माध्यमबाट दोस्रो जनआन्दोलनका सबै उपलब्धिविरुद्ध जनमत 
बढेको देखाउन खोजिएको छ । लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्थामा 
आफ्नो पक्षमा जनमत बनाउन शान्तिपूर्ण उपायहरू अपनाउने 
अधिकार हुन्छ । नेपालको संविधानले पनि यस्तो अभ्यास 
गर्ने स्वतन्त्रता नेपाली नागरिकलाई दिएको छु । यही कार 
णले सरकारले यस्ता प्रदर्शनहरू नरोकेको हुनुपर्छ । लोकतन्त्रमा 
संविधानले दिएको अधिकारको शान्तिपूर्ण अभ्यास गर्न रोक्नु 
पन्ति हुँदैन । 

हालको देशमा भइरहेको राजनीतिक व्यक्तिप्रतिको 
वितृष्णाले जन्माएका आक्रोशलाई शासन प्रणालीकै 
अलोकप्रियताका रूपमा व्याख्या गर्नु सही हुँदैन । यसैले 
अहिले देशका केही सहरमा राजाका पक्षमा निकालिएका 
जुलुसहरू हेरेर संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रप्रति जनतामा 
वितृष्णा उत्पन्न भएको निष्कर्ष निकाल्न मिल्दैन । कोभिड- 
१९ को महामारीलगायतको व्यवस्थापनमा सरकारले देखाएको 
निकम्मापन र बदनियतका कारण नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी ( 
नेकपा) र यसको सरकारप्रति जनतामा चर्को वितृष्णा उत्पन्न 
भएको छ । प्रमुख विपक्ष नेपाली कांग्रेसले पनि जनतालाई 
आकर्षित गर्नसक्ने नेतृत्व वा सुझबुझ देखाउन सकेन । 
अरू कुनै पनि राजनीतिक दलको जनस्तरमा प्रभाव पार्ने र 
ष्ट्रिय हैसियत देखिँदैन । सम्भवतः यिनै कारणले जनतामा 
वर्तमान अव्यवस्थाका कारण निराशा उत्पन्न भएको हुनुपर्छ 
। र, राजतन्त्रका समर्थकहरूले यही बेला राजाका पक्षमा 
जनमत बनाउने र शक्ति प्रदर्शन गर्ने मौका छोप्न खोज्नु र 
णनीतिक दृष्टिबाट अस्वाभाविक होइन । 

नेपाली जनताले आफ्ना प्रतिनिधिहरूमा्फत्‌ बनाएको 
संविधानले नै देशबाट राजतन्त्र हटाएको हो । राजाका पक्षमा 
बलियो जनमत भएको भए राजतन्त्र समर्थकहरू संविधान 
सभामा नै उल्लेख्य संख्यामा चुनिएर आउने थिए । हिन्दु 
धर्मका पक्षमा रहेको जनमतलाई राजतन्त्र समर्थकका रूपमा 
देखाउने प्रयास गरिए पनि यथार्थमा राजतन्त्र र हिन्दु धर्म 
एकअर्काका परिपूरक भने हैनन्‌ । हिन्दु धर्मका पक्षमा रहेको 
जनमतलाई छाड्ने हो भने राजतन्त्र समर्थकहरूको संख्या 
नगण्य छ । नेपालबाट राजतन्त्र समाप्त हुँदाका बखत राजा 
ज्ञानेन्द्र शाहले विनाफझमेला दरबार छाडेर गएपछि 
उनीविरुद्धको जनआक्रोश मत्थर भएको हो 
जनआन्दोलनमा उनका विरुद्ध निकै चर्को नारा लागेको 
अहिल्यै सबैले पक्कै बिर्सेका छैनन्‌ । सरकारप्रति वितृष्णा 
बढ्दैमा नेपाली जनता राजतन्त्र फर्काउन राजी हुन्छन्‌ भन्ने 
कसैले पनि नठाने हुन्छ । नेपाली जनता लोकतन्त्र र र 


ष्ट्रियताका विषयमा कसैसँग पनि कहिल्यै सम्झौता गर्दैनन्‌ 


। यसैले यस्ता प्रतिगमनका पक्षमा देखिने जनमतलाई सर 
कारले निषेध गर्नु जरुरी छैन । विपक्षको शीर्ष नेतृत्वले मनन 
गरून्‌ ! 


बहुधार्मिक देशलाई जनमतबाट हिन्दू राष्ट्र बताउन सकिन्छ 


लाई समेत राज्यबाट शैव र वैष्णव 
मन्दिरहरुलाई सरह नै आर्थिक अनुदान 
दिने गरेको प्रमाण पनि छ । यसबाट 


- डा. बालगोपाल श्रेष्ठ 

२०६३ सालको जनआन्दोलनले 
पुरातन राजतन्त्र मिल्काएर नेपाललाई 
नाम मात्रकै भएपनि धर्मनिरपेक्ष देश 
घोषणा गर्न पनि सफल भयो । तर 
नेपालमा भारतीय जनता पार्टीको 
एजेन्डा बोकेर हिँड्ने केही नेपाली 
भने पुरातन राजतन्त्रकै पक्षमा अनेक 
तर्क गर्दै हिँडेका छन्‌ । उनीहरुले 
इतिहासको खाडलमा मिल्काइसकेको 
बदनाम राजतन्त्र फर्काउने अनि 
नेपाललाई पुनः हिन्दू राष्ट्र घोषणा 
गराउने दिवास्वप्न देखेका छन्‌ । र 
जनमत संग्रह गरेरै भएपनि नेपाललाई 
पुन: हिन्दू राष्ट्र घोषणा गरिनुपर्छ र 
राजतन्त्र फर्काउनुपर्छ भनेर उफ्रि 
हिँड्ने गरेका छन्‌ । 

एक्काइसौं शताब्दीको युगमा 
आम नेपाली जनता न बाउ मरेपछि 
छोरा राजा बन्ने राजतन्त्र न त 
अमानवीय भेदभावको स्रोतको रुपमा 
रहेको हिन्दू राष्ट्र नै हेर्न चाहन्छन्‌ । 
नेपाल होस्‌ वा जुनसुकै मुलुकका 
लागि भए पनि बाबु मरेपछि उसको 
छोरा सन्काहा वा पागल नै भएपनि 
वा ज्यानमारा र अपराधी नै भए 
पनि राजा बन्न पाउने कृप्रथा भएको 
राजतन्त्र एक्काइसौ शताब्दीमा 
पटक्कै सुहाउँदैन । त्यस्तै कुनै एक 
अमूक धर्मको नाममा देशलाई जोड्नु 
र राज्यलाई बाँध्नु पनि उत्तिकै निर 
र्थक र बेतुकको कुरा हो । 


हुन त नेपालका एकथरी हिन्दू 


धर्म र राजतन्त्रका कट्टर 
हिमायतीहरुले गणतन्त्र, संघीयता र 
धर्मनिरपेक्षताको विरोध गर्दै, हिन्दू र 
ज्य र राजा फर्काउन जनमत संग्रह 
गर्नुपर्छ भनी वकालत गर्दै हिँड्नु 
कुनै अनोठो कुरा होइन । तर २०६३ 
सालको जनआन्दोनमा सहभागी भएर 
, राजतन्त्र फालेर देशलाई गणतन्त्र 
र धर्मनिरपेक्ष राष्ट्र घोषणा गर्न 
नेतृत्वदायी भूमिका खेलेको नेपाली 
कांग्रेसजस्तोका महामन्त्री पद ओगट्न 
पुगेका बीपी कोइराला-पुत्र शशांक 
कोइरालाले समेत बेला न कृबेला 
धर्मबारे मात्र होइन गणतन्त्र र 
संघीयताका विषयमा समेत जनमत 
गर्नुपर्छ भनेर बोलेर हिँडेको देख्दा 
भने अचम्म मान्नुपर्ने अवस्था छ । 
बीपी कोइरालाले पञ्चायतकालमा 
नेपाललाई हिन्दू राज्य घोषणा गरि 
एकोमा नेपाली जनताप्रति धोका भयो 
भनेर टिप्पणी गरेका थिए । आज 
आफूलाई उनका उत्तराधिकारी ठानेर 
राजनीति गर्न आइपुगेका उनैका छोर 
गले हिन्दू राज्यको वकालत गरी हिँड्नु 
भनेको बीपीको आदर्श र काग्रेसकै 
विरासतप्रति ठूलो अनादर हो नभनेर 
के भन्ने ? 

शशांक कोइरालाले के पनि भन्ने 
गरेका छन्‌ भने नेपालमा ८५ 


प्रतिशतभन्दा बढी नागरिक हिन्दू 


भएकाले यो राष्ट्रलाई धर्मनिरपेक्षता 
घोषणा गर्ने कदम उपयुक्त भएन ।' 
हिन्दू धर्मका साम्प्रदायिकहरु 


कथित रुपमा नेपालमा बहुसंख्या हिन्दू 


भएकोले फ्यात्त एउटा जनमत संग्रह 
गरिहालौं र नेपाललाई फेरि पनि 
हिन्दूराज्य घोषणा गरिहालौं भन्ने 
कृत्सित मनसायका साथ लागिपर 
को सबैले बुझेका छन्‌ । उनीहरुले 
यही देशका अरू धर्माबलम्वीका 
जनताका धर्मबारे केही मतलव नर 
।खी यस्ता बहुलद्टीपूर्ण क्रा गर्ने गर 
“को प्रस्ट छ । नेपालजस्तो बहधार्मिक, 
बहुजातीय, बहुभाषीय, बहुसांस्कृतिक 
देशमा जनमत संग्रह भनेको अतिवादी 
हिन्दूहरुले सोचे जति सरल भने पक्कै 
छैन । 
नेपालमा 
इतिहास 
नेपालमा हिन्दूकरणको लामो 
इतिहास छ । हिन्दू शब्दकै नाममा 
नभए पनि लिच्छविकालदेखि नै शैव 
र वैष्णव आदि अनेक रुपमा धर्मको 
प्रचार प्रसार नेपालमा हुँदै आएको 
प्रमाण अभिलेखबाट पनि प्रस्ट हुन्छ 
। तर त्यही बेला पनि बौद्ध बिहार 


० 


हिन्दूकरणको 


थाहा हुन्छ लिच्छविकालका 
शासकहरू धार्मिक हिसावले सहिष्णु 
र उदार थिए । लिच्छवि वंशपछि 
शासनसत्तामा आएका ठकुरी र मल्ल 
वंशका राजाहरुको पालामा पनि शैव 
र वैष्णव धर्म मान्दामान्दै पनि बौद्ध 
धर्मलाई राज्यबाट पक्षपात र विभेद 
गरेको खासै देखिन्नथ्यो । मल्लकालमा 
त मुसलमानहरुलाई भिर्त्याउने, 
क्रिश्चियन पादरीहरुलाई बसोवासको 
बन्दोवस्त गरेर क्रिशिचयन धर्मको 
प्रचार प्रसार गर्ने छुट समेत दिइएको 
देखिन्छ । 

गोर्खाली राजा पृथ्वीनारायण 
शाहले नेपाल हडपे पश्चात्‌ भने 
क्रिश्चियन पादरीहरुलगायत नेवाः 
क्रिश्चियनहरुलाई समेत देश निकाला 
गरेर हिन्दू धर्मलाई नेपालको र 
[ज्यसत्ताले नै काखी च्याप्न थालेको 
देखिन्छ । यदि 'दिव्य उपदेश'लाई 
पृथ्वीनारायण शाहको आधिकारिक 
उपदेश मान्ने हो भने उनले नेपाललाई 
जितेर यस देशलाई 'असिल 
हिन्दूस्थाना' बनाउने मक्सद राखेको 
देखिन्छ । सयौं वर्षदेखि काठमाण्डौं 
उपत्यकामा बसोवास गर्दै आएका 
नेपाली मुसलमानहरुले आजपर्यन्त 
आफूलाई गौरवका साथ नेवा: 
मुसलमान' भन्ने गरेको छन्‌ । नेवा: 
जातिमा बौद्ध, हिन्दू, क्रिशिचयन, 
मुश्लिमसँगै सबैजसो धर्म मान्ने र 
कुनै धर्म नमान्नेहरु पनि रहेको तथ्य 
कतिपयलाई थाहा नहुन सक्छ । सबै 
धर्म सम्प्रदायप्रति सहिष्णुता राख्ने नेवाः 
जातिलाई अहिले केही कट्टरपंथी हिन्दूले 
भने क्रिश्चियन वा मुशिलम वा अमूक 
धर्मको विरोधमा उछालेर भडकाउने 
कत्सित नियतका साथ लागेको पनि 
हामी देख्न सक्छौं । 

गोर्खाली राजा पृथ्वीनारायण 
शाहले नेपाल हत्याएयता, अझ र 
[णा शासनको अन्धकार युगमा 
नेपाललाई तीव्ररुपमा हिन्दूकरण गर 


“को इतिहास छ । राणा शासनका 


प्रवर्तक जंगबहादुरले मनुस्मृतिमा 
आधारित मुलुकी ऐन लादेर नेपालको 
राज्यप्रणालीलाई नै हिन्दू धर्ममा 
आधारित बनाउन खोजेको प्रस्ट 
देखिन्छ । तागाधारी र मतवाली, ठूला 
जात र साना जात, छत र अछुत, 
पानी चल्ने र पानी नचल्ने आदि 
अनेक अमानवीय भेदभावको स्रोतको 
रुपमा रहेको हिन्दू धार्मिक कानून : 
मनुस्मृतिलाई आधार मानेर 
बनाइएको मुलुकी ऐन र नियम कानुन 
क्ररतापूर्ण थोपेरर राणाहरुले १०४ 
बर्ष शासन चलाए । सबै कामकाज 
हिन्दू संहिताअनुसार गरे पनि उनीहरुले 
नेपाललाई हिन्दू राष्ट्र नै भनेर घोषणा 
भने गरेका थिएनन्‌ । 

२००७ सालको राजनीतिक परि 
वर्तनले जहानियाँ राणा शासनको 
अन्त गरे पश्चात बनेको अन्तरिम 
सरकारको विधानको धारा १५, १६ 
२० र ७० ले धर्म, जाति, जात ( 
वर्ण), लिँग र जन्मस्थान आधारमा 
नागरिकलाई भेदभाव गर्ने छैन' भनेर 
लेखिएको छ । त्यस्तै २०१५ सालमा 
बनेको संविधानको धारा ४ मा 
लेखिएको छ, 'सामान्य कानुनको 
प्रयोगमा नागरिकमाथि धर्म, वर्ण, 
लिंग, जात जातिको आधारमा भेदभाव 
गरिने छैन ।' तर २०१७ सालमा र 
[जा महेन्द्रले भने सैनिक बलमा 
बहुदलीय व्यवस्थामाथि प्रतिवन्ध 
लगाएर निरंकुश पञ्चायत व्यवस्था 


मात्रै लागू गरेनन्‌, नेपाललाई हिन्दू 


अधिराज्य भनेर पनि संविधानमै लेख्न 
लगाए । उनले २०१९ मा बनाएको 
संविधानको, धारा १० मा समानताको 
हकमा “सामान्य कानुनको प्रयोगमा 
नागरिकमाथि धर्म, वर्ण, लिंग, जात 
जातिको आधारमा भेदभाव गरिने 
छैन' भनी त लेखे, तर धारा ३ मा 
'हिन्दू अधिराज्य हो' भनेर लेखेर 
नेपाललाई धर्मसँग जोडने काम गर 


नेपालमा हिन्दू शब्दको 
व्यापकता वास्तवमा 
पञ्चायतकालमा आएर मात्र भएको 
हो भन्ने तथ्य आज धेरैलाई थाहा 
नहुन पनि सक्छ । पहिले त वैष्णव, 
शात्त, शैव वा शिवमार्गी र 
बौद्धमार्गी भन्ने प्रचलन थियो, हिन्दु' 
धर्म भन्ने चलन खासै थिएन । २०३० 
को दशकमा आएर भने धर्मको 
नाममा हिन्दू शब्दले व्यापकता लिन 
थालेको हो । पञ्चायती संविधानले 
देशलाई नै हिन्दू अधिराज्य भन्न 
थालेकोले र जनगनणामा पनि धर्मको 
महलमा हिन्दू लेख्ने प्रचलन आएपछि 
नै धर्मको नाम हिन्दू भन्ने चलन 
फैलिएको हो । 

राज्यबाटै हिन्दू धर्मलाई प्रश्रय 
दिन थालेकोले आस र त्रासमा पर 


“का गैरहिन्दूहरुले समेत आफूलाई 


हिन्दू भन्न थालेका हामी पाउन्छौं । 
पृथ्वीनारायण शाहलाई राष्ट्रिय 


एकताको प्रतीक' करार गरेर महान्‌ 


बनाउने कार्य पनि त्यही तीसबर्षे 
पञ्चायतकालमा आएर मात्रै व्यापक 
भएको हो । 

पञ्चायतको ३० बर्ष र २०४६ 
सालको राजनीतिक परिवर्तन पश्चात 
आएको बहुदलकालमा पनि नेपाल 
हिन्दू अधिराज्यकै रुपमा चिनाउन 
शासकहरु लागिपरे । हुन त २०४६ 
सालको परिवर्तन र बहुदलको घोषणा 
पश्चात्‌ संविधान बन्ने क्रममा हिन्दू- 
इतर धर्माबलम्वीहरुले राजधानी 
काठमाण्डौंलगायत देशभर धर्मनिर 
पेक्षताको पक्षमा ठुलठुला प्रदर्शन गर 


“का थिए । तर संविधान निर्माण 


समितिका अध्यक्षदेखि राजनीतिक 
पार्टीहरु सबै हिन्दू धर्मको पूर्वाग्रहबाट 
मुक्त हुन नसक्नाले २०४७ सालको 
संविधान धारा ४ ले नेपालको 
बहुजातीय, बहुभाषिक विशेषतालाई 


स्वीकार्दा स्वीकार्दै पनि हिन्दू 


संवैधानिक राजतन्त्रात्मक अधिराज्य 
हो' भनेर नेपालको बहधार्मिक 


यथार्थलाई नकार्ने काम गप्यो । हिन्दू 


राजतन्त्रसँगै बाम्हणवादी 
मानसिकताले ग्रस्त नेताहरुको हातमा 
शासनसत्ता कायम रहन गएकोले 
नेपाल फेरि हिन्दू अधिराज्य'कै रुपमा 
रह्यो । 

२०६३ सालको जनआन्दोलनको 
सफलतापछि पुनस्थापित 
प्रतिनिधिसभाको जेठ ४ गतेको 
बैठकले भने नेपाललाई धर्मनिरपेक्ष 
राष्ट्र घोषणा गरेर नयाँ इतिहास र 
च्यो । तत्पश्चात बनेको अन्तरिम 
संविधानको धारा ४ (१)ले भन्यो, 
निपाल एक स्वतन्त्र, अविभाज्य, 
सार्वभौमसत्तासम्पन्न, धर्मनिरपेक्ष, 
समावेशी र पूर्ण लोकतान्त्रिक राज्य 
हो ।' यसरी अन्तरिम संविधानले 
सुस्पष्ट शब्दमा 'धर्मनिरपेक्ष' घोषणा 
गरिसकेको नेपाललाई २०७३ सालमा 
बनेको नयाँ संविधानको धारा ४ ।( 
१) ले अंकुश सहितको (धर्मनिरपेक्ष' 
सकाप्यो- नेपाल स्वतन्त्र, अविभाज्य, 
सार्वभौमसत्तासम्पन्न, धर्मनिरपेक्ष, 
समावेशी, लोकतन्त्रात्मक, 
समाजवाद उन्मुख, संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य हो 
।' धर्मनिरपेक्षता त घोषणा गरियो 
तर “यस धाराको प्रयोजनको लागि 
“धर्मनिरपेक्ष” भन्नाले सनातनदेखि 
चलिआएको धर्म संस्कृतिको संरक्षण 
लगायत धार्मिक, सांस्कृतिक 
स्वतन्त्रता सम्झनु पर्छ' भनेर धर्मनिर 
पेक्षताबारे स्पष्टीकरण थप्ने काम 
गरियो । 

'सनातनदेखि चलिआएको धर्म 
संस्कृतिको संरक्षण गर्ने' भन्ने 
स्पष्टीकरण थपेर नयाँ संविधानले 
धर्मनिरपेक्षताको मर्मलाई 
बिटुल्याउनुको साथै लोकतन्त्रको 
धज्जी उडाउने काम पनि एकैसाथ 
गस्यो । यसैको परिणाम आज धर्मनिर 
पेक्षको वास्तविक मर्मको विपरीत र 
जज्यबाटै हिन्दू धर्मलाई काखी च्याप्ने 
काम जारी छ। यो त धर्मनिरपेक्षता 


र लोकतन्त्रको लागि सघर्ष गरेका 
नेपाली जनतामाथिको ए 
किसिमको कुठाराघात हो । 
तथ्यांक र मिथ्यांकको खेल 
सन २०११ को राष्टिय 
जनगणनाको रिपोर्टमा नेपालमा दश 
प्रकारका धर्म र उनीहरूको संख्याबार 


“ तथ्य दिइएको थियो । रिपोर्टअनुसार 


हिन्दूहरू ८१.३५ (२१,५५१, ४९२), 
बौद्ध ९.५ (२,३९६,०९९), इस्लाम 
४.५ (१,१६२,३७०), किरात ३.१५ 
(८०७,१६९), ईसाई १.४५ (३७५, 
६९९), प्रकृति ०.१५ (१२१, ९८२), 
बोन (१३,००६), जैन धर्म (३,२१४ 
बहाई (१,२८८), सिख धर्म (६०९ 
र अज्ञात समूहमा ६१५०१ रहेको 
देखाइएको पाइन्छ । नेपालमा 
5०प्रतिशत भन्दा बढी हिन्दूको 
जनसंख्या रहेको तथ्यांकलाई भने 
आम जनताले सहजै पत्याएका छैनन्‌ 
। कसरी कुन हिसाबबाट यति ठूलो 
संख्यामा हिन्दू धर्मावलम्बीको संख्या 
भयो भन्ने विषयमा धेरै प्रश्न उठेका 
छन्‌ । हिन्दूको जनसंख्या ८० प्रतिशत 
भन्दा बढी छ भनेर जुन देखाएको 
छ, जातीय जनसंख्यासँग 
धर्मावलम्बीको जनसंख्या तुलना गर्दा 
बिल्कुल गलत रहेको भने प्रस्ट देखिन्छ 
। सन २०११ को जनगणना अनुसार 
नेपालमा १२६ जात र जातीय समूह 
रहेको र कुल जनसंख्या दुई करोड 
चौसठी लाख चौरान्नब्बे हजार पाँच 
सय चार (२६,४९४,५०४) रहेको 
देखिएको छ । तीमध्ये पहाडी (ब्राह्मण, 
छेत्री, ठकुरी, दशनामी, सन्यासी एवं 
कामी, दमाई, सार्की, गाइने, घर्ती, 
भुजेल लगायत तराईका यादव, तेली, 
पासवान, मुसहर, चमार, तराई ( 
ब्राहमणसम्म सबैलाई हिन्दू मानेर 
तिनको जनसंख्यालाई एक्कै ठाउँमा 
गाभ्ने हो भने पनि हिन्दूको जनसंख्या 
एक करोड अठाइस लाख सतचालिस 
हजार छ सय उन्नाइस ( 
१२,८४७,६१९) पुग्ने देखिन्छ । 
यसको अर्थ बाँकी एक करोड 
छत्तीस लाख छयालीस हजार आठ 
सय पचासी (१३,६४६,८८५) त 
आदिवासी जनजाति (मगर, थारू, 
तामांग, नेवाः, मुसलमान, गुरुंग 
लिम्बु, शेर्पा, सुनुवार, देखि राई र 
याक्खा, याम्फु, चाम्लिङ, आठपहरि 
या, बान्तबा, थुलुङ, मेवाहाङ, 
सामपाङ, लोहारङ, खालिङ अनि र 
1जबंशी, थामी, धिमाल, भोटे, घले, 
हायु, मुंडा, राउटे, ह्योल्मो, ल्होमि, 
बोटे, बारामो, मेचे, लेप्चा, दनुवार, 
चेपांग, आदि) त सबै नै गैरहिन्दू हुन्‌ 
। यिनीहरुमा मगर, थारू र नेवा:का 
आधा आधा जनसंख्या अर्थात्‌ 
२,४७३,५६८ लाई पनि हिन्दू नै मान्दा 
पनि जम्मा १५,३२१,१८७ हिन्दू 
जनसंख्या हुन पुग्ने हो । तैपनि यो 
नेपालको कल जनसंख्याको ८० 
प्रतिशत त बिल्कुलै होइन । 
सबैलाई थाहा भएकै कुरा हो 
नेपालका जनजातिहरु वास्तवमा 
कोही पनि हिन्दू होइनन्‌ । उदाहर 
णको निम्ति - लिम्बुहरु भनौं यार 
[ईहरु, जन्मेदेखि मृत्युसम्म उनीहरु 
धार्मिक कार्य किराती संस्कारअनुसार 
गर्छन्‌। त्यस्तै गुरुङ, मगर, तामाडदेखि 
शेर्पासम्मले जन्मदेखि मृत्युसम्मको 
धार्मिक कार्य बौद्ध संस्कार अनुसार 
लामाहरुबाट गराउँछन्‌ बाहुन पुर 


गेहितबाट होइन, त्यस्तै मुस्लिम, जैन, 


क्रिस्चियन र बहाई धर्ममा मान्ने 
नेपालीहरु कोही पनि हिन्दू होइनन्‌ 
भने कसरी र कुन हिसाबले नेपालमा 
८० प्रतिशत हिन्दू जनसंख्या भयो ? 
अवश्य पनि नेपालभरका सबै बाहुन 
र छेत्रीले हिन्दू धर्म मानेको खण्डमा 
२७ प्रतिशत हिन्दू जनसंख्या भएको 
मान्न सकिएला । जबकि नेपालमा 
क्रिश्चियन धर्म अँगीकार गर्नेमा 
दलित र जनजाति मात्रै होइनन्‌ बाहुन 

र छेत्रीहरु पनि मनग्य छन्‌ । 
पञ्चायतकालको शुरुवातसँगै 
आफ्‌ लाई हिन्दू भन्न थालेका 
क्रमशः 


च्या सतार 


२०७७ मंसीर १७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछलागा: द्वितीया 


धी 2 1060. 2020 '//€0165090/ 


राजनीतिक विवादले अस्पताल शिलान्यास नै रोकियो 


अमृत सुवेदी 

पोखरा । सोमबार देशभरका 
एकसाथ ३९६ पालिकामा अस्पताल 
शिलान्यास गर्ने तयारी थियो । तर 
८४ वटा पालिकामा ५ देखि १५ 
शैययाका आधारभूत अस्पताल 
शिलान्यास हुन सकेनन्‌ । यसमध्ये 


१२ अस्पताल गण्डकी प्रदेशमा पर्छन्‌ 


। 

गण्डकी प्रदेशका ३ वटा नगर 
पालिका र ९ वटा गाउँपालिकामा 
अस्पताल शिलान्यास हुन सकेन । 
पूर्व निर्धारित मितिमा किन 
शिलान्यास हुन सकेनन्‌ त ? जग्गा 
प्राप्ति मात्र होइन, केही पालिकामा 
अस्पताल शिलान्यास हुन नुसक्नुका 
रोचक कारण भेटिए । 

अस्पताल शिलान्यास भएकै 
पालिकाहरुमा समेत विवाद देखिएका 
छन्‌ । लमजुङको राइनास नगर 
पालिकामा स्थानीय जनप्रतिनिधिबीच 
कुरा नमिल्दा दुई ठाउँमा अस्पताल 
शिलान्यास भएको छ। 

तनहँको भानु नगरपालिकामा 
संघीय सरकारले गरेको 
तिर्ण यअनु सारै अस्पताल 
शिलान्यासको पूर्व तयारी थियो । 

भानुको वडा नम्बर ५ पुरनडिही 
स्वास्थ्य चौकीलाई ५ शैयू्‌याको 
कोभिड र १५ शैय्‌याको नगरस्तर 
पेय अस्पतालका रुपमा स्तरोन्नति 
गरी गर्न कार्यक्रम र बजेट तय 
भएको छ । सोहीअनुसार भानु नगर 
पालिकाका मेयर उदयराज गौलीले 
अस्पतालको शिलान्यास गर्ने भनेर 
चिठी काटियो । शिलान्यासको तयार 
वे गर्न कार्यपालिकाको बैठक बस्यो 
। तर नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा) 
र नेपाली कांग्रेसबीच कसको 
हातबाट शिलान्यास गर्ने भन्ने विषयमै 
विवाद भयो । 

नेकपाबाट निर्वाचित स्थानीय 
जनपतिनिधिले संघीय सांसद 
कृष्णकुमार श्रेष्ठ (किसान)बाट 
शिलान्यास गर्ने प्रस्ताव राखे । संघीय 
सरकारको कार्यक्रम भएकाले 
सांसदलाई बोलाउनुपर्ने उनीहको तर्क 
थियो । तर कांग्रेसबाट निर्वाचित 
स्थानीय जनप्रतिनिधिले मेयरले 
शिलान्यास गर्ने भनेर पत्राचार 
भइसकेकाले सोहीअनुसार गर्नुपर्ने 
अडान दियो । यही विवादका कार 
ण सोमबार अस्पताल शिलान्यास 
हुन सकेन । 

भानुका मेयर गौली अस्पताल 
शिलान्यास भए-नभएको आफूलाई 
जानकारी नभएको बताए । 


'अस्पतालबारे मलाई केही थाहा छैन 
। कसले शिलान्यास गस्यो पनि थाहा 
छैन,' मेयर गौलीले भने, 'मेयरले 
गर्ने भनेर पचारपसार भएछ 
माननीयज्यूले गर्न पाउनुपर्छ भन्ने 
कुरा आयो । अस्पताल बन्ने कुरा हो, 
जो सुकैले गरे भयो भनेर म हिँडे ।' 
कसले शिलान्यास गर्ने भन्ने 
विवादको समाधान नभएकाले 
कार्यक्रम स्थगित भएको अस्पताल 
निर्माण हुने वडाका अध्यक्ष प्रकाश 
मल्लले बताए । “जुन स्वास्थ्य चौकी 
स्तरोन्नति हुने हो, अहिलेसम्म म 
त्यसको पदेन अध्यक्ष हुने भएकाले 
मेयरले शिलान्यास गर्ने भनेर पत्र 
काटियो । तर पछि नियमसंगत नहुने 
कुरा आयो । शिलान्यासै भएन ।' 
भानुमा मेयर, उपमेयरसहित ६ 
वडाध्यक्ष कांग्रेसले जितेको थियो भने 
बाँकी ७ वडा नेकपाले । 
कार्यपालिकामा नेकपाकै बहुमत छ 
। भानु नगरसमेत पर्ने तनहुँ क्षेत्र 
नम्बर १ मा कांग्रेस नेता रामचन्द्र 
पौडेललाई हराएर नेकपाका किसान 
श्रेष्ठ निर्वाचित भएका थिए । 
स्थानीय तहसम्म आधारभूत 
स्वास्थ्य सेवा पुन्याउन सरकारले बजेट 
र कार्यक्रम दिएको कुश्मा नगर 
पालिकामा जिल्ला अस्पतालसहित 
पर्याप्त स्वास्थ्य सुविधा छ । कृश्मा 
नगरपालिमा ५० शयूयाको जिल्ला 
अस्पताल छ भने अर्को २५ शैयाको 
अस्पताल निर्माण प्रक्रियामै छ । 
सरकारले फेरि आधारभूत 
स्वास्थ्य बिस्तार भन्दै कार्यक्रम र 
बजेट पठाएपछि आफुहरु अलमलमा 
परेको मेयर रामचन्द्र जोशीले बताए 
। सरकारले ठूलीपोखरी प्राथमिक 
स्वास्थ्य केन्द्रकै नाम तोकेर कार्यक्रम 
र बजेट छुट्यायो तर ठूलीपोखरीमा 
अहिले नै २५ शयूयाको अस्पतालका 
रुपमा स्तरोन्नति भइरहेको छ,' मेयर 
जोशीले भने, “८ करोड विनियोजन 
भएर अस्पताल स्तरोन्नती भइरहेको 
ठाउँमा फेरि अर्को के बनाउने भनेर 
अलमलियौं ।' 
बजेट पारिसकेकाले अब 
ठूलीपोखरीमै बजेटको सदुपयोग गर्ने 
गरी अर्को भवन बनाउने मेयर जोशीले 
बताए । 'अलमलकै कारण सोमबार 
शिलान्यास हुन सकेन, अब अर्को 
कार्यक्रम गरी शिलान्यास गर्ने तयार 
व गरछौं,' जोशीले भने, “आइसकेको 
बजेट त खर्च गर्नुपस्यो नि ।' 
बागलुङ नगरपालिकाले 
कार्यपालिकाको निर्णय एउटा र संघीय 
मन्त्रालयले अर्कै ठाउँमा कार्यक्रम 
तथा बजेट पठाउँदा विवाद सिर्जना 


भएको छ। 
नगर कार्यपालिकाको बैठकले 
वडा नम्बर १३ को पैयुँपाटा स्वास्थ्य 
चौकीलाई (१ स्तरोन्नति ॥ छ निर्णय 
चौकीलाई स्तरोन्नति गर्ने निर्णय गर 


“र पठाएको थियो । तर संघीय सर 


कारले वडा नम्बर ७ को मूलपानीमा 
१५ शययाको अस्पताल बनाउन 
बजेट तोकेपछि नगरवासीकै बीच 
फाटो आएको छ । 

०७५ पुस २० गते 
कार्यपालिकाको बैठकबाट सर्वसम्मत 
निर्णय गरेर पठाइएको मेयर जनकर 
1ज पौडेलले बताए । कार्यपालिकाको 
बैठक बमोजिम पैयुँपाटामै अस्पताल 
बनाउन जग्गाको व्यवस्थापन समेत 
गरेर पठाइएकाले त्यही हुनुपर्ने 
एकातिरको अडान छ । 

कार्यक्रम र बजेट मुलपानीका 
लागि आएकाले त्यहीँ अस्पताल 
बन्नुपर्ने वडाध्यक्ष खगराज पाण्डेसहित 
स्थानीयको माग छ । 'कार्यपालिकाको 
निर्णयभन्दा बाहिर कागजमा अर्कै 
आउँदा बागलुङ नगरमा शिलान्यासै 
हुन सकेन,' मेयर पौडेलले भने, 
“संघीय सरकारलाई निर्णय सच्याउन 
भनेका छौं ।' 

९ गाउँपालिकाका व्यथा 

जग्गा प्राप्तिदेखि स्थानको 
विवादसम्मले गण्डकी प्रदेशका ९ 
वटा गाउँपालिकाले अस्पताल 
शिलान्यास गर्न सकेनन्‌ । 

स्वास्थ्य चौकी कहाँ राख्ने भन्ने 
निर्क्यौल नहुँदा गोरखाको सिर 
[नचोकमा अस्पताल शिलान्यास हुन 
सकेन । 

संघीय सरकारले पठाएको 
कागजमा जौ बारीको 
स्वास्थ्यचौकीलाई स्तरोन्नति गर्ने 
भनिएको छ । तर, त्यो ठाउँमा पायक 
नपर्ने भन्दै गाउँपालिका अध्यक्ष र 
अन्य ठाउँका वासिन्दाले वडा नम्बर 
४ को चोरकाटेमा अस्पताल 
बनाउनुपर्ने माग गरिरहेका छन्‌ । 
चोरकाटेमा पक्की सडकको पहँच 
पनि हुने भएकाले जौबारीभन्दा 
उपयुक्त हुने धेरैको भनाइ छ । 

गोरखाकै धार्चे गाउँपालिकामा 
जग्गाको टुंगो नलाग्दा अस्पताल 
शिलान्यास हुन सकेन भने भीमसेन 
थापा गाउँपालिकामा कहाँ बनाउने 
भन्ने विवाद देखिएको छ । 

म्याग्दीको अन्नपूर्ण, रघुगंगा र 
धवलागिरि गाउँपालिकामा पनि 
अस्पताल भवनको शिलान्यास हुन 
सकेन । अन्नपूर्ण गाउँपालिकामा 
कार्यपालिकाको निर्णय एउटा र 
कागजमा अर्कै स्थान आएको र 
जग्गाको व्यवस्थापनसमेत हन 


कार्यक्रम हुन नसकेको अध्यक्ष क्या. 
डमबहादुर गर्बुजा पुनले जानकारी 
दिए । 

रघुगंगा र धवलागिरिमा पनि 
उस्तै खालको समस्याले शिलान्यास 
हुन सकेन । बागलुङको तमानखोला 
गाउँपालिकामा पनि कार्यपालिकाको 
निर्णय एउटा र कागजमा अर्को 
आउँदा समस्या भएको अध्यक्ष 
जोकलाल बुढामगरले जानकारी दिए 
। सबै समस्या समाधान गरी मंसिर 
२२ गते शिलान्यास गर्ने कार्यक्रम र 
'खिएको अध्यक्ष बुढा मगरले बताए 
। स्याङ्जाको फेदीखोला र मुस्ताङको 
लोमान्थाङ गाउँपालिकाले पनि जग्गा 
प्राप्तिको प्रक्रिया नसक्दा अस्पताल 
निर्माणको काम सुरु गर्न सकेनन्‌ । 
स्थानीय तहहरुमा जग्गा प्राप्ति र 
कागजमा एउटा, निर्णय भएर आउँदा 
अर्कै आएका कारण बढी समस्या 
उत्पन्न भएको गाउँपालिका महासंघ 
गण्डकीका समन्वय अधिकृत शिव र 


“ग्मीले बताए । 


कर्मचारीले कार्यपालिकाको 
निर्णय नै फेरे ! 

कार्यपालिकाको निर्णयभन्दा फर 
क ठाउँमा कार्यक्रम पर्दा पनि 
स्थानीय तहमा विवाद भएको 
पाइएको छ । संघीय सरकारको 
स्वास्थ्य, अर्थ लगायतका मन्त्रालयमा 
रहेका कर्मचारीको स्वार्थ हावी हुँदा 
यस्तो भएको स्थानीय जनप्रतिनिधिको 
आरोप छ। 

लमजुङको राइनास नगर 
पालिकामा मन्त्रालयका कर्मचारीले 
आफ्नो घरपायक पर्ने गरी निर्णय 
फेरिदिएकाले समस्या आएको स्थानीय 
जनप्रतिनिधि बताउँछन्‌ । अर्थ र 
स्वास्थ्य मन्त्रालयमा फाइल घुमाउने 
कर्मचारीले नै जनप्रतिनिधिको निर्णय 
फेरेर आफ्नो घर नजिक पर्ने गरी 
कागजमा यो जना राखिदिएको 
त्यहाँका प्रदेश सांसदको समेत गुनासो 
छ। 

त्यस्तै गुनासो बागलुङ नगर 
पालिकामा पनि छ। गण्डकी प्रदेशको 
मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको 
कार्यालयका सचिवबाट सरुवा भएर 
संघीय मन्त्रालयमा पुगेका एक 
कर्मचारीका कारण कार्यपालिकाको 
निर्णयभन्दा फरक ठाउँमा अस्पतालको 
योजना परेको त्यहाँका 
जनप्रतिनिधिको गुनासो छ । 

जनपतिनिधिको निर्णयमा 
कर्मचारीले स्वार्थ साँधिदिदा विवाद 
सिर्जना गर्ने काम भइरहेको 
पालिकाहरुको गुनासो छ । 
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धनीहरुको जीवनशैलीको पनि 
अडिट गर्दै जिम्बाबे सरकार 


धनीहरु अझै धनी हुँदै जाने तर गरीबहरु झनै गरीब बन्दै जानु देशका 
लागि अवस्य पनि राम्रो होइन । धनीहरुले श्रोत नखुलेको सम्पत्ति थुपार्न 
थालेपछि जिम्बाबे सरकारले चाहिँ नयाँ उपाय अपनाएको छ । अब जिम्बाबे 
सरकारले देशका धनाढ्यहरुको जीवनशैलीको परीक्षण अर्थात्‌ अडिट गर्ने 
भएको छ। 

जसअनुसार आफ्नो सम्पत्ति कहाँबाट आएको हो ? भन्ने श्रोत तथा 
कारण खुलाउन नसक्नेहरुको धनसम्पत्ति सरकारले जफत गर्न सक्नेछ । 

जिम्बाबेको भ्रष्टाचार नियन्त्रण आयोगका अध्यक्षका अनुसार सरकार 
ले विष्तृतत जीवनशैली अडिटको कारबाही अगाडि बढाएको छ। 

उनका अनुसार जिम्बाबेका केही धनाढ्यहरुको विस्तृत जीवनशैली पर 
वक्षण गरिसकिएको छ । उनीहरुले आफूसँग भएको वस्तु तथा सेवाजस्ता 
सम्पत्तिहरु खरिद गरेको बिल तथा प्रमाण र आम्दानीको श्रोत खुल्ने 
कागजात पेस गर्नुपर्नेछ । साथै ती धनाढ्यहरु वा उनीहरुले सञ्चालन गरि 
रहेको व्यवसायबाट कर तिरे नतिरेको समेत भ्रष्टाचार निवारण आयोगले 
छानबिन गर्नेछ । 

स्मरणरहोस्‌ सन्‌ २०१६ मा जिम्बाबेमा बनेको कानुन अनुसार भ्रष्टाचार 
निवारण आयोगलाई कुनै पनि नागरिकमाथि उसको सम्पत्तिको छानबिन 
गर्ने तथा श्रोत खुलाउनका लागि आदेश दिनसक्ने अधिकार छ । श्रोत 
खुलाउन नसकेको अवस्थामा त्यस्तो सम्पत्ति स्वतः राज्यले जफत गर्नेछ । 

जिम्बाबेले पछिल्लो एक दशकदेखि अत्यन्तै खराब आर्थिक संकटको 
सामना गरिरहेको छ र न्यून गुणस्तरीय सार्वजनिक सेवाका साथै भ्रष्टाचार 
का कारण आम जनतामा आक्रोस बढ्दै गएको छ । 

एक करोड ५६ लाख जनसंख्या भएको जिम्बाबेको कुल जनसंख्याको 
६३ प्रतिशत मानिस गरिबीको रेखामुनि छन्‌ । पर्याप्त पोषणको अभावका 
कारण सयमा २३ जना बालबालिका पुडकोपनाको सिकार छन्‌ । त्यस्तै 
देशको वार्षिक मुद्रास्फिती दर ७८५.५ प्रतिशत रहेको छ । बीबीसी 


एकबर्षमा २१ बच्चाहरु को बुबा 


एजेन्सी । एक युवा जो एकै वर्षमा २१ बच्चाहरूको जैविक बुबा 
बनेका छन्‌। उनले सुरुमा एमेच्योर शुक्राण्‌ दान गरे, तर पछि यसलाई 
पूर्णकालीन काम बनाए । अब युवाको यो कार्यको छानबिन सुरु भएको छ 
। 

यो क्रा अष्ट्रेलियाको हो । अलान फान नामको मानिस जो शुक्राण्‌ 
दान गर्नका लागि देशमा धेरै लोकप्रिय भएको छ । युवा मानिस भन्छन कि 
महिलाहरु उनलाई मन पराउँछन्‌ उनीहरुको नस्ल र स्पर्मको कारण । 

डेली मेल रिपोर्टका अनुसार एलेन आफै दुई बच्चाका बुबा हुन्‌ । तर 
उनले निजी रूपमा शुक्राणु दान गरेकी र लगभग २१ बच्चाहरू उत्पादन 
गरेकी छिन्‌ । उसले रेजिष्टर्ड फर्टिलिटी सेन्टरमा शुक्राणु पनि दान गर्दछ 
। 

अस्ट्रेलियाको ब्रिसबेनमा बस्ने भिल २० वर्षीय एलेनलाई अब अनुसन्धान 
भइरहेको छ । केही प्रजनन क्लिनिकहरूले एलनको बारेमा गुनासो गरेका 
थिए । एलेनलाई एक वैध क्लिनिकबाट शुक्राणु दान गरेको आरोप लगाइएको 
थियो र उनले सेट गरेको भन्दा बढी बच्चा जन्माएको जनाएको छ। 

अष्ट्रेलियाको भिक्टोरिया कानून अन्तर्गत, एक व्यक्तिले केवल १० 'परि 
वार' सिर्जना गर्न सक्दछ । साथै, एलन भन्छिन्‌ कि उनीलाई महिलाहरुलाई 
अस्वीकार गर्न धेरै गाह्रो छ । यस कारणले गर्दा उनीहरूले एकै दिनमा तीन 
महिलालाई शुक्राणु बनाउँछन्‌ । 


नियम तोड्नेलाई गोली हान्त 


डिजिटल वालेटमार्फत ५ सय डलरसम्मको 
अन्तर्राष्ट्रिय भुक्तानी खुला गर्दै राष्ट्र बैंक 


नेपाल राष्ट बैङ्गले डिजिटल 
वालेट मार्फत अन्तर्राष्ट्रिय भुक्तानीको 
व्यवस्था गर्ने भएको छ । त्यसका 
लागि आन्तरिक तयारी थालेको छ 
। अन्तर्राष्टिय भक्तानीको व्यवस्था 
नगर्दा अवैधानिक कारोबार मौलाएको 
भन्दै सो व्यवस्था गर्न लागिएको र 
ष्ट्र बैङ्कले जनाएको छ । 

नेपालमा अहिले अन्तर्राष्टिय सेवा 
तथा साना-साना खरिद कार्य 
प्रणालीअन्तर्गत रहेर भएको छैन । 
केही कारोबारहरु हण्डीमार्फत भएको 
छ। यही अवैधानिक कारोबार रोक्न 
राष्ट बैङ्गकले वालेट मार्फत ५ सय 
डलरसम्मको भक्तानी दिन सक्ने 
व्यवस्था गर्न लागेको नेपाल राष्ट 
बैङ्ग विदेशी विनिमय व्यवस्थापन 
विभागका कार्यकारी निर्देशक 
बमबहादुर मिश्रले बताए 

अन्तर्राष्टिय भक्तानीको व्यवस्था 
नगर्दा अवैधानिक कारोबारको सहार 
[ लिनेहरु यो प्रणालीको विकास 
भएपछि वैधानिक बाटोमा आउने 
उनले बताए । 

उनी भन्छन्‌, 'यदि कसैले पाँच 
डलर खर्च गरेर आइफोन किनेको 
छ अथवा आफ्ना बच्चाका लागि १० 
डलर खर्चेर लर्निङ एप डाउनलोड 


गरेको छ भने सो रकमको भुक्तानी 
गर्न कहाँ जाने भन्ने हन्छ । वर्षभरि 
मा पाँच सय डलरसम्म खर्च गर्ने 
छुट दियो भने त्यस्ता कारोबार बैङ्िङ 
च्यानल माफत हुनेछु। ६० हजार 
रुपैयाँ लगेर बैङ्कमा दिनुभयो भने 
उसले प्रिपेड कार्ड बनाइदिन्छ । त्यो 
एक वर्षमा नबढाई खर्च गर्नपर्ने गर 
पे व्यवस्था हन्छ । यस्ता साना साना 
किसिमका भक्तानी गर्न यो प्रणालीको 
कार्यान्वयनमा ल्याउन खोजिएको हो 
।' तथापि राष्ट्र बैङ्कले स्टेक होल्डरसँग 
छलफल गरेर कार्यान्वयनमा लैजाने 
छ । केन्द्रीय बैङ्क छलफलको प्रार 
म्भिक चरणमा छ । गर्भनर 
महाप्रसाद अधिकारीले यस विषयमा 
काम अगाडि बढाउन निर्देशनसमेत 
दिएको मिश्रले बताए । कहिलेसम्म 
यो कार्यान्वयनमा जान्छ भन्ने एक 
दई दिनपछि मात्र भन्न सकिने उनले 
बताए । बैङ्कले यसलाई डिजिटल 
माध्यमबाट सिस्टमको दायरामा 
ल्याउन गरिएको प्रयास भनेको छ। 
यसको फाइदा बेफाइदा दवै छ । 
यसको दुरुपयोग हुन सक्ने सम्भावना 
पनि उत्तिकै छ। दरुपयोगलाई 
नियमन गर्दै अगाडि बढ्ने सोचमा 
केन्द्रीय बैङ्क छ । 


यता राष्ट्र बैङ्का गभर्नर 
महापसाद अधिकारीले एक 
सार्वजनिक कार्यक्रममै भनेका थिए, 
५ सय डलरसम्मको अकाउन्ट खोल्न 
दिने विषयमा केन्द्रीय बैङ्गभित्र 
आन्तरिक छलफल भइरहेको छ । 
गर्भनरले भने, ५ सय डलरसम्मको 
सुविधा पायो भने काम गर्ने ठाउँ 
हन्छ । केही वर्ष अगाडि मात्र २ 
हजारसम्मको सब्सक्रिप्सन गर्न 
पाउने व्यवस्था गरेको छ । कतिपयले 
क्लाउड लगायत खरिद गरेका छन्‌ 
। हामी बचतमा पनि त्यति पछाडि 
छैनौँ । १४ महिनाको आयात धान्ने 
विदेशी विनियमको सञ्चिती छ । 
यो खोल्दा हाम्रो रिजर्भ घटने अवस्था 
पनि आउँदैन । 

तर अनलाइनबाट भने विदेशी 
ई-कमर्स तथा अन्य सेवा एवं 
सब्सक्रिप्सन खरिद गर्न सकिने 
सुविधा भने छैन । गत भदौमा नेपाल 
राष्ट्र बैङ्गले अन्तर्राष्टिय डिजिटल 
भक्तानी प्राप्त गर्ने व्यवस्थालाई सहज 
बनाएको थियो । हाल विदेश जाने 
नेपाली यात्रुलाई पासपोर्टको आधार 
मा कार्ड मार्फत १५ सय अमेरिकी 
डलरसम्म खर्च गर्न पाउने सुविधा र 
हेको छ। 


अन्तर्राष्टिय भक्तानी प्रणाली 
नहँदा गेमिङ, शुल्क लाग्ने एप 
अमेजन प्राइम तथा नेटफ्लिक्स, अन्तर 
ष्ट्यि ई-कमर्सको सेवा र त्यसको 
भुक्तानी असहज भएको छ । सोही 
असहज हटाउन अनलाइन भुक्तानी 
खला गर्न लागिएको हो । त्यसका 
लागि राष्ट्र बैङ्क आन्तरिक छलफलमा 
जुटेको गभर्नर अधिकारीले बताए 

सरकारले नीति तथा 
कार्यक्रममा २ वर्षभित्र सम्पूर्ण कार 
गबार डिजिटल्ली गर्ने भनेको छ । 
महालेखा नियन्त्रक मध मरासिनीले 
सरकारी कारोबार ७० प्रतिशत 
डिजिटल्ली भएको बताए । उनले 
डिजिटल इकोनोमी कन्क्लेभमा 
अबको २ वर्षभित्र सम्पूर्ण कारोबार 
डिजिटल्ली हने उल्लेख गरे । सरकार 
नगदरहित अर्थतन्त्रमा जाने लक्ष्य 
लिएर अगाडि बढेको उनले भने । 
अहिले नेपालमा डिजिटल कारोबार 
मा बैङ्किङ क्षेत्र अगाडि देखिन्छन्‌ । 
अन्य क्षेत्रले पनि डिजिटल कारोबार 
मा जोड दिन थालेका छन्‌ । कोरोना 
महामारीले भौतिक उपस्थिति निषेध 
भएपछि डिजिटल कारोबार फस्टाउने 
कतिपयले भन्दै आएका छन्‌ । एलिजा 
उप्रेती (रातोपाटी) 


किम जोंगको आदेश 


दक्षिण कोरियाको खुफिया एजेन्सीका अनुसार, उत्तर कोरियाली 
नेता किम जोंग-उनले कोरोना संक्रमणको बारेमा अनौंठो निर्णय 
लिइरहेको जनाएको छ । उक्त रिपोर्टका अनुसार किम जोंगले राजधानी 
प्यांगयांगमा समुद्री माछा मार्ने र कम्तीमा दुई व्यक्तिको हत्यामा 
प्रतिबन्ध लगाउने आदेश दिएका छन्‌ । 

किमको सरकारले कूटनीतिज्ञहरुलाई विदेशमा अमेरिकालाई 
उत्साहित पार्न सक्ने कुनै पनि कुरा गर्नबाट रोक्न आदेश गरेको छ। 
उक्त रिपोर्टका अनुसार किम नयाँ अमेरिकी राष्ट्रपति बिडेनको उत्तर 
कोरियाको लागि अपेक्षित नयाँ दृष्टिकोणका बारे चिन्तित छन्‌ । 
सांसदहरूले राष्ट्रिय शान्ति सेवा द्वारा एक निजी व्रीफिंगमा भाग लिए 
पछि यो जानकारी दिइएको थियो । 

एक सांसद हा-के-कंगले एनआईएसको भनाइमा किमले अत्यधिक 
क्रोध प्रदर्शन गरिरहेको छ र महामारीको आर्थिक प्रभावमा “तर्कहीन 
उपाय“ गरिरहेको छ । कुगलनूगले भने कि एनआईएसले सांसदहरुलाई 
भने कि उत्तर कोरियाले विगतमा विनिमय दरलाई घटाएकोमा गत 
महिना प्योँगयांगमा एक उच्च प्रोफाइल मनी चेन्जरलाई दोष दियो । 

उनले एनआईएसको उदृत गर्दै भने कि उत्तर कोरियाले पनि 
अगस्टमा विदेशबाट ल्याएको सामानलाई निषेध गर्ने सरकारी नियमहरु 
उल्लंघन गरेको कारण एक प्रमुख अधिकारीको हत्या गरे । उही 
समयमा, सजाय पाएका दुई व्यक्तिको पहिचान खुलेको छैन । 

एनआईएसले सांसदहरूलाई भने कि उत्तर कोरियाले समुद्री पानीलाई 
भाइरसबाट संक्रमित हुनबाट जोगाउन समुद्री माछा मार्ने र नुन 
उत्पादनमा प्रतिबन्ध लगाएको छ । एनआईएसले उत्तर कोरियाले कम 
से कम एउटा दक्षिण कोरियाली फार्मास्यूटिकल कम्पनी ह्याकिंग 
प्रयास गर्न पनि सकेन, जसले कोरोना भाइरस खोप विकास गर्ने प्रयास 
गरिरहेको थियो । उत्तर कोरियाले भनेका छ कि यसले आफ्नो माटोमा 
एउटा पनि कोरोना भाइरस भएको छैन । 


२०७७ संसीर १७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछलागा: द्वितीया 


पच्यासतापारड 
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काठमाडौंको हावामा अर्जेन्टिना फैलाउने म्याराडोना 


- किरणकृष्ण श्रेष्ठ 

टोल र स्कुलमा खेलिएको 
भकुण्डोको पत्यक्ष अनुभवपछि 
व्यावसायिक फटबलसँग मेरो 
सम्झना रेडियो नेपालमा आउने 
प्रत्यक्ष 'कमेन्द्री' सँग जोडिएको छ । 

महेन्द्र पुलिस क्लब र थिम्पु-११, 
खरे बस्नेत, अच्युतकृष्ण खरेल 
लगायत त्यस बेलादेखि सम्झनामा 
अडेका केही नाम हुन्‌ । 

स्कूल छँदा फुटबलसँग जोडिएका 
मिथ र कथ्यमा दुई नाम दोहोरिन्थे, 
पेले र श्याम थापा । 

चोट लागे पनि मैदानमा 
ओर्लिएर गोल गरी पेलेले ब्राजिललाई 
जिताएको श्यामश्वेत वृत्तचित्र 
स्कुलमा हेरेको धुमिल सम्झना छ। 
नेपाली मूलका भएर भारतको मोहन 
बगानबाट खेल्ने श्याम थापाको 
बखान त्यस बेला नेपालीको गर्वको 
विषय हुनु स्वाभाविक थियो । 

पेलेको 'बनाना किक' का किस्सा 
अनि फुटबल हेर्दा हुटिङ गर्ने 
भाकाहरू: 

हे फरवार्ड कस्तो...माछा जस्तो 

हे ब्याकी कस्तो...खम्बा 
जस्तो... 

यी र यस्तै थिए फुटबलसँग 
जोडिएका मेरा बाल्यकालीन सम्झना 
। 

विश्वकप फूटबलसँग 
पहिलोपटक परिचित भएको सायद 
सन्‌ १९८२ मा हो । खेलबारे पढेर ? 
रेडियोमा सुनेर ? वा टिभीमा हेरेर ? 

होइन । 

हुलाक टिकटमा देखेर । 

म पढ्ने स्कुलका पादरीहरूले 
आफन्त र साथीभाइबाट प्राप्त गर 

“का क्रिसमस कार्ड र हुलाक 

टिकटहरू पुरस्कार स्वरूप हामी 
विद्यार्थीलाई बाँड्थे । ती कार्ड र 
टिकटको संग्रहमा रमाउँथ्यो परिवार 
बाट टाढा बितेको हाम्रो बाल्यकालीन 
होस्टल जीवन । 

त्यस बेला हामीलाई बाँडिएका 
हुलाक टिकटमा विश्वकप फुटबल 
छाएको थियो । छाएकामध्ये दुई नाम 
र मुहार सम्झन्छु "ह्वाइट पेले' 
उपनाम पाएका ब्राजिलका जिको र 
इटलीका पाउलो रस्सी । 

पाउलोले छ गोलसहित गोल्डेन 
बुट पाएर इटालीलाई विश्व विजेता 
बनाएको सन्दर्भका अनेक कथ्य 
हामीसम्म कसरी आइपुग्यो होला ? 

न रेडियो, न टिभी, सामाजिक 
सञ्जालको कूरा गर्ने हो भने त 
फेसबुक जन्माउने मार्क जुकरवर्ग 
जन्मेका पनि थिएनन्‌ । 

हुन त सन्‌ १९८२ मा म्यार 
| -- पनि खेलेका रहेछन्‌ । तर 
उनलाई चिन्न हामीले सन्‌ १९८६ 
कुर्नु पस्यो । 

सन्‌ १९८६ मा हाम्रो घरमा 
टिभी आइसकेको थियो । अन्तर्राष्ट्रिय 
खेलको हामो एकल प्रत्यक्ष प्रसारण 
सोत छतका एन्टेनाले समात्ने 
मुजफ्फरपुरको रिले स्टेसनबाट 
छोडिएका भारतीय सरकारी टिभी 
'दूरदर्शन' का तरंग हुन्थे । 

त्यही तरंग हुँदै मेक्सिकोमा 
आयोजित १९८६ को वर्ल्डकपको 
दृश्य हाम्रो टिभीमा प्रत्यक्ष झुल्केको 
थियो । आम नेपालीले प्रत्यक्ष रूपमा 
हेरेको पहिलो विश्वकप फुटबल 
प्रतियोगिता सायद त्यही होला । 

हुन त एक वर्षअघि, सन्‌ १९८५ 
मै नीर शाहको नेतृत्वमा खुलेको 
नेपाल टेलिभिजनले पनि विश्वकपका 
खेल देखाएको थियो । तर प्राविधिक 
सीमितताका कारण होला, प्रत्यक्ष 
देखाइएको थिएन । बलम्बुको भ्‌- 
उपग्रह अर्थ-स्टेसनमा रेकर्ड गर्दै, 
सिंहदरबारसम्म गाडीमा ओसार्दै 
'डिलेड लाइभ' प्रसारण हुन्थ्यो । 

यता दूरदर्शनमा हाफ-टाइम 
हुँदा नेपाल टेलिभिजनमा बल्ल खेल 
सुरू हुन्थ्यो । उताको हेरौं, अलि 
भ्यार-भयार दृश्य, यता सफा हेरौं, 
लाइभ हेरेको स्वादबाट वञ्चित । 
दुविधा हुन्थ्यो । 

झन्‌ दूरदर्शनमा हेर्ने साथीहरूले 


नेपाल टेलिभिजनमा हेर्नेहरूलाई फोन 
गरेर गोल भएको सूचना दिँदै 
जिस्क्याउँथे । यस्ता उट्पट्याङबाट 
बच्न नेपाल टेलिभिजनमा हेर्नेहरू 
खेल सुरू भएपछि फोन उठाउनै 
बन्द गर्थे । 

सुरूमा कसको खेल कस्तो हुन्छ 


भन्ने खास ज्ञानरहित अवस्थामा 


हामी टिभी अगाडि बस्थ्यौं । धेरै 
नेपालीको रोजाइको टिम ब्राजिल 
थियो भने जिको, फ्रान्सका प्लाटिनी, 


बेलायतका लिनेकरहरू सबैले अपेक्षा 
गरेका खेलाडी थिए । 

यी सबैप्रतिको आकर्षण उछिन्दै 
सेतो-निलो धर्के टिसर्टमा देखिएका 
एक जना छोटो कदका केटा सबैको 
चर्चाको विषय बन्न थाले । उनी 
थिए, अर्जेन्टिनाका म्याराडोना । 

उनै म्याराडोनाको चर्चासँगै 
काठमाडौको हावामा रहेको 
ब्राजिलतिरको करिब-करिब एकछत्र 
लगाव अर्जेन्टिनाको समर्थनमा 
ढल्किन थालेको देखिन्थ्यो । अरू खेल 
जे भए पनि म्याराडोना खेलेको खेलले 
काठमाडौंबासीलाई तान्न थाल्यो । 

उनका हरेक खेल, हरेक चाल, 
हरेक गोलले यति चर्चा बदुल्यो, मानौं 
पूरै विश्वकप उनी एक्लै खेल्दै थिए 
। बाँकी सबै ओझेल । 

हामी पनि सेतो पन्तामा निलो 
धर्का पोतेर टिभीअघि धर्ना कस्न 
थाल्यौं । 

साँच्चै भन्ने हो भने 
फुटबलप्रतिको मेरो आकर्षण र 
काठमाडौंलाई अर्जेन्टिनाको समर्थक 
बनाउने एकल जस म्याराडोनालाई 
जान्छ भन्दा म गलत नहँला । 

अर्जेन्टिना र इंग्ल्यान्डबीच भएको 
फोकल्यान्ड युद्धको चार वर्षपछि 
विश्वकप क्वार्टरफाइनलमा 
अर्जेन्टिनाले इंग्ल्यान्डलाई हरायो । 
फाइनलमा पनि जर्मनीलाई हराएर 
अर्जेन्टिनाले विश्वकपको उपाधि 
जित्यो । यसबाट म्याराडोना रातार 
त विश्वकै हिरो बने । 

उनको चर्चित हाते गोल अहिले 
पनि 'भगवानको हात- ठ्यान्ड अफ 
गड' का रूपमा चर्चित छ। उनलाई 
सबैले यति माया गरे, उनको गल्ती, 
सनक, रिस सबै सहे । 

उनलाई 'आर्कएन्जल', उच्च 
तहको असल परीको उपमा दिइयो 
। त्यसपछिका वर्षमा म्याराडोनाका 
कथाको रजाइँ चल्यो । उनको छोटो 
कदको फाइदाबारे कथ्य र तथ्य । 
उनका हरेक गोलका विश्लेषण । 
बलसँगै तेज दौडन सक्ने उनको 
कला, प्रतिद्वन्द्रीलाई छल्दै गोल गर्न 
सक्ने उनको क्षमताको बयान, आफू 
मात्र गोल नगरी गोल गर्न सक्ने 
ठाउँमा रहेका आफ्ना साथीको 
खुट्टामा बल पास गर्ने उनको 
क्षमता... सबैको चौतर्फी तारिफ 
हुन थाल्यो । 

रेडियो मार्फत्‌ आमनेपालीलाई 
फुटबलमा आकर्षण गर्ने अच्युत खर 

"ल र खरे बस्नेतहरू जस्तै टिभीमार्फत्‌ 

नेपालीलाई फुटबलमा आकर्षित गर्ने 


म्याराडोना भए । 

विश्व फुटबलमा म्याराडोना 
नामको रजाइँ चुलिरहेका बेला 
नेपालमा पनि एक खेलाडीले आफ्नो 
बल खेलाउने कलाले सबैको 
ध्यानाकर्षण गर्न थालेका थिए । 
उनलाई त नेपाली म्याराडोना भनेर 
उपमा दिइयो । भारतमा भएको 
दक्षिण एसियाली खेलको अन्तिम 
समयमा गरेको गोलमा उनको 
चौतर्फी वाहवाही भयो । 


नेपाली फुटबललाई त्यस बेला 
उचाइ प्रदान गर्ने ती खेलाडी थिए, 
मणि शाह । 

भारतका टिभी उद्घोषकले बार 
म्बार उनको नाम लिएको अझै 
सम्झिन्छु । अलि बिगारेर उच्चारण 
गरे पनि आफ्नो देशका खेलाडीको 
नाम लिएर भारतीय टिभीमा बयान 
गरेको सुन्दा छाती ढक्क हुन्थ्यो । 

'नेपालके मन्नि शा बहुत बेहतरि 
न खेल खेल रहे है.। और बल मन्नि 
शा के पेर मै...।' 

मध्य असीदेखि नब्बे दशकको 
सुरूआती समय नेपालको फुटबल 
मणि शाहले हाँके भने विश्व फुटबल 
म्याराडोनाले । सन्‌ १९९० सम्म 
आइपुग्दा म्याराडो नाबारे थाहा 
नपाउने सायदै कोही थियो । 
त्यसताका संगीतमा माइकल 
ज्याक्सन, बक्सिङमा माइक टाइसन 
र फुटबलमा म्याराडोनाको एक छत्र 
राज चल्यो । 

१९९० विश्वकपको सुरूआती 
खेल पूर्वतः विजेता अर्जेन्टिना र 
अफ्रिकन राष्ट्र म्यमारूनबीच थियो 


। यो खेल भने नेपाल टिभीले प्रत्यक्ष 
प्रसारण गरेको थियो । सबैको 
अपेक्षाविपरीत अर्जेन्टिना हास्यो। त्यो 
खेल लगायत सबैमा म्याराडोनालाई 
आफ्नो जाद्‌ देखाउन गाह्रो भयो । 

अत्यधिक मार्किङको (प्रतिद्वन्द्वीले 
घेर्ने) सिकार भए उनी । म्यार 
गडोनालाई वरिपरि ३-४ खेलाडीले 
घेरेर राखेको देखिन्थ्यो । अर्जेन्टिना 
फाइनलमा त पुग्यो तर त्यसको जस 
म्याराडोनाको खेल होइन, नियमित 
गोलरक्षक घाइते भएपछि मैदानमा 
आएका जगेडा गोलरक्षक 
गओइकोचियाले पाए । 

म्याराडोनाले पेनाल्टी गुमाए । 
गओइकोचियाले गोल बचाएर खेल 
जिताउँदै लगे र अर्जेन्टिना 
फाइनलसम्म पुग्यो । तर फाइनलमा 
जर्मनीसँग हास्यो । यो क्षणमा म्यार 
[डोना रोएको देखेर धेरै उनीसँगै र 
गए । त्यही क्षणका कारण उनलाई 
सन्‌ १९८६ मा पाएको उपनाम 
'आर्कएन्जल' परिवर्तन गरेर 'वीपिङ 
एन्जल' का रूपमा चित्रण गरियो । 

त्यसपछिका दिन म्याराडोनाका 
लागि सजिला भएनन्‌। प्रेसर, 
लागुऔषध, उनको लापरवाह 
जीवनशैली लगायत सबैले उनलाई 
गाँज्दै लग्यो । सन्‌ १९९४ को 
विश्वकपसम्म त उनी आफ्नो खेल 
जीवनको उत्तरार्दधमा पुगिसकेका 
थिए। १९९४ को अन्तसम्म उनको 
उपनाम 'आर्कएन्जल' बाट 'वीपिङ 
एन्जल' हुँदै 'फलिङ एन्जल' हुन पुग्यो 
। खेल जीवन र आफ्नो जीवनको 
उत्तरार्द्धमा उनले जे-जस्तो व्यवहार 
गरे पनि उनले फुटबलका लागि 
पुग्याएको योगदान सधैं उत्कृष्ट भनी 
याद गरिने छ। 

पन्ध वर्षको उमेरमा 
व्यावसायिक खेल सुरू गरेका म्यार 
डोनाले १७ वर्षमा राष्ट्रका लागि 
खेलेका थिए । राष्ट्रका लागि चार 
विश्वकप खेले, एक जिते । 

संसारमा अर्जेन्टिनाका लागि 
उनले जति समर्थक सायदै कसैले 
बटुले होलान्‌। उनले सन्‌ १९८६ मा 
अर्जेन्टिनाको समर्थकका रूपमा 
दाखिल गराएको मेरो लगाव, उनले 
खेल छाडेको २५ वर्षपछि पनि कायमै 
छ। 

दुई वर्षअघि मणि शाह बित्दा 
हामीले हेर्दै हुर्केको नेपाली फुटबलको 
एउटा कालखण्ड सकिएको महशुस 
गरेको थिएँ । म्याराडोनाको निधनसँगै 
हाम्रो जीवनकालको खेल क्षेत्रसँग 
जोडिएको एउटा कालखण्ड सकिएको 
महशुस गरेको छु। 

अलबिदा लेजेन्ड ! - सेतोपाटी 


मौसम परिवर्तनले किन 
बिरामी हुन्छन्‌ धेरै मानिस 


काठमाडौं - जाडो सकिएर गर्मी लाग्दा वा मौसम परिवर्तनका अन्य 
समयमा धेरैजनालाई रुघामर्की वा खोकी र भाइरल बिरामी लाग्छ । किन 
यसो हुन्छ त ? हामी आज यसका बारेमा बताउनेछौं । 

तापक्रममा परिवर्तन आएपछि अनेकथरीका भाइरस उब्जिन्छन्‌ । अनि 
यिनै भाइरसले मानिसलाई बिरामी बनाउँछन्‌ । 

राइनोभाइरस र कोरोनाभाइरसले मानिसलाई गर्मी र जाडोमा 
मानिसलाई बिरामी बनाउन मुख्य भूमिका निर्वाह गर्छन्‌ । 

यो इन्फ्लुएन्जा एकदम छिटो फैलिन्छ र मानिसलाई रुघाखोकी तथा 
बिमारी लगाउँछ । यस्ता परिस्थितिमा मानिसलाई पूर्ण रूपमा सामञ्जस्य 
मिलाउन गाह्ो पर्छ । रोगप्रतिरोधात्मक क्षमता कमजोर भएका मानिस 
यस्ता रोगको छिट्टै शिकार हुन पुग्छन्‌ । 

बहिरी तापक्रम बदलिँदा शरीरको रोगप्रतिरोधात्मक क्षमता आफैँ 
घटदै जान्छ । यसैले मानिसलाई छिट्टो बिरामी बनाउँछ । मौसम परिवर्तन 
हुँदा टाउको दुख्ने, ज्वरो आउने, खोकी लाग्ने र थकावट हुने समस्या 
आइलाग्छन्‌ । 

यस्ता समस्याबाट बच्नका लागि प्रशस्त मात्रामा भिटामिन सी रडी 
को मात्रा बढाउनुपर्छ । अनि फलफूल तथा तरकारी प्रशस्त खानुपर्छ । 

स्वास्थ्यका लागि पौष्टिक भोजन, सरसफाइ र नियमित कसरतमा 
ध्यान दिनुभएन भने मौसम बदलिनेबित्तिकै तपाईं बिरामी पर्नुहुन्छ। तर यी 
क्रामा ध्यान दिनुभयो भने चाहिँ बिरामीको सम्भावना न्यून हुन्छ । 

एजेन्सीको सहयोगमा 


मुटुको रोगबाट बचाउँछ स्पेशल कफीले 


धेरै जना दिनको सुरुवात एक कप गरम कालो कफीबाट गर्छन्‌ । तर 
केही यस्ता व्यक्ति पनि हुन्छन्‌, जो स्वास्थ्यका लागि सजगता अपनाउँछन्‌, 
कालो कफीबाट हुने नोक्सानका अफवाह सुनेर यसबाट दूर रहन चाहन्छन्‌ 
। जबकि कफीबाट हुने नोक्सानभन्दा फाइदा धेरै छन्‌ । 

ब्ल्याक कफीमा म्याग्नीज, पोटासियम, म्याग्नेशियम, भिटामिन बी-६, 
भिटामिन बी-३, राइबोफ्लेविन (भिटामिन बी-२) पाइन्छ । यस्ता भिटामिनले 
हार्ट अट्याक तथा मुदुसँग सम्बन्धित रोगबाट बचाउँछ । 

यसका अतिरिक्त ब्ल्याक कफीमा क्याफिनको मात्रा पाइन्छ । जो 
तपाईको स्वास्थ्यका लागि फाइदाजनक हुन्छ । एन्टीअक्सिडेन्ट्सयुक्त कफीले 
पार्किन्सन, अल्जाइमर जस्ता रोगको जोखिम पनि कम गर्छ । ब्ल्याक 
कफीले तपाईको मुडलाई पनि सही गर्छ । 

कति कफी पिउने ? 

विशेषज्ञहरूको सुझाव छ कि एक व्यक्तिले एक दिनमा ४०० 
मिलिग्रामभन्दा बढी कफी पिउनु हुँदैन । क्रीम र अतिरिक्त चीनी विना नै 
कफी पिउनु लाभदायक हुन्छ । 


विवाहमा दुलहालाई एके 


भौलिक शैलीमा 


घर बनाउनेलाई 


३५ प्रतिशत अनुदान 


भक्तपुर- भक्तपुर नगरपालिका 
भौगोलिक रूपमा सानो भए तापनि 
साँस्कृतिक रूपमा सम्पन्न छ । 
यहाँका सम्पदा मात्र होइन, यहाँका 
निजी आवाससमेत साँस्कृतिक 
रूपमा सम्पन्न छन्‌ । 

नगरका निजी भवन साँस्कृतिक 
रूपमा सम्पन्न हुनुको श्रेय घर 
धनीलाई मात्र होइन, नगर 
पालिकालाई समेत जाने गर्छ। यहाँको 
स्थानीय सरकारले मौलिक शैलीमा 
घर बनाउन स्वीकृति मात्र होइन, 
अनुदानसमेत दिँदै आएको छ। 

नगरभित्र मौलिक शैलीमा घर 
बनाउने स्थानीयलाई ३५ अनुदान 
नगरपालिकाले दिने गरेको छ । 
२०७३ सालमा स्थानीय सरकार 
आएसँगै नगरले उक्त नीति लिएको 
हो । 

नगरपालिकाका अनुसार 
हालसम्म १९ जना स्थानीयले उक्त 
अनुदान प्राप्त गरिसकेका छन्‌ । 
हालसम्म १५ जना स्थानीय 
अनुदानको प्रक्रियामा छन्‌ । नगर 
पालिकाका नक्सा शाखाका 
इन्जिनियर विजय जतीका अनुसार 
मौलिक शैलीमा घर बनाउनेलाई 


नगरपालिकाले घरको मोहडामा 
लाग्ने इँटा, भझिँगटी र काठमा लाग्ने 
खर्चको ३५ प्रतिशत अनुदान दिनेछ 
। 
अनुदानका लागि घर निर्माण 
सम्पन्न भइसकेपछि घरधनीले नगर 
पालिकामा निवेदन पेस गर्नुपर्नेछ । 
उनले भने, निवेदनको आधारमा 
नगरपालिकाले घरको मूल्यांकन 
गर्नेछ । सोहीको आधारमा अनुदान 
रकम दिइनेछ ।' 
अनुदान रकम विश्व सम्पदा 
सूचीकृत क्षेत्र तथा नगरका पुराना 
शहरका स्थानीयले मात्र पाउनेछन्‌ 
। भक्तपुरको साँस्कृतिक सम्पदा, 
काष्ठकला, पर्यटन विकास गर्ने 
उद्देश्यले उक्त अनुदान वितरण गर 
कोहो। 
नगरले दिने उक्त अनुदानबाट 
मौलिक शैलीमा घर बनाउन र 
आफ्नो संकृतिलाई बचाउन थप 
प्रोत्साहन मिलेको स्थानीय बताउँछन्‌ 
। स्थानीय बासिन्दा सीताराम 
सुवालले नगरपालिकाले गरेको 
सहयोगले भक्तपुर नगरभित्रका 
सम्पदाको मात्र नभई निजी भवनामा 
समेत संस्कृति जीवित पाएको बताए 


एजेन्सी । पाकिस्तानमा भएको एक विवाहको एक भिडियो सोशल 
मीडियामा भाइरल भइरहेको छ, जुन दृश्य देखेर चकित हुनुहुनेछ । अक्सर 
विवाहको दिनमा दुलहालाई बहुमूल्य चीजहरू दिइन्छ । तर एउटी पाक 
महिलाले दुलहालाई यस्तो उपहार दिएकी थिइन्‌ कि सोशल मीडियामा 
प्रयोगकर्ताहरू डराएका थिए । 

पाकिस्तानमा विवाहको बेला एउटी महिललि दुलहालाई एके ४७र 
गइफल उपहार दिएको भिडियो आईपीएस अधिकारी अरुण बोथरा द्वारा 
ट्युटरमा शेयर गरिएको छ र आफो प्रतिक्रिया दिएको छ । भिडियोमा एक 
महिला स्टेजमा आउँछिन्‌ र एकजना मान्छेले महिलाको हातमा एके 
४७द्वठ बन्दूक राखि दिन्छन्‌ । दुलहीले सो बन्दुक दुलहाको हातमा दिदै गर 

को दृश्य देखिन्छ । 

दुलहा पनि दुलहीको हातमा बन्दुक देखेर मुस्क्राउँछिन्‌ । भिडियो 
साभेदारी गर्दा अरुण बोथराले क्याप्शनमा लेखेका छन्‌ “उपहार र खुशी 
... हाम्रो छिमेकीको मानसिकता, जसले हाम्रो चारै तिर रगत बगाएको छ 


महिलालाई खुला गारीरिक सामन्य राल एट 


यस संसारमा त्यस्ता धेरै कानून र नियमहरू छन्‌ जसको बारेमा सबै 
जना छक्क पर्दछन्‌ । केहि समान नियमहरू सम्बन्धको सम्बन्धमा पनि 
बनाइएको छ, जुन तपाईलाई थाहा नहुन सक्छ । आज हामी तपाईंलाई केहि 
ठाउँको बारेमा बताउने छौं जहाँ महिलाहरूलाई कसैसँग पनि सम्बन्धहरू 
रार्ख्न स्वतन्त्रता छ । 

पापुवा न्यू गिनिया, इन्डोनेशियाको नजिक अवस्थित एक क्षेत्र हो । यस 
क्षेत्रका महिलाहरूलाई कानुनी रूपमा कुनै पनि पुरुषलाई खुल्ला रूपमा 
उनीहरूसँग शारीरिक सम्बन्ध राख्न प्रस्ताव गर्ने अधिकार छ । यहाँ, याम 
फेस्टिवल बर्षमा एक पटक ठूलो धुमधामका साथ मनाइन्छ । यस चाडमा, 
महिलाहरू झाडीमा लुक्छन्‌ र यौन सम्बन्ध राख्न पुरुषहरूलाई लिनको 
लागि यौन प्रस्ताव राख्छन्‌ । यदि पुरुषले महिलाले दिएको सेक्सको प्रस्तावलाई 
अस्वीकार गर्दछ भने, त्यो महिलाले त्यस पुरुषको मुखमा पनि पिसाब गर्न 
सक्छ । उसको काममा कुनै कानुनी कारबाही हुन सक्दैन । 


२०७७ मंसीर १७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछलागा: द्वितीया 


गजुरेलले सचिवालय बैठकमार्फत 
फेरि २६ भदौको निर्णयमा फर्किन 
गरिएको आग्रहको अब कुनै तुक 
नभएको बताएका छन्‌ । पार्टीमा 
अब नयाँ ढंगको सहमति हुने गजुर 
“लको भनाइ छ । पार्टी अब २६ 
भदौको स्थितिमा फर्कने अवस्था र 
हेन । भएको सहमतिलाई उल्लंघन 
गर्दै अघि बढ्ने अनि सचिवालय 
बैठकमार्फत त्यही अवस्थामा फर्किऔँ 
भन्ने कुरामा अब कुनै तुक छैन । 
२६ भदौभन्दा माथि उठेर पार्टी अघि 
बढ्छ,' उनले भने । 

प्रचण्ड र माधव गठबन्धन 
ओलीलाई एक पदबाट हटाउने पक्षमै 
रहेको गजुरेलले बताएका छन्‌। 'अहिले 
पार्टीभित्र चलिरहेको लफडा भनेकै 
एक पक्षले हटाउँछु भन्ने र अर्कोले 
हटाएर देखा भनेर चुनौती दिने नै 
हो । प्रचण्ड र माधवले ओलीलाई 
हटाउनै खोज्नुभएको क्रा त 
सर्वविदित नै छ नि,' उनले भने । 

यस्तै, माधव नेपाल पक्षका 
स्थायी कमिटी सदस्य युवराज 
ज्ञवालीले पनि २६ भदौको स्थितिमा 
पार्टी नफर्किने बताएका छन्‌ । 
विवादित विषय महाधिवेशनबाट 
छिनोफानो लगाउने मानसिकतामा 
पार्टी पंक्ति पुगेको अवस्थामा ओलीले 
परिस्थिति बिगारेकाले उनको 
स्वेच्छाचारिता र सर्वसत्तावाद अन्त्य 
गर्ने किसिमको परिस्थिति निर्माण हुने 
ज्ञवालीले बताए । 

(पार्टीको विवाद साम्य पारेको 
त्यस सहमतिलाई ओलीले 
लत्याइसक्नुभएकाले अब फेरि त्यही 
परिस्थितिमा फर्कन सम्भव नभएको 
र सुधारका संकेत समेत नपाइएकाले 
अब उहाँको सर्वसत्तावाद अन्त्यको 
सर्तमा पार्टीभित्र नयाँ सहमति निर्माण 
हुन्छ, त्यो सहमति २६ भदौभन्दा धेर 

) माथि उठेर हुनेछ,” ज्ञवालीले भने । 
सरकारदेखि पार्टीलाई एकलौटी 
ढंगले अघि बढाएको, पार्टी र 
कमिटीलाई ओलीले पंगु बनाएकाले 
उनको सर्वसत्तावादी चरित्र अन्त्यको 
विकल्प नै नभएको ज्ञवालीको भनाइ 
छ। 'हामीले उहाँलाई पार्टी अध्यक्षका 
साथै प्रधानमन्त्री पनि बनायौँ । उहाँले 
आफ्नो पदको सदुपयोगभन्दा दुरुपयोग 
बढी गर्नुभयो । पार्टी कमिटीलाई 
हलचल गर्न नदिने, सरकारलाई 
विवादित बनाउने काम उहाँबाट 
भयो। अब यसको अन्त्य गर्नेबाहेकको 
विकल्प नेकपामा छैन,' उनले भने । 
अध्यक्ष प्रचण्डले २८ कात्तिकमा 
बसेको सचिवालय बैठकमा पेस गर 
“को प्रतिवेदनमा १३ मंसिरमा जवाफ 
दिँदै ओलीले २६ भदौको स्थायी 
कमिटीले निर्माण गरेको सहमतिमा 
फर्किने प्रस्ताव गरेका थिए । 'मैले 
मेराविरुद्ध कमरेड पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड' ले लगाउनुभएका आर 
पेपहरूको खण्डन गरेको छु, तिनलाई 
अस्वीकार गरेको छु । म कमर 
“डहरूलाई आग्रह गर्न चाहन्छु, 
पार्टीमा विग्रह निम्त्याउने कथित्‌ 
प्रस्ताव सचिवालय बैठकबाट खारेज 
गरौँ र पार्टीलाई २६ भदौ २०७७ मा 
स्थायी कमिटीले निर्माण गरेको सहज 
अवस्थामा फर्काऔँ,' ओलीको 
प्रतिवेदनमा भनिएको छ । 
प्रधानमन्त्रीले २६ भदौपछि गर 
“का राजनीतिक नियुक्ति खारेजी र 
अन्य त्रुटिहरू सच्याएको अवस्थामा 
मात्रै सच्चिएको अनुभूति हुने 
गठबन्धनको मत छ । मंगलबार बस्ने 
तय भएको बैठकमा ओलीको यस 
प्रस्तावमाथिको जवाफ त्यस समूहका 
नेताहरूले दिने तयारी गरेका छन्‌ । 
ओलीको राजनीतिक प्रतिवेदनको 
खण्डन गर्दै प्रचण्डको राजनीतिक 
प्रतिवेदनको प्रतिरक्षा गर्न त्यस 
गठबन्धनका शीर्ष तहका नेताहरूले 
छलफलसमेत गरिसकेका छन्‌ । 


लागि उपभोक्ता समितिले निवेदन 
दिन्छ । उक्त निवेदनको आधारमा 


उपभोक्ता समितिले गरेको कामको 
नपाका प्राविधिकले स्थलगत निरीक्षण 
र मूल्यांकन गर्छन्‌ । यसपछि 
प्राविधिकले अर्को किस्ताको लागि 
सिफारिस गरे पछि मात्रै उपभोक्ता 
समितिले थप पेश्की वा काम सम्पन्न 
गरेको भए पूरा भुक्तानी पाउँछ । 
प्राविधिकले स्थलगत निरीक्षणमा कुनै 
त्रुटि भेटिए त्यो नसच्याइएसम्म 
उपभोक्ता समितिले पेश्की वा 
भुक्तानी पाउँदैन । 
तर मध्यपुर थिमि नपामा मेयर 
श्रेष्ठले आफ्नै थिति बसालेका छन्‌ । 
उनको मौखिक आदेशमा उपभोक्ता 
समिति गठन हुन्छ । उनले छानेको 
वा तोकेका व्यक्त उपभोक्ता 
समितिको अध्यक्ष हुन्छन्‌ । यहाँसम्म 
त कुनै समस्या हुँदैन । समस्या तब 
हुन्छ जब मेयरको मौखिक आदेशमा 
गठन भएका उपभोक्ता समितिले 
नपासँग योजना सञ्चालन सम्बन्धी 
सम्झौता नै नगरी धमाधम काम 
गर्छ र भुक्तानी माग्न नगरपालिका 
जान्छ । 
यस्तै उपभोक्ता समितिलाई 
मेयर श्रेष्ठले भुक्तानी दिन दबाब 
दिएपछि उनी र प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत रिजालबीच विवाद भएको 
थियो । जुन विवाद उत्कर्षमा पुगेपछि 
नपामा उत्पन्न गतिरोध अहिलेसम्म 
अन्त्य भएको छैन । 
मेयर श्रेष्ठले आफ्नो मौखिक 
आदशेमा गठन भएर काम गरेका 
सातवटा योजनाको करिब ७ करोड 
रुपैयाँ भुक्तानी दिन पमुख 
प्रशासकीय अधिकृत रिजाललाई 
दबाब दिएका र नमानेपछि रि 
जाललाई मन्त्रालय फिर्ता पठाएको 
पत्रकार सम्मेलन गरी सार्वजनिक 
गरे । नपाको कुनै पनि कागजात 
तथा निर्णयमा रिजाललाई सहभागी 
र हस्ताक्षर नगराउन मेयर श्रेष्ठले 
शाखा अधिकृतहरुको बैठकै गरेर 
मौखिक आदेश दिए । 
मेयर श्रेष्ठले अनलाइन 
नक्सापास पणालीबाट पमुख 
प्रशासकीय अधिकृत रिजालको युजर 
नेम र पासवर्ड नै हटाउन लगाए । 
जसले गर्दा अहिले नक्सापास प्रक्रिया 
रोकिँदा नगरवासीले सास्ती भोगेका 
छन्‌ । रिजाललाई मन्त्रालय फिर्ता 
पठाएको भनिए पनि मध्यपुर थिमिमा 
नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
आउन सकेका छैनन्‌ । कार्तिक ७ 
गते मेयर श्रेष्ठले रिजाललाई मन्त्रालय 
फिर्ता पठाएको सार्वजनिक गरेका 
थिए । तर नपामा मंसिर दोस्रो साता 
पुग्दा पनि अर्को प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत आउन सकेका छैनन्‌ । 
नपा डेडलकको अवस्था रहँदा 
पनि मेयर श्रेष्ठले आफ्नो मौखिक 
आदेशमा उपभोक्ता समिति गठन 
गर्न छाडेका छैनन्‌ । यस्ता समितिले 
नपासँग प्रक्रिया पुच्याएर सम्झौता 
नगरीकनै काम गर्न रोकेको छैन । 
मेयर श्रेष्ठको मौखिक आदेशको 
भरमा अहिले पनि दर्जनौं योजना 
सञ्चालन भइरहेको नपाका प्रवक्ता 
एवं वडा नं. २ का अध्यक्ष राम 
थापामगरले बताए । उनका अनुसार 
मेयर श्रेष्ठको मौखिक आदेशमा गठन 
भएको उपभोक्ता समितिले उनकै 
वडामा काम गरिरहेको छ । जुन 
काममा नपाकै डोजर प्रयोग भइर 
हेको वडा अध्यक्ष थापामगरले 
जानकारी दिए । 
उनका अनुसार भक्तपुर- 
सल्लाघारी-निकोसेरा-पुरानो ठिमी 
हुँदै काठमाडौंको पेप्सीकोला-जडिबुटी 
जोडने पुरानो बाटोको वडा नं. २ 
सानोठिमीस्थित सडक खण्डको 
दायाँबायाँ हरियाली प्रवर्द्धन कार्य 
भइरहेको हो । उक्त कामको लागि 
स्थानीय शंकर थापामगरको 
अध्यक्षतामा उपभोक्ता समिति गठन 
गरिएको छ । 
'सानोठिमीस्थित एसओएस हर्मन 
माइनर स्कुलदेखि सैनिक व्यार 
“कसम्मको सडकको दायाँबायाँ हरि 
याली पवर्ड्धन तथा जीम पार्क 
बनाउने योजना मैले नै नपामा पेश 
गरेको थिएँ", वडा अध्यक्ष थापामगर 


ले भने, 'तर मलाई नै बाइपास गर 
“र मेयर श्रेष्ठको मौखिक आदेशमा 
गठन भएको उपभोक्ता समितिले 
अहिले काम अघि बढाइरहेको छ ।' 
अहिले सडकको दायाँबायाँ माटो 
कटिङ गर्ने र पुर्ने काम भइरहेको 
उपभोत्ता समितिका अध्यक्ष 
थापामगरले सुनाए । 

उनले नपासँगै कुनै सम्झौता 
नै नगरी काम गरेको स्वीकार गरे । 

मियरले काम अघि बढाउन 
भन्नु भएको र सोहीअनुसार काम 
गरिरहेको अध्यक्ष थापामगरले बताए, 
'नपासँग सम्झौता हुन बाँकी छ । 
नपामा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
नआएकाले सम्झौता गर्न पाएको 
छैन ।' उनले अहिलेसम्म करिब डेढ 
लाख खर्च भएको र उक्त रकम 
आफ्नै खल्तीको हालेको सुनाए । 

उनका अनुसार सडकको 
दायाँबायाँ हरियाली प्रवर्द्धन, फुटपाथ 
निर्माण गरी ब्लक छाप्ने र बजेट 
बाँकी भए जीम पार्क बनाउने योजना 
रहेको छ । उत्त: योजनाको लागि 
मेयर श्रेष्ठले करिब ३० लाख रुपैयाँ 
लाग्ने बताएको उपभोक्ता समिति 
अध्यक्ष थापामगर बताउँछन्‌ । 

वडा अध्यक्ष थापामगरले ४० 
लाख रुपैयाँको लगत इस्टिमेट तयार 
गरिएको जानकारी दिए । तर 
आफूलाई जानकारी नै नदिई मेयर 
श्रेष्ठले आफ्ना मान्छेलाई उपभोक्ता 
समितिको अध्यक्ष बनाएर अवैधानिक 
रुपमा काम गराउँदै आएको उनको 
भनाइ थियो । 

मेयर श्रेष्ठले पनि नपाको नगर 
सभामा प्रस्तुत भई छनोट भएको र 
लगत इस्टिमेट तयार भएका 
योजनाको उपभोक्ता समिति 
गठनसँगै काम गर्ने क्रम नरोकिएको 
स्पष्ट पारे । 

उनले नपामा गतिरोध भएकाले 
सम्झौता गर्ने प्रक्रियामात्रै ढिलो 
भएको जिकिर गरे । 

'काम हुँदै गरे पनि पछि प्रक्रिया 
प॒च्याई नपामा योजना 
सञ्चालनसम्बन्धी सम्झौता गरिन्छः, 
मेयर श्रेष्ठले भने । 

मौखिक आदेशमा गठन भएका 
उपभोक्ता समितिले काम सकेपछि 
र गरेपछि सम्झौताविनै नपामा 
पेश्की तथा भुक्तानी मागेकैले नपामा 
गतिरोध भएको स्पष्ट हुँदा पनि मेयर 
श्रेष्ठ नसुध्रिनु दुभग्य भएको नपाका 
प्रवक्ता थापामगर बताउँछन्‌ । 

“नपाको गतिरोध अन्त्य नहुँदा 
दसैंअघि नै दिनुपर्ने सामाजिक सुर 
क्षाभत्ता अहिलेसम्म वितरण हुन 
सकेको नसकेको प्रवक्ता थापामगर 
ले बताए । 

त्यस्तै कोरोना भाइरस संक्रमण 
नियन्त्रण र व्यवस्थापन गर्न खटिएका 
नपाको अस्पताल, स्वास्थ्य चौकी र 
सहरी स्वास्थ्य क्लिनिकका 
चिकित्सक तथा स्वास्थ्यकर्मी र 
कर्मचारीहरुले तलबभत्ता पाउन 
नसकिएको उनको भनाइ छ । 

“अस्पताल तथा स्वास्थ्य 
चौकीलाई आवश्यक औषधि तथा 
उपकरण खरिद प्रक्रिया रोकिएको 
छः, उनले थपे, “यस्तो बेला गतिरोध 
अन्त्य गर्नेतर्फ अघि बढ्नुको सट्टा 
अझै हिजोकै मानोमानीलाई निर 
न्तरता दिने ?' 


सूर्यविनायक........ 


कोरोना भाइरस सङ्घमणका कार 
ण होम आइसोलेसनमा बस्नु भएका 
नगरपालिकाका प्रमुख वासुदेव 
थापाले अस्पताल निर्माणका बारेमा 
प्रतिक्रिया दिदै सूर्यविनायक नगर 
अस्पताल नगरवासीका लागि वर 
दान सावित हुने बताउदै नगर 
पालिकाका बासिन्दाले सहज र सुलभ 
उपचार पाउने गरी व्यबस्थापन गर्ने 
र यहाँका बासिन्दालाई काठमाडौंका 
अस्पताल धाउनु पर्ने बाध्यताको अन्त्य 
गर्ने बताउनुभयो । कार्यक्रममा 
सूर्यविनायक नगरपालिकाका 
उपप्रमुख जुना बस्नेतले अस्पताल 
छिटो भन्दा छिटो सञ्चालनमा आउने 
बताउनुभयो । 


त्यसअवसरमा नगरपालिकाका 
सामाजिक विकास समिति संयोजक 
एवं वडा नम्बर ८ का अध्यक्ष किर 
ण थापाले जगातीस्थित इँटा तथा 
टायल उद्योग प्रालिले नेपाल सरकार 
सँग भाडामा लिएको २६० रोपनी 
जग्गामध्ये भूकम्पपछि टिम्बर कर्पोर 
“सनलाई डिपो सञ्चालनका लागि 
दिइएको भवनसहित तत्काल २५ र 
पपनी क्षेत्रमा अस्पताल बनाउन सुरु 
गरेको बताउनुभयो । 

उहाँले अस्पतालका लागि 
तत्काल सांसद बस्नेतको सांसद 


विकास कोषबाट रु. ५० लाख र पर्सिभित्र आइपुग्छ भन्न छाडेका छैनन्‌ 


नगरपालिकाले रु. १ करोड गरि रु. 
१ करोड ५० लाखको लागतमा 
सञ्चालनमा ल्याइने बताउनुभयो । 

संघीय, प्रदेश सरकारबाट समेत 
बजेट थप गर्दै लैजाने योजना रहेको 
बताउदै अध्यक्ष थापाले तत्काल 
दधिकोटमा सञ्चालित नगर 
अस्पताललाई यहाँ स्थानान्तरण गर्दै 
त्यहाँका जनशक्तिलाई यस 
अस्पतालमा परिचालन गर्ने गरी तयार 
ती गरिएको छ भन्नुभयो । 

कार्यक्रममा नगरपालिकाका 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत कमल 
ज्ञवालीले अस्पतालका लागि तत्काल 
नयाँ जनशक्ति नराखी नगर 
पालिकासंग रहेको चिकित्सक र 
जगेडामा रहेका अन्य 
स्वाथ्यकरमी सहित ४० जना 
जनशक्तिलाई यस अस्पतालमा परि 
चालन गरिने बताउनुभयो । 

अबको दुईवर्ष भित्र २०० 
शययाको सुविधा सम्पन्न अस्पतालको 
रुपमा विकास गर्दै तत्काल पिसिआर 
ल्याबसहित, अन्य ल्याब, आफ्नै 
फार्मेसी, सिटीस्क्यान, एक्सरे, प्रसुती 
सेवा, शल्याक्रियासहित सामान्य 
चिकित्सा सेवा सञ्चालन गरिने 
बताउनुभयो । अरनिको राजमार्गसंगै 
जोडिएको अस्पताल भएकाले पूर्व 
जिल्लाबाट आउने विरामी, सडक 
दुर्घटनामा परेका विरामी, अन्य र 
पेगका विरामीलाई निजी अस्पताल 
भन्दा निकै कम शुल्कमा सहज 
उपचारको व्यबस्था गरिने बताउदै 
ज्ञवालीले सूर्यविनायक नगर भित्रका 
बासिन्दाका लागि बिमाको व्यबस्था 
गरि सुलभ उपचारको व्यबस्था गर्ने 
नीति लिएको बताउनुभयो । 


नगरकोट........ 


महिना भित्र समाधान गर्ने प्रतिवद्धता 
प्रकट गरे । सचिव ढकालले गत 
उपनिर्वाचनमा आफू उम्मेदवार र 
हँदा चाँगुनारायण क्षेत्रका 
मतदातालाई विद्युत आपूर्तीको 
समस्या समाधान गर्ने बचन दिएको 
बताउदै त्यसको लागि उर्जा 
मन्त्रालयमा समेत आवस्यक 
समन्वय भैसकेको र थप समन्वय 
गर्न आफूहरु तयार रहेको प्रष्ट पार 
“का थिए । पूर्ण क्षमताको ट्रान्सफर्मर 
स्थापना गर्न र काठको पोल 
बिस्थापित गर्दै उच्च प्रवाह क्षमताको 
विधुतीय तार समेत जडान गर्नुपर्नेमा 
जोड दिंदै नेता ढकालले वितरण 
केन्द्रका प्रमुख रमणलाई फास्ट 
ट्याकमा काम गर्न अनुरोध गरेका 
थिए । 

स्थलगत अवलोकन पछि नेपाल 
विद्युत प्राधिकरण भक्तपुर शाखाका 
प्रमुख रमणले आफूले तत्कालै 
प्राविधिक टोली खटाइ योजना 
बनाउने र एक महिना भित्र समस्या 
समाधान गर्ने बताए । स्थानीय 
आवस्यकता अनुरुप ट्रान्सफरमर 
जडान तथा पोल र तार बिस्तारमा 
कार्यालयले कुनै कन्जुस्याई नगर्ने 
उनले प्रतिबद्धता प्रकट गरे । 


मध्यपुर थिसि........ 


नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई 
काम गर्न चुनौती रहेको बताए । 
जुन चुनौतीबारे कर्मचारी वृत्तले 
बुझिसकेको पवक्ता अधिकारी 
बताउँछन्‌ । 

कनान जित कि च ष्डे ८ 

त्यसैले त्यो चुनौतीलाई 
व्यवस्थापन गर्न सक्ने कर्मचारीलाई 


पठाउने तयारीमा मन्त्रालय लागिपर 


“को छ”, उनले थपे, 'एकजना कर्मचार 


पीलाई पठाइसकेपछि फेरि पुरानै 
विवादले फिर्ता बोलाउने कुरा पनि 
हुँदैन ।' 

उनले एकचोटी आइसकेको 
कर्मचारीलाई कम्तीमा २ वर्ष काम 
गर्ने वातावरण नगर कार्यपालिकाले 
तयार गरिदिनुपर्नेमा जोड दिए । 

मन्त्रालयले तत्काल नयाँ प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत पठाउन नसक्ने 
स्पष्ट भन्दै आए पनि मेयर श्रेष्ठले 
नयाँ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत भोलि 


। उनले नयाँ प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतले रमाना नै लिइसकेको दावी 
गरिरहेका छन्‌ । 

मेयर श्रेष्ठको खल्तीका सात वटा 
उपभोक्ता समितिले नपासँग सम्झौता 
नै नगरी करिब ७ करोड रुपैयाँको 
योजना सञ्चालन गरेका थिए । नपाको 
योजना सञ्चालन तथा उपभोक्ता 
समिति गठनसम्बन्धी कुनै प्रक्रिया 
पूरा नगरेका ती 'नक्कली' उपभोक्ता 
समितिलाई पेश्की र भुक्तानी दिन 
प्रम्ख प्रशासकीय अधिकृत रि 
जाललाई मेयर श्रेष्ठले दबाब दिए । 
मेयरको मात्रै दबाबले काम नगर 


“पछि उपभोक्ता समितिको नाउँमा 


अन्यत्रबाट समेत रिजाललाई दबाब 
दिइएको थियो । चौतर्फी दबाब 
आएपछि प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले 
'नक्कली' उपभोक्ता समितिलाई 
अनधिकृत रुपमा पेश्की तथा भुक्तानी 
दिन नसकिने भन्दै अडान लिए । 
उनले कार्यपालिकाबाट 
विधिसम्मत निर्णय गरेमा भने ती 
नक्कली' उपभोक्ता समितिलाई 
पेश्की तथा भुक्तानी दिन सकिने 
सुझाए तर मेयर श्रेष्ठलाई कर्मचार 
तको सुझाव अपाच्य भयो । 
आफ्नो क्रा नमानेपछि मेयर 
श्रेष्ठले एकलौटी ढंगले रिजाललाई 
मन्त्रालय फिर्ता पठाएको भन्दै कार्तिक 
७ गते पत्रकार सम्मेलन गरी 
सार्वजनिक गरेका थिए । तर सामान्य 
प्रशासन मन्त्रालयले मेयरको एकलौटी 
प्रस्तावलाई लत्याएर कार्यपालिका 
बैठकको निर्णय ल्याउन भनेको थियो 
। त्यसैअनुसार प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृतले बोलाउनुपर्ने कार्यपालिका 
बैठक मेयर आफैँले पत्र काटेर कार्तिक 
२३ गते बोलाए । उक्त बैठकको 
बहुमतले प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
रिजाललाई मन्त्रालय फिर्ता पठाउने 
निर्णय गरेको थियो । १९ सदस्यीय 
नगर कार्यपालिकामा नेपाली 
कांगेसका जनपतिनिधिहरु 
दुईतिहाइभन्दा बढी अर्थात १५ जना 
सदस्य रहेका छन्‌ । तर कांग्रेसका 
कार्यपालिका सदस्यमध्ये उपमेयर 
सहित २ वडा अध्यक्ष र ५ सदस्य गर 
त ८ जना एकातिर र ४ वडा अध्यक्ष 
तथा ३ सदस्य गरी ७ जना अर्कोतिर 
रहेका छन्‌ । 
कांग्रेस दुई समूहमा बाँडिएपछि 
सत्तारुढ नेकपा (नेकपा) बाट निर्वाचित 
मेयर श्रेष्ठले कांग्रेसको ७ जनाको 
समूह र नेकपा (नेकपा), नेमकिपा र 
स्वतन्त्र गरी ३ वडा अध्यक्षको 
साथलाई लिएर कार्यपालिका बैठकमा 
बहुमत पुस्याएका थिए । 
कार्यपालिका बैठकको निर्णय 
मन्त्रालयमा जानकारी गराए पनि 
अहिलेसम्म मध्यपुर थिमि नपाले नयाँ 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत पाउन 
सकेको छैन । बहालवाला रिजाललाई 
पनि काम गर्न दिइएको छैन । जसले 
गर्दा नपाको काम कारबाही प्रभावित 
हुँदै आएको छ । 


राजतन्त्रको........ 


त्यसबाहेक प्रदर्शनकै लागि केही 
अस्थायी समूहहरु समेत गठन भएका 
छन्‌ । जस्तो- धनगढीमा स्वतन्त्र 
देशभक्त नागरिक सुदूरपश्चिममा 
स्वतन्त्र देशभक्त नागरिक सुदूर 
पश्चिम गठन गरिएको थियो । त्यसैगर 
त, कात्तिक २५ गते काठमाडौंमा 
भएको प्रदर्शन राष्ट्रवादी नागरिक 
समाजको ब्यानरमा भएको थियो । 


अहिलेको पदर्शनमा फन्ट 
लाइनमा रहेकाहरुमा विश्व हिन्दु 
महासंघ, केशर बहादुर विष्टको र 
ष्ट्रिय शक्ति नेपाल, हरिवोल भट्टर 
ईले नेतृत्व गरेको नेपाली कांग्रेस ( 
वीपी), प्रकाश कोइरालाले नेतृत्व 
गरेको नेपाली कांग्रेस (राष्ट्रवादी) र 
शिवसेना नेपाल लगायतका छन्‌ । 

त्यसैगरी राजतन्त्रको पक्षमा र 
हेका समाजका विभिन्न व्यक्ति र 
विगतमा राजतन्त्रको कार्यकालमा 
विभिन्न पदमा रहेर काम गरेका 
व्यक्तिहरुको पहलमा यस्ता 
प्रदर्शनहरु हुने गरेका छन्‌ । 

आगामी २० गते र त्यसपछि 
पनि विभिन्न समूहले काठमाडौंमा 
थप प्रदर्शन गर्ने तयारी गरेका छन्‌ 
। २० गतेको पदर्शनको पहल 
बालकृष्ण न्यौपाने, सुरेन्द्र भण्डारी 
लगायतले गर्दैछन्‌ । 

अहिले भइरहेका प्रदर्शनमा 
युवाहरुमा सडकमा ल्याउने पहल 
भने वीर गोर्खाली नामक संस्थाले 
गरेको छ । सो संस्था राजतन्त्र र 
हिन्दु राष्ट्र पुर्नस्थापना गर्न चाहने 
युवाहरुको संस्था हो । अहिले पछिल्लो 
समयमा देशका विभिन्न भागमा 
भइरहेका प्रदर्शनको अगुवाइ सो 
संस्थाले गरेको छ । मकवानपुरमा 
भएको प्रदर्शनको नेतृत्व पनि यही 
वीर गोर्खालीले गरेको थियो । 

देशभर भएको प्रदर्शनमा सक्रिय 
सहभागिता जनाएको विश्व हिन्दु 
महासंघकी महासचिव अस्मिता 
भण्डारी पछिल्लो समयमा जनतामा 
व्यापक निराशा छाएको र दलहरुले 
शासन सञ्चालन गर्न नसकेका कार 
ण राजतन्त्रको माग बढ्दै गएको 
बताउँछिन्‌ । उनी भन्छिन्‌, 'अब हामी 
मोर्चावन्दीको तयारीमा छौं, अब सबै 
संस्थाले संयुक्त रुपमा आन्दोलन 
गर्नेछन्‌ ।' 

राजतन्त्रको पुर्नस्थापना र हिन्दु 
राष्ट्रको माग गरिरहेको सबैभन्दा 
ठूलो दल राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी भने 
सो आन्दोलनमा अहिलेसम्म 
प्रत्यक्षरुपमा संलग्न छैन । यद्यपि 
आफ्ना कार्यकर्ताहरु यी प्रदर्शनहरुमा 
सहभागी भइरहेको सो पार्टीले 
बताएको छ। 

विभिन्न संघ संस्थाहरुको 
ब्यानरमा भएको प्रदर्शनमा जनताको 
सहभागिता बढ्दै गएपछि राप्रपाले 
पनि सडकमा आउने तयारी गरेको 
छ । राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका नेता 
एवं सांसद राजेन्द्र लिङदेनले अब 
देशव्यापी रुपमा भइरहेको 
आन्दोलनप्रति ऐक्यवद्धता जनाउँदै 
प्रदर्शनमा आउन लागेको जानकार 
तै दिए। 

नेकपाको भोटबाट संसदमा 
पुगेका लिङदेनले भने, यो 
आन्दोलनप्रति ऐक्यवद्धता जनाउन 
आगामी २० गते झापामा वृहत 
प्रदर्शन गर्दैछौं । त्यसपछि पार्टी 
आधिकारिक निर्णय गरेर अन्य 
स्थानमा पनि प्रदर्शन गर्छ ।॥ 

लिङदेनले लामो समयदेखि र 
जतन्त्र र हिन्दु राज्यको माग उठाउने 
एकमात्र पार्टी हुनुको नाताले अहिले 
देशभर भएको प्रदर्शन आफ्नो लागि 
खुसीको विषय भएको बताए । 
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२०७७ संसीर १७ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ कछलागा: द्वितीया 


प्रयोगवादी चलचित्र शुन्यको यथार्थता 


काठमाडौं । कोरोनाको कहर 
मा नेपालमा आमाको निधन हुनु 
अनि सात समुद्रपार बेलायतबाट 
आमाको अन्तिम मुहार हेर्न नेपाल 
आउन नपाउनुको गंभीर पीडा । 
त्यो पीडाको यथार्थता प्रयोगात्मक 
नेपाली कथानक चलचित्र शुन्यमा 
देखिएको छ। 

केवल नौ मिनेट मात्र लामो 
प्रयोगात्मक चलचित्र शुन्यमा एकमात्र 
कलाकार ध्रुब दत्तको अभिनय रहेको 
छ । एकैजना कलाकारवाट धेरै कुर 
[को यथार्थता सर्टमुबी अर्थात छोटो 
चलचित्रवाटै दिन सकिन्छ भन्ने 
प्रयोगवादी निर्देशक सनमकुमार बैर 
गको यो पछिल्लो गजबको प्रयोग 
हो । जसमा कोरोना कहरका कारण 
आमाको मृत्युको खवर आउना साथ 


तुरुन्त नेपाल जान खोज्दा 
हवाइजहाज नपाउन्‌-चार्टर 
फ्लाइटमा जान पनि १५ दिन करर्नुपर्ने 
जस्ता विवशता तथा नेपाल 
जानासाथ पनि क्वारेन्टाइनमा 
बस्नुपर्ने अनेक समस्या कोरोनाले 
निम्त्याइदिदा परदेशी छोराको पर 
देशमा कति धेरै मन रोएको छ 
भन्ने कुरा प्रयोगवादी चलचित्र 
शुन्यले देखाएको छ । 

आशा, निराशा, खुशी तथा पीडा 
सवैको समिश्रण चलचित्र शुन्यमा 
देखिएको छ । एकै कलाकार ध्रुव 
दत्तको अभिनयको स्वभाविकताले 
चलचित्र शुन्यलाई सार्थकता दिएको 
छ। यसअर्थमा अभिनेता ध्रुव दत्तको 
अभिनयको निखारता तथा निर्देशक 
सनमकुमार बैरागको प्रयोग अत्यन्त 


सफल भएको छ। 

ज्यादै मुटुछुने कथामा आधारि 
त यो नेपाली सर्टमुबी हेरेपछि 
तपाईको पनि मन रसाउन सक्छ । 
भिजन संसारको गौरबमय प्रस्तुति 
भिजन संसार प्लस युटयुब 
च्यानलबाट यो प्रयोगात्मक चलचित्र 
शुन्यको रिलिज भएको छ। 

भिजन संसारको प्रस्तुतिमा डीडी 
ईन्टरटेन्टमेन्टको साथ रहेको यस 
चलचित्रमा गोपी सापकोटाको कथा, 
सन्त कुमार राईको छाँयाङ्गन, सनम 
कुमार बैराग को सम्पादन तथा 
निर्देशन रहेको छ । निर्माता कृष्ण 
बहादुर लाम्गादे, सबटाईटल ज्ञानेन्द्र 
रावत, स्वराङ्गन शशी थापा सुब्बा, 
सुस्मिता थापा, अभिमन्यू बैराग र 
सनम बैरागले गरेकाछन्‌ । 


इमेलः 
इमेलः 


बलिउड अभिनेता चियातको घर बमले उडाउने धम्की 


मुम्बई । साउथ सुपरस्टार चियान 
विक्रमलाई घर बमले उठाउने धम्की 
मिलेको छ । सोमबार एक ब्यक्तिले 
उनलाई फोनबाट उक्त धम्की दिएका 
हुन्‌। धम्की आउने बितिकै विक्रमले 
उक्त कुराको जानकारी पुलिसलाई 
खबर दिएका थिए । खबर गर्ने बितिक्कै 
पुलिस कुक्र र बम डिस्पोजल टोली 
सहित उनको घरमा पुगेको थियो । 

तत्कालै पुलिसले धम्की दिने 


ब्यक्तिको समेत खोजतलास समेत 
गरेको थियो । सो क्रममा वितल्लुपुर 
म नामका एक ब्यक्तिले सो धम्की 
दिइको पत्ता लागेको छ । अन्य 
अनुसन्धान भइरहेको छ । विक्रम 
चेन्नाइको बेसेन्ट नगरमा बस्दै 
आएका छन्‌ । 

यसरी फोनबाट धम्की पाउने 
उनी पहिलो अभिनेता भने होइनन्‌ 
। उनीभन्दा अगाडि फोनबाट यस्तै 


धम्की कलाकार विजय विजय, 
अजित, सुर्या, विजयकान्त र र 
जनीकान्तलाई पनि मिलेको थियो । 
कामको कुरा गर्ने हो भने चियान 
विक्रम पछिल्लो समय फिल्म 'कदर 
म कोन्डन' मा देखिएका थिए । अहिले 
भने उनी अजय ज्ञानमुथुको निर्देशन 
रहने फिल्म 'कोबरा' सुटिङको 
पर्खाइमा रहेका छन्‌ । 


पुरुष च्यास्पियन्स लिगमा पहिलो महिला रेफ्री 


एजेन्सी । फ्रेन्च रेफ्री स्टेफनी 
फ्रेपर्ट पुरुष च्याम्पियन्स लिग खेलाउने 
पहिलो महिला रेफ्री बन्ने भएकी 
छन्‌ । 

उनलाई लिग अन्तर्गत बुधबार 
हुने इटालियन क्लब युभेन्टस तथा 
युक्रेनी क्लब डाइनामो किभबीचको 
खेलका लागि मुख्य रेफ्री चयन गरि 


एको हो । 

३६ वर्षीय स्टेफनी युइ्एफको 
पुरुष तर्फको कुनै पनि मुख्य 
प्रतियोगिता खेलाउने पहिलो महिला 
रेफ्री पनि हुन्‌ । 

उनले गत वर्ष लिभरपुल र 
चेल्सीबीचको सुपर कप खेलाएकी 
थिइन्‌ । उनले अक्टोबरमा लेस्टर 


सिटी र जेरिया लुहान्स्कबीचको युर 
पेपा लिग खेल खेलाएकी थिइन्‌ । 

गत वर्ष अमेरिका र नेदर 
ल्यान्डबीचको महिला विश्वकप 
फाइनल खेल पनि खेलाएकी 
स्टेफनीले सन्‌ २०१९ देखि फ्रेन्च 
लिग वानमा रेफ्रीको भूमिका निर्वाह 
गर्दै आइरहेकी छन्‌ । 


एक वर्षपछि सागको खर्च विवरण सार्वजनिक 


राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्‌ (राखेप) 
ले एक वर्षपछि १३औँ दक्षिण एसियाली 
खेलकुद (साग) को खर्च विवरण 
सार्वजनिक गरेको छ । राखेप 
सदस्यसचिव रमेशकुमार सिलवालले कोर 
गना महामारीका कारण खर्च विवरण 
सार्वजनिक गर्नमा ढिलाइ भएको बताए 
। राखेपले पत्रकार सम्मेलन गर्दै २०७६ 
साल मङ्सिर १५ देखि २४ गतेसम्म 
काठमाडौँ, पोखरा र जनकपुरमा 
सञ्चालन भएको १३औँ सागको खर्च 
विवरण सार्वजनिक गरेको हो । 

साग सम्पन्न भएको तीन 
महिनाभित्रै सागको खर्च विवरण 
सार्वजनिक गर्ने योजना भए पनि कोर 
गना महामारीका कारण ढिलाइ भएको 
उल्लेख गर्दै सदस्यसचिव सिलवालले 
साग खेलकुदतर्फ रु एक अर्ब ३१ कर 
पेड ७८ लाख ४३ हजार खर्च भएको र 
पूर्वाधार निर्माणतर्फ रु दुई अर्ब ८६ 
करोड १४ लाख २८ हजार खर्च भएको 
बताए । 

सदस्यसचिव सिलवालका अनुसार 
टिकट बिक्रीबाट रु दुई करोड ६७ लाख 
११ हजार, विज्ञापनबाट रु २० लाख 
९९ हजार तथा सहभागी राष्ट्रहरुबाट 
रु ११ करोड २१ लाख ३५ हजार प्राप्त 
भएको थियो । यसैगरी रु एक करोड 
९३ लाख ८० हजार खर्च गर्न नसकी 
फ्रिज भएको समेत बताए । 

साग प्रतियोगिताको उद्घाटन तथा 
समापन समारोहमा रु ११ करोड ५९ 
लाख ८८ हजार खर्च भएको छ । होटल 
बसोबासमा रु १३ करोड ५९ लाख ६७ 
हजार, खेल सामग्री व्यवस्थापनमा रु 
२८ करोड २२ लाख ८३ हजार, र 
ष्ट्रिय टोली व्यवस्थापनमा रु ३० कर 
गड ८५० लाख ०१ हजार तथा 
सचिवालयतर्फ रु १५ करोड १७ लाख 
९२ हजार खर्च भएको छ। 

यसैगरी १३औौँ सागमा पदक 
विजेता खेलाडी, प्रशिक्षक र सहभागी र 
षष्ट्रिय सङ्घलाई प्रदान गरिएको पुरस्कार 
बापत गरी रु २२ करोड ७६ लाख खर्च 


भएको राखेपले जनाएको छ । 
सदस्यसचिव सिलवालका अनुसार रु 
तीन करोड ५५ लाख ७१ हजार 
मौज्दात रहेको छ । सरकारले साग 
सञ्चालन गर्नका लागि रु एक अर्ब 
२३ करोड १८ लाख ४८ हजार उपलब्ध 
गराएको उहाँले जानकारी दिए । 
यसैबीच सदस्यसचिव सिलवालले 
यसवर्ष गण्डकी प्रदेशमा आयोजना गर्ने 


भनेर घोषणा गरिएको नवौँ राष्ट्रिय 
खेलकुद प्रतियोगिताको टुङ्गो मङ्सिर 
मसान्तसम्म लाग्ने बताए । कोरोना 
महामारीका कारण नवौँ राष्ट्रिय 
प्रतियोगिताको समय तालिका निर्धारण 
गर्न नसकिएको उनले उल्लेख गरे । 
खेलकुद प्रतियोगिता कोरोना सङ्गमण 
बढाउनका लागि नभएको उहाँको भनाइ 
थियो । 


ए 


डिभिजन क्लबले पाएनन्‌ 


एएफसीको लाइसेत्स 


काठमाडौं । नेपालका ए डिभिजन 
फुटबल क्लबहरु एएफसीको क्लब 
लाइसेन्सका लागि अयोग्य भएका छन्‌ । 
नेपालका शीर्ष डिभिजनका १३ क्लबले 
लाइसेन्सका लागि आवेदन दिएका थिए 
। तर एएफसीले उक्त आवेदन अस्वीकार 
गरेको छ। 

यसको अर्थ नेपालका शीर्ष क्लबहरु 
कुनैले पनि अब २०२१ मा एएफसीले 
आयोजना गर्ने फुटबल प्रतियोगितामा 
प्रतिस्पर्धा गर्न नपाउने भएका छन्‌ । 

२०२१ का लागि नेपालका १३ ए 
डिभिजन क्लबले क्लब लाइसेन्सका लागि 
आवेदन दिएकोमा कुनै क्लबले पनि 
मापदण्ड पूरा गर्न नसकेपछि एएफसीले 
आवेदन अस्वीकार गरेको अखिल नेपाल 
फुटबल संघ (एन्फा)ले जनाएको छ । 
गत सिजन बी डिभिजन लिगमा घटुवा 
भएको सरस्वती युथ क्लबले भने क्लब 
लाइसेन्स आवदेन प्रकियामा समावेश 
भएन । 

एन्फाले नयाँ सिजन २०२१ को 
एएफसी क्लब पतियोगिताको 
सहभागीताका लागि गरेको क्लब 
आवेदनमा एएफसीले मापदण्ड नपुगेको 
भन्दै प्रस्ताव अस्विकृत गरेको हो । 
गत वर्ष गलत तरिकाले क्लब लाइसेन्स 
लिएको भन्दै एएफसीले एन्फालाई जरि 
वाना समेत लगाएको थियो । 

एएफसीको फस्ट इन्स्ट्यान्ट बडी 


0000 मुद्रण: धिग्ले अफसेट प्रेस अनामनगर, ४४€10) : 111[0-///////४,111111111111) 29,001: 0800 धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ५/6|) : 


(एफआईबी) ले नेपाली क्लबको 
डकुमेन्टको आधारमा क्लब लाइसेन्स 
नदिनेबारे निर्णय गरेको हो । 

ए लाइसेन्स प्रक्रियामा लगभग 
नजिक पुगेको विभागीय आर्मी क्लबलाई 
एएफसीले आर्मीको प्रतिबद्धता र 
प्रयासलाई प्रशंसा समेत गरेको छ। 

एएफसीले क्लब लाइसेन्सका लागि 
मुख्य गरी ५ बुँदाको मापदण्ड बनाएको 
छ र त्यसको १९ सहायक बुँदाहरु पनि 
छन्‌ । क्लब लाइसेन्सका लागि क्लबको 
आफ्नै रंगशालादेखि, युवा टोली, 
एकेडेमी, खेलाडीको होस्टल, प्रशिक्षण 
गर्ने स्थान, खेलाडी, पशिक्षक र 
अफिसियलहरु अनुबन्ध लगायत छन्‌ । 
यस्तै काननी प्रकिया समेत पूरा गरेको 
हुनुपर्छ । क्लबको वार्षिक बजेट, अडिट 
रिपोर्ट र कर चुक्ताको प्रमाणपत्र समेत 
हुनुपर्नेछ । 


वी 1656) 90100.001)1 
वीि॥1€5.//€€101/(60) 011011.001) 
वेवपेजः ग॥[0://४//४४/. र ॥)€25.0011.[) 


वच्यासगापानउ 4 
2 06८. 2020 ४/6016500/_0% 


"आर्थिक तथा सामाजिक समृद्धिको साभ्नेदार” 


बचत तथा चारणा सहकारी सांस्था त्ति. 
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पत्र संख्या : २०७७: ०७८ 


चलानी नं. : ०१५८ 


सदस्य श्री 


विषय : 


मिति: २०७७/०८ /११ 


ज्यु 
एघारौ वार्षिक साधारण सभामा उपस्थिति हुने बारे । 


यस सिद्दार्थ वचत तथा क्रुण सहकारी संस्था लि. को मिति २०७७ /0६/१४ गते वुधवारका दिन बसेको २८१ औं संचालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम यस संस्थाको ११ 
औं वार्षिक साधारण सभा सहकारी विभागको मिति २०७७ /0६/0१ मते प.सं. 0७७/0७८ च.नं. २०२ को सहकारी संस्थाहरुको साधारण सभा संचालन सम्बन्धि सूचना अनुसार 
अभौतिक (भर्चुअल) रुपमा सम्पन्न गर्न सक्ने व्यक्स्वा गरेकोले कोभिड १४ का कारण नेपाल सरकारले तोकेको स्वास्थ्य मापदण्ड पालन गरी तपसिलका मिति २0७७ मंसिर २८ 
गते आईतवार देखि पौष 8 गते शनितार सम्म संस्थाको कार्यालयमा तपसिलका तालिका अनुसार देहायका बमोजिम प्रस्तावहरु उपर छलफल गरी निर्णय लिन 
साधारणसभा बस्ने भएकोले यहाँको उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


छलफलका प्रस्तावहरु 
संस्थाको अध्यक्षज्युको मन्तब्य । 


संचालक समितिको तर्फबाट आ.ब. 0७६/0७७ को सचिवज्युबाट प्रस्तुत प्रतिवेदन उपर छलफल मरि पारित गरिने । 

संस्थाको कोषाध्यक्षज्यको आर्थिक प्रतिवेदन सहित आ.व 0७७ /0७८ को वार्षिक कार्यक्रम तथा अनुमानित वजेट पारित गरिने । 

संस्थाको आ.व. 0७६/0७७ को लेखा सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन पारित गरिने । 

संस्थाको आ.व. ०७६/०७७ को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन उपर छलफल गरि पारित गरिने । 

आ.ब. ०७७/०७८ सालको लागि लेखा परिक्षक नियुक्ति र निजको पारिश्रमिक तोक्ने । 

समितिले समय समयमा बचत तथा क्रण नीति, ब्याज दर, विलम्व शृल्क तथा अन्य विष्ययहरुमा गरिएका निर्णयहरु छलफल गरि अनुमोदन गर्ने । 


विनियम संशोधन गर्ने सम्बन्धमा । 
विभिन्न कार्यविधि अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 
शेयर लाभाश घोषणा गर्ने सम्बन्धमा । 


संस्थाको निर्माणाधिन भवत्रको हाल सम्मको खर्च हिसाब अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 
साधारण सभाको निर्णय पृस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नको लागि शेयर सदस्यहरुको तर्फबाट १२ जना प्रतिनिधि तोक्ने । 


१३) विविध । 
साधारण समाको तालिका 


मिति । सदस्य नं. समय | 


उपस्थिति, प्रतिवेदन वितरण, सुझाव संकलन 


बिहान ११ देखि २ बजे सम्म | उपस्थिति, प्रतिवेदन वितरण, सुझाव संकलन 


समा सम्पन्न, प्रतिवेदन प्रस्तुतिकरण र निर्णय एकिकरण 
मिति २०७७ पौष ४ गते शनिवार दिउँसो ३ बजे 
स्थान: संस्थाको आफैँ भवन|सिद्धार्य भवन), सभा हल 


पनशच : 


लै 


(राजेश श्रेष्ठ ) 


१) साधारण सभामा स्वंय उपस्थित भई साधारण सभामा भाग लिने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्च उपलब्ध गराउने ब्यवस्था गरिएको छ । 
२) सभामा संचालक समिति, लेखा सुपरिवेक्षण समिति, विभिन्न समिति-उपसमिति, आमन्त्रित अतियिहरु, कर्मचारी र छनौट भएका १२ जना प्रतिनिधि मात्र रहने व्यक्स्था गरिएको छ । 


३) समापन कार्यक्रम संस्थाको 


फेसब्क पेजबाट समेत प्रत्यक्ष प्रसारण गरिने छ । 


४) ११ औं वार्षिक साधारण सभाको प्रतिवेदन माथि सल्लाह सृभाव एव राय भएमा मिति २०७७ पौष्य ३ गते सम्म संस्थामा रहेको रजिष्टर, सुझाव प॒स्तिका र इमेल मरी 


सहयोग गरिदिनु हुन अनुरोध गर्दछ । 


१) नेपाल सरकारले तोकेको स्वास्थ्य मापदण्ड पालना गरी सामाजिक र भौतिक दुरी कायम गरौं । कोरोनाबाट आफ्‌ पनि बचौ र अरु लाई पनि बचाऔं । 


“सामूहिक बचतबाट नैं देशको उत्थान हुन्छ ।” 


भुलाँखेल 


बवत तथा त्रगण सहकारी संस्था लि. 


810६ $०४॥॥0 & ८१६०॥' 00-02£2२011४£ 110. 
मध्यपुर थिमि-५, भुलाँखेल फोनः. ०१-६६३०३८३ 


नवौं वार्षिक साधारण समा 
२०७७ मंसिर २३ गतेदेखि ३० गतेसम्म हुने भएकोले सामाजिक दुरी कायम गरी 
तल उल्लेखित समितिहरुमा शेयर सदस्यहरु उपस्थितिका लागि अनुरोध गर्दछौं । 


क) २३ गते मंगलबार - सदस्य नं. १ देखि २०० सम्म 
- सदस्य नं.२०१ देखि ४०० सम्म 


ख) २४ गते बुधबार 


ड) २७ गते शनिबार - सदस्य नं. ८०१ देखि १००० सम्म 


च) २८ गते आईतबार - सदस्य नं.१००१ देखि १२०० सम्म 


ग) २५ गते विहिवार - सदस्य नं. ४०१ देखि ६०० सम्म छ) २९ गते सोमबार - सदस्य नं.१२०१ देखि बाँकी सदस्यहरु 


घ) २६ गते शुक्रबार - सदस्य नं. ६०१ देखि ८00 सम्म 
८01214051 


सिति: २०७७ संसिर २३-३० गते 


समय: बिहान ७:३० बजे देखि १:०० बजे सम्म । 
स्थान: भुलाँखेल साकोसको कार्यालय, स.थि.न.पा.-५, भुलाँखेल 


शाहरुख खानको नयाँ क्रिकेट टिम 


एजेन्सी । बलिउडका चर्चित 
कलाकार शाहरुख खानले फ्रन्चाइज 
खेलको रुपमा टि २० सिरिजको लीग 
क्लबको नयाँ क्रिकेट टिम खरिद गरेका 
छन्‌ । उनी सह-मालिक रहेको नाइटर 
[इडर्स फ्रेन्चाइजले अमेरिकाको मेजर 
टि-२० लिग टिम लस एन्जलस खरिद 
गरेका हो । 

सन्‌ २०२२ बाट सुरु हुने अमेरि 
की मेजर टि-२० क्रिकेट लिगको 
आयोजक अमेरिकी क्रिकेट इन्टरप्राइजेज 
(एसीई) का अनुसार प्रतियोगितामा 
न्युयोर्क, सान फ्रान्सिस्को, वासिङटन 
डिसी, लस एन्जलस, सिकागो र डालास 
गरी ६ टिमको सहभागिता रहनेछ । 


र क्यारेवियन प्रिमियर लिग (सिपिएल) 


॥ 00151-1 4 


(सरि पुष्कर £% 002. 702010 आर 9000: 
देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशमर पैसा पठाउनको लागि 


111£€11101101191 ७०४६. 1६०. 
शछागाती॥गोश ९०५६, 109001%900 गए -4, छो19190फ, ।प2122 
०००८: ०1-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841239691 


रि200: 152520/073/074, £९/०५: 604291897 


ज) ३० गते मंगलबार - समापन कार्यक्रम 


कोरोना भाईरसबाट आफू बचौं, 
अरुलाई पनि बचाऔं । 


पप. छ 
नाइटर 
गइडरस 
फ्रेन्चाइजको 
यो तेस्रो 
क्रिकेट टिम 
हो । 


1) 9 त्य 1211 4011 [112 
आइपिएलको 


। 0 
कोलकत्ता ) क ॥॥ 


0०: ॥ अवि 
नाइटराइडर्स र सिपिएलको टिन्बागो 
नाइटराइडर्स यही फ्रेन्चाइजका टिम हुन्‌ 
। 

'नाइटराइटर्स फ्रेन्चाइज मेजर टि- 
२० लिगको हिस्सा बन्न लागेकोले निकै 


' तपाईहरुकै चिरपरिचित 


हिरातज 


ररसररररररसररदरररररुरर रर र रर २२२८ 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधर चोक 


॥॥॥ 8419 ४०//८॥०।]/ 


॥॥॥011202 11॥॥-13, 9101॥(11101029 0101 
10:0032009 


तारको राङरन्ाइ. नद: 
जी जिव वि त त त त त 1000? ॥। ।7२२०२०२०२०२२०२०२०२००१०१००२०००००००००२००१०१००००००००००००००००००१०% 
प्रकाशक/कार्यकारी सम्पादक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पादक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
[0 ://॥///४४/. वि 165 .0011.1110/ 


उत्साह मिलेको छ ।' एसिईका सह- 
संस्थापक विजय श्रीनिवासले 
क्रिकइन्फोसँगको क्राकानीमा बताए 
। यसले अमेरिकी क्रिकेटको विकासमा 
सहयोग पुग्ने विश्वास लिएको छु।' 


कककककककककककककककककककककककककककककककककककककककतकतकाकतकककनाको को कनहरा 


इन्डियन प्रिमियर लिग (आइपिएल) छम 


प्रा अष्टबन्न बच्चाचार्ण 


ज्चेलारी 
९४ ।। 
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